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 یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیبر ارزش و یهوش فرهنگ ریثأت یبررس

 نی: گردشگران استان قزوموردی مطالعه

     

 3*باف یجناق مهیفه، 2باشیلیمونا وک، 1یعابد نیحس
 50/50/89تاریخ دریافت:  

 05/50/89 پذیرش:تاریخ 
 

  06605کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

 نیدر گردشگران استان قزو یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیبر ارزش و یهوش فرهنگ ریتاث یمقاله به بررس نیدر ا
گردشگران  قیتحق نیا یاست. جامعه آمار یشیمایپ_یفیو از نوع توص یمقاله کاربرد نیدر ا قیپرداخته شد. روش تحق

 093بوده و با استفاده از فرمول کوکران در جامعه نامحدود، تعداد  دنامحدو هاآن تعداد که اندبوده نیمراجعه کننده به قزو
مورد قبول  زی( نهاهیبرابر تعداد گو 50و  0 نی)ب یمعادلات ساختار کینفر به عنوان نمونه انتخاب شدند که با توجه تکن

پرسشنامه  ییایسنجش پا یبرا نینقرار گرفت. همچ دییمحتوا و سازه مورد تا ییپرسشنامه ها با استفاده از روا ییاست. روا
و  یفیبدست آمده با استفاده از آمار توص هایقرار گرفت. داده دییمورد تا زین ییایکرونباخ استفاده و پا یآلفا بیها از ضر

 یسنجش آمار استنباط یو برا SPSSاز نرم افزار  یفیسنجش آمار توص یراقرار گرفت. ب لیو تحل هیمورد تجز یاستنباط
 هوش داد نشان هاداده لیو تحل هیحاصل تجز جیاستفاده شد. نتا Smart PLS( از نرم افزار یمعادلات ساختار کی)تکن

هوش  نیاست. همچن رگذاریتاث یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهی( بر ارزش و50653) ریمس بیگردشگران با ضر فرهنگی
 ریمس بیبرند، با ضر تیفی( بر ک.5000) ریمس بیبرند، با ضر ی( بر وفادار500.8) ریمس بیگردشگران با ضر یفرهنگ

 است. رگذاری( بر ارزش برند تاث50005) ریمس بیبرند و با ضر ری( بر تصو.5008) ریمس بیبرند، با ضر ی( بر آگاه.5030)

 

 .یبرند، هوش فرهنگ تیفیبرند، ک یبرند، وفادار ریبرند، تصو یبرند، آگاه ژهیارزش و یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 هیات علمی موسسه آموزش عالی کار، مدیریت بازرگانی، واحد قزوین، ایرانعضو  - 1

 رانیا ن،یواحد قزو یدانشگاه آزاد اسلام ،یابیبازار شیگرا یبازرگان تیریکارشناس ارشد مد - 2

 رانیدانشگاه ارشاد دماوند واحد تهران، ا ،یمال شیگرا یبازرگان تیریکارشناس ارشد مد - 9
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 مقدمه  -1
ارزش ویژه برند هسته و مرکز مفهوم مدیریت برند است و از دیدگاه های مختلفی به آن نگاه شده است. ارزش ویژه برند اثر 

و نیات خرید  متمایز دانش نام و نشان تجاری بر پاسخ و عکس العمل مصرف کننده به بازاریابی است و باعث تقویت ترجیحات
مشتریان می شود. ارزش ویژه برند ابزاری برای اندازه گیری تاثیر گذاری تلاش های بازاریابی انجام شده در گذشته، ارزیابی 
موفقیت جایگاه یابی برند در حال و پیش بینی عملکرد برند در آینده را فراهم می کند. از آنجایی که مقصدها مکان هایی هستند 

را به منظور تجربه ای خاص و بر اساس درکی که از خصیصه خاصی از جاذبه حاصل شده است، برای اقامت و سفر  که مردم آن ها
انتخاب می کنند، می توان با استفاده از روش های برنامه ریزی برای آن ها یک برند ایجاد کرد که بدین ترتیب، گردشگران در 

و رقبای آن، به خاطر جایگاه بهتری که برند در ذهن ها دارد، مقصد دارای برند هنگام انتخاب بین مقصدی که به برند تبدیل شده 
 (.Mohan et al. 2016را ترجیح دهند)

 Pike et) وجود رقابت شدید بین مقصدهای توریستی نیاز به سازمان های مربوطه برای ایجاد و یا تقویت مزیت رقابتی دارد

al. 2014 در این زمینه، برند مقصد است. برند ماحصل فرآِندی است که از طریق فعالیت های (. یکی از مهم ترین منابع کلیدی
مختلف بازاریابی ایجاد شده و به مشتریان ارائه می شود. باید توجه نمود که شرکت ها بر اساس ایجاد و ارائه کالاها و خدمات است 

یریت برند بعنوان یک عنصر اصلی در فعالیت های بازاریابی (. مفهوم مدGnoth., 2002که می توانند از رقبای خود متفاوت باشند)
تحقیقات مربوط به برند مقصد  5885(. با این حال، تا اواخر دهه Bastos & Levy, 2012در قرن بیست و یکم خودنمایی کرد)

(، به ارزیابی درک مصرف کنندگان از یک برند پرداخته 5880) 0( و کلر5885) 5(. آکرAaker,1991) در حوزه توریست آغاز نشد
(. هوش فرهنگی درک ظاهر و باطن افراد از نظر Keller, 1993و سعی در ارائه مدل ارزش ویژه برند مبتنی بر مشتری داشتند)

ها سرمایه گذاری وری آنفکری و عملی است. همچنین چارچوب و زبانی را در اختیار ما قرار می دهد که تفاوت ها را درک و ر
(. فردی که دارای هوش فرهنگی بالاست توانایی یادگیری در Keller, 2003ها را تحمل کرده یا نادیده بگیریم)کنیم. نه اینکه آن

محیط فرهنگی جدید را داشته و از رویارویی با فرهنگ های جدید لذت می برد. هوش فرهنگی نوعی بدیع از هوش است که 
(، هوش فرهنگی را استعداد به کارگیری مهارت ها و 0553) 0ری با محیط های کاری متنوع فرهنگی دارد. پیترسونارتباط بسیا

(. گردشگران در مدت اقامت در مقاصد گردشگری، با 5085توانایی ها در محیط های مختلف تعریف می کند)قدم پور و همکاران، 
ها در کیفیت زندگی، نظام ارزشی، تقسیم کار، جه حاصل از روابط متقابل آنساکنان محلی ارتباط و تماس برقرار می کنندو نتی

-روابط خانوادگی، الگوهای رفتاری، آداب و سنت های جامعه میزبان تغییرانی را به وجود می آورد. لذا هرچه ارتباط و تعامل بین آن

بود. در این خصوص تعامل و طرز برخورد گردشگران با ها نامتعادل باشد، به همان اندازه اثرات و پیامدهای منفی بیشتر خواهد 
ساکنین محلی مطرح است که در صورت برخورد نامناسب و به تبع عدم تعامل منجر به ناخشنودی ساکنان محلی و بی میلی و عدم 

ت ساکنین محلی ها از توسعه گردشگری می گردد. لذا داشتن هوش فرهنگی بالا در گردشگران می تواند منجر به حمایحمایت آن
 (.5083در تعامل با آنان شده و تصویر مناسبی را از آن مقصد خاص در ذهن گردشگران ایجاد نماید)اکبریان و همکاران، 

های اقتصادی، آید و بسیاری از بخشترین صنایع در سطح جهان به حساب میامروزه گردشگری جزء بزرگترین و متنوع
نیز تحت الشعاع خود قرار داده است. در نتیجه پرداختن به عواملی که ارزش ویژه برند  اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی را

رغم این اهمیت تا کنون تحقیقی که به کند برای کشوری مانند ایران حائز اهمیت است و علیمقصد مبتنی بر مشتری را تقویت می
ردازد، یافت نشده و لذا در آنی حوزه شکاف تحقیقاتی وجود بررسی اثر هوش فرهنگی بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری بپ

تهران و نزدیکی به شمال کشور  –دارد. شهر قزوین با داشتن موقعیت جغرافیایی بسیار خوب و واقع شدن بر سر راه اتوبان زنجان 
آثار معماری گران به جا مانده  و برخورداری از آب و هوای بسیار خوب مقصد بسیاری از گردشگران می باشد. زیبایی های طبیعی و

از دوران گذشته این شهر را توانمند در جذب گردشگر نشان می دهد. مجموعه تاریخی مجموعه سعد السلطنه، چهل ستون، 
باشند)خصم افکن و مسجدالنبی، بازار وزیر، بازار قیصریه، آب انبار سردار بزرگ، قلعه لمبسر، میمون قلعه و...از آثار این شهر می

کاهش  %50(. با وجود آثار گسترده جهت گردشگری، میزان گردشگری در استان نسبت به دوره مشابه گذشته بالغ بر .508اربابی، 
یافته است، این میزان بسیار چشمگیر است. نکته مبهم در این بین این است که چرا با وجود قدمت بالای گردشگری برای شهر 

ری شهر قزوین وجود ندارد. این در حالی است که تلاش برای تطابق فرهنگی میان مقصد قزوین، تصویر مشخصی از برند گردشگ
و گردشگران می تواند این مشکل را رفع نماید، برای این کار می توان بر بخش خاصی از گردشگران تمرکز نمود. از آنجا که جاذبه 

کمک بزرگی به اقتصاد ایران باشد، محقق بر آن شد تا با های توریستی در این کشور بسیار زیاد است و صنعت توریست می تواند 

                                                           
1 Aker 
2 Keller 
3 Peterson 
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یافتن پاسخی برای سوال زیر و ارائه راهکار، ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری را تقویت نموده و گردشگران بیشتری را به 
 کشور ایران و بخصوص شهر قزوین )جامعه تحت بررسی( جذب کند:

 ند مقصد مبتنی بر مشتری تاثیرگذار است؟هوش فرهنگی چگونه بر ارزش ویژه بر
 

 مبانی نظری و پیشینه مطالعاتی -2
فرهنگ بر تمام جنبه های رفتار افراد در یک جامعه تأثیر می گذارد. از این رو، افرادی که در کشورهای مختلف با هنجارهای 

. پس از آن، اگر هنجارهای فرهنگی از یک فرهنگی خاص خود رشد می کنند، روش های متمایز رفتار و تفکر را توسعه می دهند
بخش از جهان نسبت به دیگری متفاوت باشد، هنگامی که اعضای این فرهنگ های مختلف در تعامل و دانش مبادله می شوند، 
مشکل ساز می شود این به نوبه خود، یک اقتصاد جهانی است که در آن شرکت در حال حاضر یک سطح قابل توجهی از تنوع در 

سر پرسنل و مشتریان خود تاثیر میگذارد. بعضی از افراد به طور متفاوتی نسبت به دیگران با شرایط متفاوت فرهنگی، بسته به سرا
فرهنگی که از آن آمده، )و همه اینها از جمله هنجارها، باورها و شیوه زندگی است( سازگاری دارند. تلاش برای درک اینکه چرا 

به یک هدف اصلی تحقیق شده است که پیامدهای آن برای آموزش، استخدام و انتخاب پرسنل یا باید این مورد باشد، تبدیل 
 (.Earley et al.,2006پیشگیری از درگیری های اجتماعی است)

مطالعات پیشین نشان داده است که نقش ارائه دهندگان خدمات حتی زمانی که مشتریان از فرهنگ های مختلف از اهمیت 
ند، اهمیت بیشتری پیدا می کنند، زیرا حساسیت به تنوع فرهنگی می تواند نقش مهمی در ایجاد تعاملات داشته بیشتری برخوردار

تواند به تفاوت در موضوع کلیدی برای دهندگان و مصرف کنندگان از فرهنگ های مختلف هستند، این میباشد هنگامی که ارائه
های فرهنگی میان مشتریان خدمات منجر شودعلاوه بر این، اگر تفاوت -کننده از ارائه یعنی درک مصرف-خدمات گردشگری

وجود داشته باشد و مدیران سرویس مورد نظر از پیامدهای این امر مطلع نیستند، احتمالا کمبود در نتایج این سرویس وجود دارد، 
ها وط به فرهنگ خاص آندهد، به ناچار مربزیرا ادراک مصرف کننده از آنچه که کیفیت خدمات خوب را نشان می

 (.Bharwani et al.,2013است)

دهد که برخی از آثار مربوط به هوش فرهنگی در زمینه صنعت مهمان نوازی بر نحوه برخورد با بررسی ادبیات نشان می
ستند که این ها متمرکز هستند و آگاه هکنندگان از فرهنگ های دیگر و همکاری با آنمدیران و ارائه دهندگان خدمات با مصرف

ها و انتظاراتیکه بسته به فرهنگ خاصی که متعلق به آن هستند ها، باورها، ادراکات، نگرشای از ارزشمصرف کنندگان مجموعه
ای بر درک مشتری از خدمات متفاوت خواهد بود. مطالعات قبلی معتقدند که هوش فرهنگی ارائه دهنده خدمات تاثیر قابل ملاحظه

کنند مصرف آن را داشته باشد. بعضی تحقیقات ها در مورد کیفیت آن و سطح رضایتمندی که احساس میآنخواهد داشت، نظر 
دهند که ارائه دهندگان خدمات گردشگری باید از نظر فرهنگی به نیازهای مسافران بین المللی اقتباس کنند. بنابراین، نشان می

 ,Mohanبهتر را از نظر نظرات مصرف کنندگان از خدمات دریافت کنند) کارکنان باید از نظر فرهنگی هوشمند باشند تا نتایج

2016.) 
از لحاظ دیدگاه گردشگری، تحقیق در مورد هوش فرهنگی تمایل دارد بر تحلیل تاثیر برخی از ابعاد هوش فرهنگی در تعدیل 

ها در یک محیط دانند که آنگاه هستند و میدهد که افرادی که به اندازه کافی آبین فرهنگی تمرکز کند. چنین مطالعاتی نشان می
کار گیرند، بهتر است برای انطباق با فرهنگی که از خودشان فرهنگی ناآشنا هستند و به اندازه کافی انگیزه دارند که این سناریو را به

یافتند که نقش هوش فرهنگی (، در مطالعه نمونه ای از مدیران بین المللی، در0553) 5متفاوت است، قرار گیرند. آنگ و همکاران
انگیزشی با تعدیل بین فرهنگی عمومی همراه است، از جمله ملاحظات مانند جنسیت، سن و رفتار شهروندی. آنگ و همکاران 

(. لی و Ang et al., 2006کنند که ابعاد انگیزشی و رفتاری ارتباط قابل توجهی با سازگاری فرهنگی دارند)( پیشنهاد می.055)
ها در تبعید و ( دریافتند که ابعاد شناختی، رفتاری و انگیزشی تأثیر قابل توجهی بر زندگی عمومی و شرایط کار آن0555) 0سوکوکو

ها را قادر به درک تواند آن(. هوش فرهنگی فردی میLee & Sukoco.,2010ها با افراد محلی دارد)همچنین در تعامل آن
 Bianchi etکند و رفتار خود را به طور موثر به یک متن متفاوت فرهنگی تنظیم کند)ها آشنا نیست، فرهنگ هایی که برای آن

al.,2014.) 
های متقابل فرهنگی بیشتری باشند و بیشتر متعهد کنند افرادی با سطح بالاتری از هوش فرهنگی به دنبال تجربهپیشنهاد می

کنند ها در هنجارهایی که رفتارهای مناسب را تعیین میفرهنگ های مختلف باشند. از آنجایی کهبه تعامل با دیگران از فرهنگ
پذیر برای ایجاد احساسات مثبت و ایجاد روابط متقابل بین فرهنگی، تفاوت دارند، افراد باید در نمایش طیفی از رفتارهای انعطاف

تواند در فرهنگی، به نوبه خود، می در چارچوب گردشگری، این تصورات مثبت و روابط بین (. Sahin et al., 2014ماهر باشند)

                                                           
1 Ang et al. 

2 Lee & Sukoco 
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ارزیابی گردشگری از مقصد سفر خود را نشان دهد. به طور خاص، مهارت فرد در تطبیق با سایر تنظیمات فرهنگی ممکن است بر 
 تصویر نمایش داده شده مقصد، کیفیت برند، آگاهی از برند، وفاداری برند و ارزش درک شده تاثیر بگذارد.

نون مطالعاتی مبنی بر اینکه چگونه سطح گردشگری هوش فرهنگی بر میزان قابل انطباق آنها با فرهنگهایی با این حال، تاک
که آنها بازدید می کنند و چگونه آنها ممکن است رفتار کنند، به عنوان متغیرهایی نظیر درک کیفیت آنها، آگاهی آنها، تصویر مقصد 

ه مقصد است. با این حال، اگر ما در نظر داشته باشیم که هوش فرهنگی یک متغیر و وفاداری )یا ارزش ادراک شده( آنها نسبت ب
 داخلی رفتار است.

 بر این اساس مطالعاتی در این زمینه صورت گرفته است:
های مسافرتی شهر (، تحقیقی با عنوان تاثیر پیشبرد قیمتی بر ارزش ویژه برند )مطالعه موردی: آژانس.508نظری و همکاران )

های جمع آوری شده، پیشبرد قیمتی و ابزارهای آن که شامل تخفیف نقدی، تهران( انجام دادند. بر اساس تجزیه و تحلیل داده
تخفیف حجمی، ضمانت قیمتی، خدمات رایگان، تخفیف خرید مکرر و هدایای تشویقی است با ارزش ویژه برند و همچنین ابعاد 

باشد رابطه مثبت دارند. اری برند، کیفیت ادارک شده، آگاهی از برند و تداعی از برند میچهارگانه ارزش ویژه برند که شامل وفاد
(، تحقیقی تحت عنوان تاثیر ارزش ویژه برند مبتنی بر مشتری بر تصویر برند در صنعت هتلداری )مطالعه 5086بهاری و همکاران )

ت آمده حاکی از آن است که ارزش ویژه برند و هر یک از ابعاد آن های پنج ستاره شهر تبریز( انجام دادند. نتایج بدسموردی: هتل
تأثیر مثبت و معناداری بر تصویر برند دارند و همچنین نشان داده شد که متغیر وفاداری به برند دارای بزرگترین مقدار ضریب مسیر 

(، تحقیقی با عنوان بررسی عوامل موثر 5080)است و تأثیر آن نسبت به سایر متغیرها بر تصویر برند بیشتر است. مکی و کریم پور 
بر ارزش ویژه برند و ارایه مدل مفهومی انجام دادند. از بین متغیرهای مستقل، خانواده یا ارتباطات بین نسلی یک خانواده بیشترین 

وان هوش فرهنگی جامعه (، تحقیقی تحت عن5083تاثیر را بر ارزش ویژه برند داشته است. اکبریان رونیزی و رمضان زاده لسبوئی )
دست آمده بیانگر آنست که هوش میزبان و توسعه گردشگری روستایی مورد شناسی: منطقه رودبار قصران انجام دادند. نتایج به

فرهنگی نمونۀ آماری در سطح مطلوبی قرار دارد و در بین ابعاد، بُعد استراتژی در بالاترین اولویت قرار دارد. همچنین بر اساس 
مشخص شد که هوش فرهنگی بر حمایت و تمایل جامعۀ میزبان از توسعه گردشگری تأثیرگذار است که این تأثیر برخاسته از  نتایج

 ارزش (برند ارزش ارزیابی های (، تحقیقی با عنوان روش5080دو بُعد انگیزش و رفتار هوش فرهنگی است. امینی و همکاران )

تواند بر ارزش ویژه برند تاثیرگذار باشد. هادی ان دادند تبلیغات، خانواده، قیمت و ترفیعات می، انجام دادند. نتایج نیز نش)برند ویژه
(، تحقیقی تحت عنوان هوش فرهنگی و اهمیت آن در توسعه گردشگری انجام دادند. شواهد مبنی بر آن است که افراد 5080نژاد )

های حیاتی را توانند نقششوند. در میان عوامل بسیاری که میگی میهای بین فرهنآگاه از مسائل فرهنگی، کمتر دچار سوء تفاهم
باشد. ترین عوامل میهای دیگر ایفا کنند، هوش فرهنگی یکی از مهمهای چند فرهنگی از حیث درک و تحمل فرهنگدر محیط

(، بررسی 5085و فاطمی )پردازد. رحیم نیا پژوهش حاضر به بررسی مفهوم هوش فرهنگی و اهمیت آن در صنعت گردشگری می
ستاره مشهد انجام  0های نقش واسط ارزش ویژه برند مبتنی بر مشتری در تاثیر ارتباط موفق با مشتری و تصویر برند در هتل

های حاصل پژوهش نشان دادکه متغیر ارتباط موفق با مشتری تاثیر مثبت معناداری بر ارزش ویژه برند و تصویر برند دادند. یافته
(، تحقیقی با عنوان عوامل 5085است، همچنین تاثیر مثبت معنادار ارزش ویژه برند بر تصویر برند تایید شد. حقیقی کفاش ) داشته

موثر بر ارزش ویژه نام و نشان تجاری از منظر مشتریان انجام دادند. نتایج این تحقیق نشان داد که تبلیغات، ترفیعات و قیمت بر 
جاری، تداعی نام و نشان تجاری و کیفیت درک شده از ارزش نام و نشان تجاری تاثیر داشته و این سه روی آگاهی از نام و نشان ت

 گذارند. عامل نیز به همراه عامل وفاداری به نام و نشان تجاری بر ارزش ویژه نام و نشان تجاری تاثیر می
ا درک مشتری از شرکای تجاری، اخلاق نام ( تحقیقی با عنوان آی0558) 5در مطالعات خارجی نیز ایگلسیاس و همکاران

دهد که علاوه بر تأثیر مستقیم، اخلاق بخشد؟ انجام دادند. نتایج مدل فرضیه نشان میتجاری، ارزش ویژه نام تجاری را بهبود می
دارد. علاوه بر های مزایای تشخیص و تصویر برند درک مشتری، تأثیر مثبت و غیر مستقیم بر ارزش ویژه برند را از طریق واسطه

(، تحقیقی تحت 0559) 0گذارد. ملینا و همکاراناین، میراث برند تاثیر منفی بر اخلاق درک مشتری بر روی تصویر برند تاثیر می
 050ای از عنوان تاثیر هوش فرهنگی بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری انجام دادند. این مطالعه با استفاده از نمونه

ها از ارزش ویژه برند هوش فرهنگی گردشگر بر ارزیابی آن دهد کهاند نشان میانگلیس که به  اسپانیا مراجعه کردهتوریست از 
های بازاریابی (، تحقیقی با عنوان فعالیت0559) 0شود. سئو و پارکگذارد و این رابطه با نوع گردشگری تعدیل میمقصد تاثیر می

طور برند و پاسخ مشتری در صنعت هواپیمایی انجام دادند. نتایج نشان داد که آگاهی از برند بهگذاری های اجتماعی بر ارزشرسانه
ای بر روی گفتگوی آنلاین و تعهد تأثیرگذار است. اسماعیل و گذارد و تصویر برند بطور قابل ملاحظهقابل توجهی بر تعهد تأثیر می

                                                           
1 Iglesias et al. 

2 Molina et al. 

3 Seo & Park 
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های اجتماعی درک شده بر برند و آگاهی ارزش: نقش استفاده، ابی رسانههای بازاری( به بررسی تأثیر فعالیت0559) 5همکاران
های اجتماعی درک شده های بازاریابی رسانههای این پژوهش نشان داد که فعالیتپرداختند. یافته ماتریالیسم و مصرف قابل توجه

های اجتماعی درک شده های بازاریابی رسانهفعالیتتأثیر معنی داری بر وفاداری برند دارد؛ آگاهی برند و آگاهی ارزش، میان روابط 
(، تحقیقی تحت عنوان تاثیر ارزش ویژه برند مبتنی بر مشتری بر عملکرد 0556) 0و وفاداری برند، میانجی است. موهان و سکوریا

تنی بر مشتری و دهد که همبستگی بین ارزش ویژه برند مبدر هند انجام دادند. نتایج نشان می های خدماتیعملیاتی شرکت
ها این است که ارزش برند باید به طور مؤثر برای بهبود عملکرد عملیاتی عملکرد عملیاتی تجاری وجود دارد. مفاهیم عملی یافته

-( تحقیقی با عنوان تأثیر ارتباطات برند در برابر ارزش برند از طریق فیس0550) 0تجاری مدیریت شود. چیوینسکی و دابوروسکی

(، 0550) 3دهند ارتباطات روی بر ارزش ویژه برند تاثیر مثبت و مستقیمی دارند. کیم و همکاراندادند. نتایج نشان میبوک انجام 
تحقیقی با عنوان ارائه مدل ساختاری برای تاثیر تصویر مقصد، ارزش و کیفیت خدمات ادراک شده انجام دادند. نتایج مطالعات نشان 

 0یفیت خدمات ارائه شده دارای رابطه مثبت و معناداری با یکدیگر هستند. حکیم پور و بزرگ خودادند که تصویر مقصد و ارزش و ک

(، نیز در پژوهشی به بررسی عوامل مهم در برندسازی ملی با تاکید بر گردشگران خارجی بازدید کننده از ایران پرداختند. 0550)
-عمومی و معرفی میراث فرهنگی. نهایتاً آخرین عامل معرفی جاذبهنتایج نشان داد آگاهی عمومی از آموزش و دسترسی به خدمات 

با توجه به بیان مساله، اهمیت ضرورت و پیشینه مطالعاتی ارائه شده،  های تبلیغاتی از طریق توزیع بروشور بودهای طبیعی و برنامه
 ن داده شده است:نشا 5فرضیات تحقیق به صورت زیر ارائه می گردد. همچنین مدل مفهومی تحقیق در شکل 

 فرضیه اصلی: هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری تاثیرگذار است.

 فرضیات فرعی:
H1.هوش فرهنگی گردشگران بر آگاهی برند تاثیرگذار است : 
H2.هوش فرهنگی گردشگران بر کیفیت برند تاثیرگذار است : 
H3د تاثیرگذار است.: هوش فرهنگی گردشگران بر تصویر برن 
H4.هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش برند تاثیرگذار است : 
H5.هوش فرهنگی گردشگران بر وفاداری برند تاثیرگذار است : 
H6.نوع گردشگر در تاثیر هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری نقش تعدیلگری دارد : 

 

 
 (: مدل مفهومی پژوهش1شکل)

                                                           
1  Ismail et al. 

2 Mohan & Sequeira 

3 Schivinski & Dabrowski 

4  Kim et al, 

5 Hakimipour & Bozorgkhob. 
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 روش تحقیق-3

بندی از نظر هدف این تحقیق، یک تحقیق کاربردی است زیرا از نتایج تحقیق به منظور بهبود ارزش ویژه برند بر اساس دسته
پردازد. لذا نتایج تحقیق باشد و به اثر هوش فرهنگی بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری میمقصد مبتنی بر مشتری می
برای روایی سنجی پرسشنامه خبرگان سازمان گردشگری و میراث فرهنگی استان وین کاربرد دارد. برای صنعت گردشگری قز

دهند. در این تحقیق برای اینکه از خبرگان نظرات تخصصی در ارتباط با روایی پرسشنامه سوال شد، جامعه تحقیق را تشکیل می
به صورت تخصصی در ارتباط با موضوع حوزه تحقیق نظر دهند،  ای تعیین گردد تا خبرگان بتوانندشرایط خبرگی بایستی به گونه

 لذا شرایط خبرگی در این تحقیق عبارتست از:
 داشتن حداقل مدرک کارشناسی ارشد -5
 سال 0سابقه کاری در زمینه گردشگری حداقل  -0

 نفر به عنوان خبرگان شناسایی شدند.  53که با مراجعه به کارگزینی تعداد 

عنوان جامعه آماری در ها برای سنجش فرضیات تحقیق گردشگران مراجعه کننده به قزوین بهپرسشنامهبه منظور پاسخ به 
باشند و قوانین و تنوع فرهنگی شوند. صفت مشترک جامعه آماری عبارت است از: تمامی افراد به عنوان گردشگر مینظر گرفته می

 080پرسشنامه سالم، تعداد  093دارد. برای بدست آوردن تعداد  موجود در قزوین برای تمامی گردشگران بصورت یکسان وجود
  05پس از محاسبه روایی پرسشنامه، جهت سنجش پایایی محقق پرسشنامه را به صورت تصادفی در بین پرسشنامه توزیع گردید. 

در در شهر قزوین توزیع شد. میان گردشگران  093آوری نمود و در نهایت پس از محاسبه پایایی، پرسشنامه گردشگر توزیع و جمع
ها و محاسبه برای تحلیل توصیفی داده شود.های تحقیق پرداخته مینهایت با استفاده از مدل معادلات ساختاری به آزمون فرضیه
افزار و برای انجام معادلات ساختاری از نرم 5افزار اس.پی.اس.اسضریب آلفای کرونباخ، آزمون کلوموگروف اسمیرنوف،از نرم

 استفاده شد. 0ی.ال.اسپ

 روایی و پایایی پرسشنامه -3-1
ها برای پوشش کل محتوای پرسشنامه، در این تحقیق از اعتبار محتوا استفاده شد. برای برای سنجش توانایی یا قابلیت گویه

مورد نظر هر گویه را ای تعریف شدند که مفهوم ها به گونهاین منظور، ابتدا متغیرها مشخص و با دقت تعریف شده و سپس گویه
های متناظر برای هر متغیر شناسایی و ترجمه گردید و به نظر استاد نشان داد. برای این منظور ابتدا با بررسی مقالات لاتین گویه

ای با توجه به روش سی اچ لاوشه راهنما رسید و اصلاحاتی در پرسشنامه اعمال گردید. پس از انجام تغییرات لازم، پرسشنامه
-ی خاص اندازهیک گویه "مناسب یا اساسی بودن"گردد. در این پرسشنامه میزان موافقت میان خبرگان در خصوص حی میطرا

نفر از خبرگان )خبرگان سازمان گردشگری و میراث  53شود. و سوالات در دو سطح مناسب است و یا مناسب نیست در گیری می
گیری قابلیت اعتماد از روش آلفای اندازه ./. در نظر گرفته شده است05نفری  53 و این مقدار برای یک پانل. فرهنگی( قرار گرفت

پرسشنامه از جامعه تحت بررسی  05انجام شد. بدین منظور یک نمونه اولیه شامل  SPSSافزار کرونباخ و با استفاده از نرم
میزان ضریب اعتماد با روش آلفای  SPSSافزار نرم ها وهای به دست آمده از این پرسشنامهآوری و سپس با استفاده از دادهجمع

ارائه گردید که نشان دهنده پایا بودن پرسشنامه پژوهش است. نتایج  .50کرونباخ محاسبه شد. تمامی مقادیر آلفای کرونباخ بالاتر از
 ارائه شده است. 5در جدول 

 (: نتایج آلفای کرونباخ1جدول)

لفهپایایی مو مولفه بعد عدپایایی ب  لپایایی ک   

نی ارزش ویژه برند مبت
 بر مشتری

 838. آگاهی از برند

.844 

.874 

 847. کیفیت برند
 858. ارزش برند
 853. تصویر برند
 855. وفاداری

 هوش فرهنگی

 846. شناختی

.838 
 832. فراشناختی

 833. انگیزشی

 850. رفتاری

                                                           
1 Statistical package for social science (SPSS) 
2 PLS 
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 یافته ها -4

 های جمعیت شناختی پاسخ دهندگانویژگیبررسی  -4-1
شود. شناختی نمونه تحت بررسی از جمله جنسیت و میزان تحصیلات پرداخته میهای جمعیتدر این بخش به بررسی ویژگی

 شود. های جمعیت شناختی نمونه تحت بررسی در قالب جداول و نمودارهایی ارائه میویژگی
درصد نمونه  00دهد که نشان داده شده است. نتایج نشان می 0ت بررسی در جدول توزیع فراوانی وضعیت جنسیت نمونه تح

 0درصد نمونه دارای درآمد بین  00دهند. همچنین درصد نمونه زن هستند. بنابراین، اکثریت نمونه را مردان تشکیل می .3مرد و 
میلیون هستند. بنابراین، اکثریت نمونه را  3رآمد بیش از درصد دارای د .0میلیون و  3تا  0درصد دارای درآمد بین  35میلیون،  0تا 

درصد دارای تحصیلات فوق  0درصد دارای تحصیلات دیپلم و زیردیپلم،  56دهند. میلیون تشکیل می 3تا  0افراد با درآمد بین 
تر هستند. بنابراین، درصد نمونه دارای تحصیلات فوق لیسانس و  بالا 05درصد نمونه دارای تحصیلات لیسانس و  39دیپلم، 

درصد نمونه  09درصد نمونه گردشگران تاریخی بوده،  30دهند. بعلاوه اکثریت نمونه را افراد دارای تحصیلات لیسانس تشکیل می
دهند. در نهایت درصد گردشگر روستایی هستند. بنابراین، اکثریت نمونه را گردشگران تاریخی تشکیل می 08گردشگر فرهنگی و 

 دهند. درصد نمونه متأهل هستند. بنابراین، اکثریت نمونه را متأهلین تشکیل می .6درصد نمونه مجرد و  00دهد که ان مینتایج نش
 

 (: ویژگی های جمعیت شناختی2جدول)

 درصد فراوانی فراوانی طبقه 

 جنسیت
%00 050 مرد  

%.3 595 زن  

 درصد فراوانی فراوانی طبقه 

 سطح درآمد

انمیلیون توم( 0-0بین )  506 00%  

ان( میلیون توم0-3بین )  500 35%  

میلیون تومان 3بالای   550 0.%  

ان( میلیون توم0-0بین )  506 00%  

 تحصیلات

 درصد فراوانی فراوانی طبقه

%56 60 دیپلم و زیردیپلم  

%0 59 فوق دیپلم  

%39 593 لیسانس  

ترفوق لیسانس  و بالا  558 05%  

 درصد فراوانی فراوانی طبقه 

رنوع گردشگ  

%30 560 گردشگر تاریخی  

%09 .55 گردشگر فرهنگی  

%08 550 گردشگر روستایی  

 درصد فراوانی فراوانی طبقه 

 تأهل
%.6 .00 متأهل  

%00 .50 مجرد  

 

 آمار توصیفی-4-2
های پراکندگی )میانگین( و شاخصهای مرکزی ترین شاخصدر این بخش چگونگی توزیع متغیرهای پژوهش براساس مهم

، مقدار انحراف 0های توصیفی به دست آمده در جدولگیرند. با توجه به آماره)واریانس و انحراف معیار( مورد بررسی قرار می
 های پژوهش ناهمگنی نظرات وجود ندارد. استاندارد متغیرها کوچکتر از یک است که دلالت بر این امر دارد که بین نمونه
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 (: نتایج آمار توصیفی3جدول)

 انحراف استاندارد میانگین متغیر

306/0 آگاهی برند  633/5  

556/0 کیفیت برند  630/5  

536/0 تصویر برند  636/5  

633/0 ارزش برند  .56/5  

363/0 وفاداری برند  633/5  

363/0 هوش فرهنگی   333/5  

 

 بررسی وضعیت توزیع متغیرهای تحقیق -4-2
اسمیرنوف متغیرهای پژوهش کمتر از مقدار  -، سطح معناداری آزمون کلموگروف3به نتایج به دست آمده در جدولبا توجه 

 باشند.توان بیان داشت که متغیرهای مورد بررسی در پژوهش حاضر دارای توزیع نرمال نمیاست. در نتیجه می 50/5
  

 اسمیرنوف متغیرهای پژوهش-(: آزمون کولموگروف4جدول)

رمتغی  معناداری آماره آزمون 

603/0 آگاهی برند  555/5  

063/0 کیفیت برند  555/5  

905/0 تصویر برند  555/5  

609/0 ارزش برند  555/5  

580/0 وفاداری برند  555/5  

553/0 هوش فرهنگی   555/5  

 

 مدلسازی معادلات ساختاری -4-3

ی بین این متغیرها با متغیرهای تأییدی برای سنجش قدرت رابطهبارعاملی استاندارد و مقدار آماره آزمون تحلیل عاملی 
 86/5و  0/5به ترتیب بزرگتر از  05و  56، 53، 50، 55، 6، 0های پرسشنامه( در تمامی موارد به استثنای ها )گویهی آنمشاهدهقابل

 د. شواز مدل حذف می 05و  56، 53، 50، 55، 6های ، آمده است. بنابراین گویهدستبه
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 (: ضرایب تخمین استاندارد مدل ساختاری پژوهش1) شکل

 
 

 مدل ساختاری پژوهش  tمقادیر آماره آزمون  (:2شکل)

 

 مدل ساختاری-4-4
پردازیم. برای این منظور، مدل های تحقیق میپس از انجام تحلیل عاملی تأییدی، در این مرحله به آزمون روابط بین سازه

 پیاده سازی شد. خلاصه ضرایب و آماره آزمون برای هر رابطه در ادامه نشان داده شده است.  PLSمربوطه در نرم افزار 

 

 ضرایب مسیر استاندارد مدل ساختاری پژوهش  (:3شکل)
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 مدل ساختاری پژوهش  tمقادیر آماره آزمون  (:4شکل)

 

 بررسی کفایت مدل -4-5
کوچکتر  5/.6وابسته( مدل است. در این پژوهش ضریب تعیین همواره از زای )ضریب تعیین، مربوط به متغیرهای پنهان درون

است، مدل از دقت متوسط برخوردار است. در ادامه به منظور ارزیابی روایی همگرا مقدار شاخص میانگین واریانس استخراج شده 
(AVEبرای متغیرهای تحقیق ارائه شده است. در صورتی که مقدار این شاخص برای متغیرها )  بالاتر باشد، پایایی سازه  0/5از

 بالاتر است، روایی همگرا وجود دارد.  0/5برای متغیرها از  AVEوجود دارد. با توجه به این مطلب که مقدار شاخص 
 

 (AVE(: نتایج محاسبه شاخص میانگین واریانس استخراج شده )5جدول)

 نتیجه شاخص متغیر

660/5 آگاهی برند  روایی دارد 

برندکیفیت   059/5  روایی دارد 

555/5 تصویر برند  روایی دارد 

650/5 ارزش برند  روایی دارد 

659/5 وفاداری برند  روایی دارد 

059/5 هوش فرهنگی  روایی دارد 
 

( است GOF( معرفی شده است، ملاک کلی برازش )0550شاخص دیگری که برای برازش توسط تنن هاوس و همکاران )
 شود.میانگین هندسی میانگین اشتراک و ضریب تعیین به صورت زیر محاسبه میکه با محاسبه 

GOF communality R  2

 
بزرگتر است که  5/5با توجه به نتایج به دست آمده از سنجش شاخص نیگویی برازش روابط، مقدار شاخص در همه روابط از 

 دلالت بر این دارد که دقت روابط مورد بررسی در حد مطلوب قرار دارد. 
 

 GOF(: نتایج برآورد شاخص 6جدول)

هفرضی رضریب مسی متغیر وابسته متغیر مستقل  ینضریب تعی   مقدار شاخص 

H5 تریارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مش هوش فرهنگی  653/5  395/5  358/5  

H0 5/.30 آگاهی برند هوش فرهنگی  585/5  585/5  
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هفرضی رضریب مسی متغیر وابسته متغیر مستقل  ینضریب تعی   مقدار شاخص 

H0 5/.00 کیفیت برند هوش فرهنگی  099/5  099/5  

H3 5/.08 تصویر برند هوش فرهنگی  509/5  509/5  

H0 00/5 ارزش برند هوش فرهنگی  500/5  500/5  

H6 0.8/5 وفاداری برند هوش فرهنگی  006/5  006/5  

 

 آزمون فرضیات تحقیق -4-6

 فرضیه اصلی: هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری تاثیرگذار است.
و در نتیجه  شودکمتر است، فرض صفر آزمون پذیرفته می 86/5در بررسی این فرضیه، با توجه به اینکه مقدار آماره آزمون از 

 درصد، هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری تاثیرگذار است. 80با اطمینان 
 : هوش فرهنگی گردشگران بر آگاهی برند تاثیرگذار است.5فرضیه فرعی

شود و در نتیجه با د میبیشتر است، فرض صفر آزمون ر 86/5در بررسی این فرضیه، با توجه به اینکه مقدار آماره آزمون از 
 درصد، هوش فرهنگی گردشگران بر آگاهی برند تاثیرگذار است. 80اطمینان 

 : هوش فرهنگی گردشگران بر کیفیت برند تاثیرگذار است.0فرضیه فرعی
نتیجه با شود و در بیشتر است، فرض صفر آزمون رد می 86/5در بررسی این فرضیه، با توجه به اینکه مقدار آماره آزمون از 

 درصد، هوش فرهنگی گردشگران بر کیفیت برند تاثیرگذار است. 80اطمینان 
 : هوش فرهنگی گردشگران بر تصویر برند تاثیرگذار است.0فرضیه فرعی

شود و در نتیجه با بیشتر است، فرض صفر آزمون رد می 86/5در بررسی این فرضیه، با توجه به اینکه مقدار آماره آزمون از 
 درصد، هوش فرهنگی گردشگران بر تصویر برند تاثیرگذار است. 80 اطمینان

 : هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش برند تاثیرگذار است.3فرضیه فرعی
شود و در نتیجه با بیشتر است، فرض صفر آزمون رد می 86/5در بررسی این فرضیه، با توجه به اینکه مقدار آماره آزمون از 

 نگی گردشگران بر ارزش برند تاثیرگذار است.درصد، هوش فره 80اطمینان 
 : هوش فرهنگی گردشگران بر وفاداری برند تاثیرگذار است.0فرضیه فرعی

شود و در نتیجه با بیشتر است، فرض صفر آزمون رد می 86/5در بررسی این فرضیه، با توجه به اینکه مقدار آماره آزمون از 
 وفاداری برند تاثیرگذار است. درصد، هوش فرهنگی گردشگران بر 80اطمینان 

: نوع گردشگر در تاثیر هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری نقش تعدیلگری 6فرضیه فرعی
 دارد.

شود و در نتیجه کمتر است، فرض صفر آزمون پذیرفته می 86/5در بررسی این فرضیه، با توجه به اینکه مقدار آماره آزمون از  
درصد، نوع گردشگر در تاثیر هوش فرهنگی گردشگران بر ارزش ویژه برند مقصد مبتنی بر مشتری نقش تعدیلگری  80اطمینان با 

 ندارد.
 

 گیرینتیجه
که به آنجا سفر کرده اند  یمردم یکرد که اگر گردشگران با ابعاد مختلف زندگ انیب نیتوان چن یبدست آمده م جیبر اساس نتا

مقصد را بهتر از  نیدر ا یبشناسند، گردشگر ینانوشته آن ها در فرهنگشان را به خوب یآشنا باشند و ارزش ها و قانون ها شتریب
با فرهنگ مردم منطقه تلاش کرده و از آنان سوال  شتریب ییآشنا یکه برا یگردشگران نیهمچنمقاصد درک خواهند کرد.  گرید
توان  یم نیخواهند کرد. همچن افتیدر یرا از مقصد گردشگر یبرند، عملکرد فوق العاده ا یاز تعامل با افراد لذت م ایپرسند  یم
را  یکنند، سفر خوب یم جادیا یراتییکه در قرار دارند، تغ یا منطقهگفتار خود بر اساس  ایکه در رفتار و  یگرفت گردشگران جهینت

 کیپژوهش از تکن یها هیکنند. جهت سنجش فرض شنهادیپ زین گرانیمنطقه را به د نیاز ا دیشود بازد یتجربه کرده و باعث م
 یگردشگران بر آگاه یهوش فرهنگ ریسنجش تاث یمحاسبه شده برا یاستفاده شده است. از آنجا که آماره ت یمعادلات ساختار

شده است. از آنجا که  رفتهیبرند پذ یگردشگران بر آگاه یهوش فرهنگ ریلذا تاث باشد،یم 909/0بالاتر بوده و برابر با  86/5برند از 
در  میستقبرند را مثبت و م یگردشگران بر آگاه یهوش فرهنگ ریتاث توانی. لذا مباشدیم 5/.30بدست آمده برابر با  ریمس بیضر

 هیفرض رشی. از پذافتیبهبود خواهد  5/.30برند  یگردشگران، آگاه یهوش فرهنگ شیواحد افزا 5معنا که با  نینظر گرفت. بد
 یواژگان و دستور زبان شهر مقصد را به خوب ،یاز مقاصد گردشگر دیکه اگر گردشگران در بازد گرددیاستنباط م نیحاضر چن
را بهتر به دست خواهند  یمنطقه مورد بررس هاییژگینشان دهند، و یشتریب لیمردم منطقه تما فرهنگبا  ییآشنا یبرا ایبشناسند 
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. وجود کنندیرا در ذهن خود مجسم م نیبه سرعت ا کنند،یفکر م یو گردشگر یحینطقه تفرم کیکه به  یآورد و زمان
با  ند،نماییبا فرهنگ و مردم منطقه تلاش م شتریب ییاآشن یو برا کنندیکه ابهامات موجود در فرهنگ را برطرف م یگردشگران

گام اول و  یخواهند نمود. چرا که آگاه جادیا یمقصد گردشگر کی یبرا یخود، نام و شهرت مطلوب و فراوان هایافتهیاستفاده از 
خود  ژهیو یهاارزش شیاافز یبرا یو هر مقصد گردشگر کندیم ختهیافراد را برانگ یاست، که حس کنجکاو یلازم، اما نه کاف

خواهد  ریدر گردشگران امکان پذ یهوش فرهنگ جادیا ایو  تیگردشگران است که با تقو یبالا یآگاه ازمندیبر گردشگران ن یمبتن
 شد. 

 909/0بالاتر بوده و برابر با  86/5برند از  یگردشگران بر آگاه یهوش فرهنگ ریسنجش تاث یمحاسبه شده برا یت آماره
 5/.30بدست آمده برابر با  ریمس بیشده است. از آنجا که ضر رفتهیبرند پذ یگردشگران بر آگاه یهوش فرهنگ ریلذا تاث باشد،یم
واحد  5معنا که با  نیدر نظر گرفت. بد میبرند را مثبت و مستق یگردشگران بر آگاه یهنگهوش فر ریتاث توانی. لذا مباشدیم

که اگر  گرددیاستنباط م نیحاضر چن هیفرض رشی. از پذافتیبهبود خواهد  5/.30برند  یگردشگران، آگاه یهوش فرهنگ شیافزا
با فرهنگ مردم  ییآشنا یبرا ایبشناسند  یرا به خوب دواژگان و دستور زبان شهر مقص ،یاز مقاصد گردشگر دیران در بازدگردشگ

 یحیمنطقه تفر کیکه به  یرا بهتر به دست خواهند آورد و زمان یمنطقه مورد بررس هاییژگینشان دهند، و یشتریب لیمنطقه تما
در فرهنگ را  ودکه ابهامات موج ی. وجود گردشگرانکنندیرا در ذهن خود مجسم م نیبه سرعت ا کنند،یفکر م یو گردشگر
خود، نام و شهرت مطلوب  هایافتهیبا استفاده از  ند،نماییبا فرهنگ و مردم منطقه تلاش م شتریب ییآشنا یکنند و برا-یبرطرف م

 یاست، که حس کنجکاو یام اول و لازم، اما نه کافگ یخواهند نمود. چرا که آگاه جادیا یمقصد گردشگر کی یبرا یو فراوان
 یبالا یآگاه ازمندیبر گردشگران ن یخود مبتن ژهیو هایارزش شیافزا یبرا یو هر مقصد گردشگر کندیم ختهیگافراد را بران

 خواهد شد. ریدر گردشگران امکان پذ یهوش فرهنگ جادیا ایو  تیگردشگران است که با تقو
 90/9.بالاتر بوده و برابر با  86/5برند از  تیفیگردشگران بر ک یهوش فرهنگ ریسنجش تاث یمحاسبه شده برا یت آماره

 5/.00بدست آمده برابر با  ریمس بیشده است. از آنجا که ضر رفتهیبرند پذ تیفیگردشگران بر ک یهوش فرهنگ ریلذا تاث باشد،یم
واحد  5معنا که با  نیدر نظر گرفت. بد میبرند را مثبت و مستق تیفیگردشگران بر ک یهنگهوش فر ریتاث توانی. لذا مباشدیم

چنانچه گردشگران  دهدیحاضر نشان م هیفرض رشی. پذافتیبهبود خواهد  5/.00برند  تیفیگردشگران، ک یهوش فرهنگ شیافزا
از سفر خود  یبالاتر تیفیحیح را دارا باشند، کص ریهای رفتاقابلیت یادگیری الگوهای جدید در تعاملات فرهنگی و ارائه پاسخ

 توانی. در واقع مداندیمقصد م نیرا که انتخاب کرده است را بهتر یمقصد ،یگردشگر یشهرها ریبا سا سهیدرک کرده و در مقا
ارتباط  یبرقرار یبرا خوداز دانش  تواندیچگونه م ،یگرفت که اگر گردشگر آگاه باشد که در هنگام تعامل با مردم محل جهینت نیچن

مقصد  کیمهم در  هایمولفه ریاعتبار و سا ،یبرتر ت،یمز یدر قضاوت برا د،یتعامل دوستانه را آغاز نما کیاستفاده کرده و 
شکل استفاده کرده و آن را  نیچرا که توانسته از دانش خود به بهتر افت،یکه انتخاب کرده است را بهتر خواهد  یشهر ،یگردشگر

استفاده شده  یمعادلات ساختار کیحاضر از تکن هیکند. جهت سنجش فرض یکاربرد یتجربه خوب گردشگر کی جادیا یبرا
بالاتر بوده و برابر با  86/5برند از  ریگردشگران بر تصو یهوش فرهنگ ریسنجش تاث یمحاسبه شده برا یاست. از آنجا که آماره ت

بدست آمده برابر با  ریمس بیشده است. از آنجا که ضر رفتهیبرند پذ ریبر تصو رانگردشگ یهوش فرهنگ ریلذا تاث باشد،یم 586/3
 5معنا که با  نیدر نظر گرفت. بد میبرند را مثبت و مستق ریگردشگران بر تصو یهوش فرهنگ ریتاث توانی. لذا مباشدیم 5/.08

 .افتیبهبود خواهد  5/.08برند  ریگردشگران، تصو یهوش فرهنگ شیواحد افزا
 شخصی روابط برای که خاصی هایبا تمرکز بر قابلیت توانندیکه گردشگران م گرددیاستنباط م نیچن هیفرض نیا رشیپذ از

اطلاعات، در  لیاز س یاحساسات ناش یخود را بر مبنا یساختار ذهن توانندمی دارند، مختلف فرهنگی شرایط در اثربخشی و باکیفیت
خود،  یداشته باشند و گردشگر با استفاده از هوش فرهنگ یمنابع مختلف تواندیمذکور م عاتاطلا لیمکان بسط دهند. س کیمورد 

مجزا دربارع مقصد  ریتصو کیواحد گرفته و  جهینت کی یمختلف، متنوع و گاها متضاد درباره مقاصد گردشگر یها امیاز پ
دارد که  با حضور در  آشنایی هابا فرهنگ آن آنقدرمطمئن باشد که  یدر ذهن خود متصور گردد. در واقع اگر گردشگر یگردشگر

 نسبت به مقصد خواهد داشت. یمثبت یکل رتصوی شود، هابتواند وارد اجتماع آن ،یمنطقه گردشگر یمردم محل انیم
سنجش  یمحاسبه شده برا یاستفاده شده است. از آنجا که آماره ت یمعادلات ساختار کیحاضر از تکن هیسنجش فرض جهت

گردشگران بر  یهوش فرهنگ ریلذا تاث باشد،یم 0/.90بالاتر بوده و برابر با  86/5گردشگران بر ارزش برند از  یهوش فرهنگ ریتاث
 یهوش فرهنگ ریتاث توانی. لذا مباشدیم 005/5بدست آمده برابر با  ریمس بیضر کهشده است. از آنجا  رفتهیارزش برند پذ

گردشگران، ارزش برند  یهوش فرهنگ شیواحد افزا 5معنا که با  نیدر نظر گرفت. بد میگردشگران بر ارزش برند را مثبت و مستق
 هاینهیخود را در زم یفرد یو استعدادها اهمهارتنشان داد اگر گردشگران تمام  هیفرض نیا رشی. پذافتیبهبود خواهد  005/5

بالا  یبا آگاه گردشگرانی که چرا. سازد ترو مقرون به صرفه اقتصادی هاآن یمقصد را برا تواندیم رندیبکار گ یفرد نیو ب یشخص
-یاستفاده را م تیخود نها متاز اقا نکهیشده و ممکن است علاوه بر ا تریمصمی افراد با مختلف، مناطق فرهنگ و هادرباره ارزش
 بیترت نیفراهم آورند. بد زیسفر مجدد خود به شهر مقصد ن یرا برا نهیزم یهم برخوردار شوند و حت یخوب فاتیبرند، از تخف
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 افتیدر یخدمات و محصولات ارزشمندتر دهند،یکه انجام م هاییپرداخت یبرا توانندیبالا م یرفتار هایییبا توانا یگردشگران
 .نندک

سنجش  یمحاسبه شده برا یاستفاده شده است. از آنجا که آماره ت یمعادلات ساختار کیحاضر از تکن هیسنجش فرض جهت
گردشگران  یهوش فرهنگ ریلذا تاث باشد،یم 930/9بالاتر بوده و برابر با  86/5برند از  یگردشگران بر وفادار یهوش فرهنگ ریتاث

 یهوش فرهنگ ریتاث توانی. لذا مباشدیم 0.8/5بدست آمده برابر با  ریمس بیشده است. از آنجا که ضر رفتهیبرند پذ یبر وفادار
 یگردشگران، وفادار یهوش فرهنگ شیواحد افزا 5معنا که با  نیدر نظر گرفت. بد میبرند را مثبت و مستق یگردشگران بر وفادار

 قیاز طر یرشد شخص یافراد برا ییتوانا شیافزا شودیاستنباط م نیچن هیفرض نیا رشی. از پذافتیبهبود خواهد  0.8/5برند 
و  یفرهنگ نهیشیبا پ یگوناگون و رفتار موثر با افراد هایآداب و رسوم و ارزش ،یفرهنگ هایراثیو شناخت بهتر م یریادگیتداوم 

 نیرا وفادار سازد. همچن هانکند و آ تیتقو یمقصد گردشگر کیحضور دوباره در  یافراد را برا میتصم تواندیادراک متفاوت، م
 توانندمی بشناسند، را هاآن یتیمنطقه لذت برده و نقاط مثبت شخص یگرفت اگر گردشگران از تعامل با افراد محل جهینت توانیم

سفر  یمقصد را برا نیهم زین یبعد هایگردش یبرا یکرده و حت دایپ انیمقصد به دوستان و آشنا یمعرف یبرا یشتریب زشیانگ
 .ندینما انتخاب
برند مقصد  ژهیگردشگران بر ارزش و یهوش فرهنگ رینوع گردشگر در تاث یلگرینقش تعد یآماره آزمون برا نکهیتوجه به ا با

و  یفرهنگ ،یخیتار لیگرفت که در پژوهش حاضر نوع گردشگر از قب جهینت توانیکمتر بود، لذا م 86/5از  یبر مشتر یمبتن
 یبرا ریتاث نینقش داشته باشد و ا یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیگردشگران بر ارزش و یهوش فرهنگ ریدر تاث تواندینم ییروستا
 است. کسانی رشیپذ ثیگردشگران از ح یتمام

هوش  ریبه تاث مایخود، مستق های( در پژوهش5083) یو رمضان زاده لسبوئ یزیرون انی( و اکبر5080پور ) میو کر یمک
و  یرا مثبت و معنادار اعلام کردند. فراهان جیپرداختند و نتا یتوسعه گردشگر ایبرند  ژهیآن بر ارزش و هایمولفه ای یفرهنگ

خانواده،  غات،یتبل یرهاینموده و متغ یبر نظر مصرف کننده را بررس یبرند مبتن ژهیو زشعوامل موثر بر ار زی( ن5083همکاران )
 ی( در بررس5080نژاد ) یپژوهش هاد جهیبدست آمده با نت جینتا نیمچندانستند. ه رگذاریبرند تاث ژهیرا بر ارزش و عاتیو ترف متیق

با عنوان عوامل موثر  یقیدر تحق زی( ن5085کفاش ) یقیداشت. حق یهمخوان زین یآن در توسعه گردشگر تیو اهم یهوش فرهنگ
و  نایجامل یخارج هایپژوهش انیدر م. افتیمشابه دست  یجیبر ارزش ویژه نام و نشان تجاری از منظر مشتریان انجام دادند به نتا

 اتیانجام دادند و فرض یربر مشت یبرند مقصد مبتن ژهیبر ارزش و یهوش فرهنگ ریتحت عنوان تاث یقی(، تحق0559همکاران )
 جیرا مثبت و معنادار اعلام نمودند. نتا جیقرار داده و نتا یمورد بررس یگریدر جامعه د زنی هاارائه شده در پژوهش حاضر را آن

داشت. حکیم پور و  یهمخوان زی( ن0550و همکاران ) می( و ک0550) یو دابوروسک ینسکیویچ قاتیبا تحق نیبدست آمده همچن
ران ( نیز در پژوهشی به بررسی عوامل مهم در برندسازی ملی با تاکید بر گردشگران خارجی بازدید کننده از ای0550) خوبزرگ 

 بودند. دهیحاضر هم عق جیعوامل با نتا یو معرف یپرداختند و در بررس
است.  رگذاریتاث یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهی( بر ارزش و50653) ریمس بیگردشگران با ضر ی: هوش فرهنگیاصل هیفرض

 شده است:ارائه لیذ شنهاداتیلذا پ
 :یتیریمد شنهادیپ

 هایمولفه یتمام ن،یجامع با نام قزو تیسا کی یبا راه انداز شودیم شنهادیپ نیاستان قزو یامور گردشگر نیمسئول به
تا ضمن  ندینما یرا دارند معرف نیکه قصد سفر به قزو یو ... را به طور مفصل به گردشگران ینید ،یفرهنگ ،یاقتصاد ،یحقوق

مقاصد  انیرا در م نیبرند قزو زهیگردشگران، ارزش و یبرا یهوش فرهنگ رساختیز تتقوی با ها،به انتخاب آن گذاریارزش
 دهند. شیافزا یگردشگر

 به گردشگران: شنهادیپ
 فرهنگ ها،درباره جاذبه یاز ورود به استان، مطالعات کامل شیپ شودیم شنهادیرا دارند پ نیکه قصد سفر به قزو یگردشگران به

سطح  نیشتریب ،یفرد بوم کیاستان، با کمک  نای در خود اقامت زمان مدت در بتوانند با تا دهند انجام ها-آن تعاملات و مردم
 .ندینما جربهرا در سفر ت تیفیو ک دیبازد

 لیذ شنهاداتیاست. لذا پ رگذاریبرند تاث ی( بر آگاه.5030) ریمس بیگردشگران با ضر یاول: هوش فرهنگ یفرع هیفرض
 شده است:ارائه

 :یتیریمد شنهادیپ
کهن تا  خیتار یبه بررس ،یاز مناطق گردشگر کیهر  یدر ورود شودیم شنهادیپ نیاستان قزو یامور گردشگر نیمسئول به

 .کنند ارائه اندکرده دایکه افراد در آن حضور پ یدرباره منطقه گردشگر یامروز منطقه پرداخته و اطلاعات کامل
 به گردشگران: شنهادیپ
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مد نظر دارند، عکس گردینیکه در قزو یاز مقاصد کیاز هر  شودیم شنهادیرا دارند پ نیکه قصد سفر به قزو یگردشگران به
از آن دچار غفلت شدند، با  دیدر بازد انایاح ایکنند تا اگر نام آن را فراموش کرده و  یهمراه خود نگهدار هایرا درتلفن یمناسب های

 .ادآورندیبه  ار آن حتما هاعکس دنید
 لیذ شنهاداتیاست. لذا پ رگذاریبرند تاث تیفی( بر ک.5000) ریمس بیگردشگران با ضر یدوم: هوش فرهنگ یفرع هیفرض

 شده است:ارائه
 :یتیریمد شنهادیپ

مختلف امور مربوط به  هایتوانمند دربخش یافراد یریبا بکارگ شودیم شنهادیپ نیاستان قزو یامور گردشگر نیمسئول به
 یبه تمام توانیبالاتر ببرند. بعنوان مثال م یدربرابر افراد محل شانیا یآگاه شافزای با  را هاگردشگران، اعتماد به نفس آن

 نیاحترام و پوشش مناسب در ا تیحساس هستند و رعا اریبس شانهایامامزاده میروستاها به حر رگردشگران اعلام نمود که افراد د
 از سفرشان داشته باشند. یگردد تا تجربه بهتر تیرعا یستیمناطق به شدت با

 به گردشگران: شنهادیپ
با افراد مختلف  ،ایدر هر منطقه یقبل از شروع به گردشگر شودیم شنهادیرا دارند پ نیکه قصد سفر به قزو یگردشگران به

 العادهبا عملکرد فوق یسفر برای را خود ها،کسب اطلاعات از آن را داشته اند به صحبت نشسته و ضمن نیکه تجربه سفر به قزو
 .ندنمای آماده

 لیذ شنهاداتیاست. لذا پ رگذاریبرند تاث ری( بر تصو.5008) ریمس بیگردشگران با ضر یسوم: هوش فرهنگ یفرع هیفرض
 شده است:ارائه

 :یتیریمد شنهادیپ
 یمناطق گردشگر نیدر مسئول یمیقد یو حت یپوشش بوم جادیبا ا شودیم شنهادیپ نیاستان قزو یامور گردشگر نیمسئول به
 برند فراهم کنند. ریبهبود تصو یلازم را برا هاینهیزم شان،یتوسط ا یو زبان بوم هاشیگو یریبکارگ نهمچنی و هاو جاذبه

 به گردشگران: شنهادیپ
 اند،داشته نیبه قزو یبا مرور در خاطرات گذشته خود، اگر سفر شودیم شنهادیرا دارند پ نیکه قصد سفر به قزو یگردشگران به

 جادیخود ا یبرا نیاز شهر قزو یمثبت ریمطالعه درباره مقصد، تصو یبا صرف وقت برا نیخود را مرور کرده و همچن قبلی اطلاعات
 .ندینما

 لیذ شنهاداتیاست. لذا پ رگذاریث( بر ارزش برند تا50005) ریمس بیگردشگران با ضر یچهارم: هوش فرهنگ یفرع هیفرض
 شده است:ارائه

 :یتیریمد شنهادیپ
 هایمراکز ارائه دهنده خدمات در بخش متیبر ق شتریبا نظارت ب شودیم شنهادیپ نیاستان قزو یامور گردشگر نیمسئول به

ارائه دهندگان و گردشگران  تیرضا نیکرده و عدالت را ب یریاز گردشگران جلوگ رمنصفانهیوجوه غ افتیاز در ،ییو روستا یشهر
 کنند. تیرعا

 به گردشگران: شنهادیپ
هر محصول، خدمات  دیخر ایهر گونه خدمت و  افتیقبل از در شودیم شنهادیرا دارند پ نیکه قصد سفر به قزو یگردشگران به

 نیارائه شده به انتخاب بهتر متیو ق تیفیک سهیکرده و سپس با مقا یبررس نیدر قزو گرید هاییو محصولات مشابه را در مکان
 مبادرت ورزند. نهیگز

 لیذ شنهاداتیاست. لذا پ رگذاریبرند تاث ی(  بر وفادار500.8) ریمس بیگردشگران با ضر یپنجم: هوش فرهنگ یفرع هیفرض
 شده است:ارائه

 :یتیریمد شنهادیپ
همراه  ،یگرد نیتحت عنوان قزو هاییگروه لیو تشک یبا راه انداز شودیم شنهادیپ نیاستان قزو یامور گردشگر نیمسئول به

داشته و  ییمختلف آشنا هایرا همراه کند که با فرهنگ بخش دریبه اصطلاح تورل ایگروه  یراهنما کیبا هر گروه از گردشگران، 
 .ندینما بیمجدد ترغ دیبازد برای را هاتا آن دیگردشگران ارائه نما بهاطلاعات لازم را  د،یدر هر بازد

 به گردشگران: شنهادیپ
منطقه، سطح  یقبل از استفاده از کلمات و واژگان بوم شودیم شنهادیرا دارند پ نیکه قصد سفر به قزو یگردشگران به
 انتخاب کنند. یگفتگو را به درست قهیو سپس باب صحبت و طر دهسنجی را کرده برقرار ارتباط هاکه با آن یافراد تیحساس
 :شودیمطرح م یآت قاتیتحق یبرا شنهادیپ نیچند قیتحق هایافتهیاساس  بر

که پژوهش خودرا در  گرددیم شنهادیپ یآت نیصورت گرفته است، به محقق نیپژوهش در استان قزو نیا نکهیباتوجه به ا •
 .ندینما سهیرا مقا جیقرارداده و نتا یموردبررس یجاذبه گردشگر یدارا هایشهرها و استان ریسا
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 انجام دهند: ریبا موضوعات ز قاتیتحق گرددیم هیتوص یآت نیمحقق به

 ؛ یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیبر ارزش و یابیبازار هاییاستراتژ ریتاث یبررس •

 ؛ یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیبر ارزش و یاعتماد و تجربه گردشگر ریتاث یبررس •

 ؛ یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیگردشگر بر ارزش و یجانیهوش ه ریتاث یبررس •

 ؛یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیگردشگر بر ارزش و یهوش اجتماع ریتاث یبررس •

)چرا که  یبر مشتر یبرند مقصد مبتن ژهیگردشگران بر ارزش و یهوش فرهنگ رینوع گردشگر در تاث یلگرینقش تعد یبررس •
 نیاست به جهت رفع اختلاف موجود، مجددا ا ازیشده است، لذا ن دییتا بانیرد شده و در مقاله پشت هیفرض نیحاضر ا قیدر تحق

 (.ردیقرار گ یرابطه تحت بررس
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و  یدر صنعت گردشگر یانسانمرتبط با منابع لیمسا یبررس

 ینوازمهمان

     

 2یمعصومه مومن، 1یکروب یمهد
 81/40/81تاریخ دریافت:  

 52/42/81 تاریخ پذیرش:
 

  45020کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

 یرویهر چه مطلوب تر ن یریبه کارگ قیتنها از طر ،یالملل نیو ب یمل یدر عرصه ها قیتوف ،یپرتحول کنون یایدندر 
 قیاز طر یدر چرخش اقتصاد یکه نقش مهم زین نوازیمهمانو  یمهم در صنعت گردشگر نیاست. ا ریامکان پذ یانسان
 نیاز مهمتر یکیاغلب به عنوان  یمنابع انسان .کندمی فایا یزو ار یداخل یاشتغال و کسب درآمدها جادیا ،یتکاثر بیضر
کرده اند که چگونه  یبررس ی. محققان مطالعات متعددشودمی دهید نوازیمهمانو  یسازمان گردشگر یها ییدارا
 مهممربوط به مسائل  اتیبرادب یمقاله مرور نیکرد. ا یکمک سازمان ها سازمانده یعملکرد کارکنان را برا توانمی
نظرات  ،یبررس نیاست. بر اساس ا نوازیمهمانو  ی( در صنعت گردشگریمنابع انسان تیری)مد یمنابع انسان تیریمد
 تیریمد یبرا اتیاز آنچه در ادب یو خلاصه ا یمنابع انسان تیریروند در حال ظهور مد یابیدر خصوص ارز سندگانینو

 .میقرار داد یعملکرد کارکنان مورد بحث قرار گرفته شده  است را مورد بررس

 
 یدهخدمات ،یانسان یروین ارتباط ،یانسان یروین اموزش ،یگردشگر ،یمنابع انسان تیریمد یدی:ـان کلـواژگ

 یانسان یروین

 

                                                           

 drkaroubi@gmail.com،ییدانشگاه علامه طباطبا یجهانگرد تیریگروه مد اریدانش - 7

 دانشگاه علم و فرهنگ ،یگردشگر تیریمد یدکتر یدانشجو - 2
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 مقدمه  -1
 نانیخدمات، حصول اطم تیفیک یبرا ینوازو مهمان یگردشگر یهادر سازمان یباورند که عنصر انسان نیاکثر دانشمندان برا

در  یها، مدل ها و مطالعات تجرب هیاز نظر یاریباور توسط بس نیاست. ا یاتیح یو عملکرد سازمان یرقابت تیمز ،یو وفادار یمشتر
دارد.  دیسازمان ها تأک یمنابع انسان یاتیشده است که بر نقش ح دیتأک یخدمات گردشگر تیریمد ،یاستراتژ تیریمد اتیادب

 جادیا ینگرش ها و رفتارها برا ،یخارج ،یروابط داخل ت،یشخص ،ییاز جمله دانش، مهارت، تجربه، توانا ،ییدارا ای یانسان هیسرما
 .شودمیسازمان محسوب  یخاص و ضرور یایمزا

 رهی،(، مدل زنجParasuraman،1985خدمات ) تیفیخدمات، مانند مدل شکاف درک تیریمد اتیدر ادب افتهیتوسعه یمدل ها
مورد  یو عملکرد سازمان یمشتر تیخدمات، رضا تیفینقش کارکنان را در ک گرید یاری( و بسHeskett  ،1994سود خدمات )

و عملکرد شرکت را  یرقابت تیدادند که چگونه و چرا کارکنان مز حیمتقاعد کننده توض سندگانیاز نو یاریبس توجه قرار داده اند.
 یقرار م تیریمد ریتحت تأث مایاست  که مستق ییدارا یانسان هیاست که سرما نیاستدلال ا نیا تیدهند. ماه یقرار م ریتحت تاث

 تیتوسعه صلاح لیتسه قیاز طر داریپا یرقابت یایو ... مزا یها، و فرهنگ سازمانییها، تواناستمیها، سوهیها، ش استیس .رندیگ
خلاصه کرد: سهام  یا هیمدل پا کیدر  توانمیاستدلال ها را  نیآورند ا یرا به وجود م یا دهیچیهستند، روابط پ زیکه متما ییها

کسب و کار و  یو استراتژ ست،یز طیو مح یفرهنگ سازمان ،یداخل یابیبازار ،یمنابع انسان تیریمد یها وهیسازمان، ش یانسان
خدمات و  تیفیک ،یارزش مشتر شیباعث افزا جهیو در نت کندمی تیو تقو قیمرتبط با کار را تشو یرفتارها ،یمنابع انسان تیریمد

 یناخالص دیکه تول ییاز آنجا اورد. یاست رابه ارمغان م یزمانکه به نوبه خود بر اساس عملکرد سا یو وفادار یمشتر تیرضا
 یردبررسمو یبه واسطه منابع انسان شتریرا که ب یخدمات یها یژگیاست، محققان و یخدمات نوازیمهمانو  یگردشگر هایسازمان

در  اتها، خدم یژگیو نیو ارائه دهندگان خدمات همراه است. با توجه به ا انیمشتر نیب یکه معمولا با تعامل فرد قرار داده اند
آنها عوامل  تیریعلت کارکنان و نحوه مد نیظاهر، نگرش ها و رفتار ارائه دهنده خدمات، قابل ملاحظه است. به هم ت،یشخص

 Schneiderکسب و کار ) تیو موفق یعملکرد سازمان ،یرقابت تیمز ،یو وفادار یمشتر تیخدمات، رضا تیفیکننده ک نییتع

 ( هستند.2003
 وهیارائه دهندگان خدمات، ش یدانش، مهارت ها، نگرش ها و رفتارها ت،یکه شخص دهدمینشان  نیهمچن یمطالعات تجرب

 جید نتاتوانمی یمنابع انسان تیریکسب و کار و مد یو استراتژ ستیز طیو مح یفرهنگ سازمان ،یمنابع انسان تیریمد یها
 یبرا یاتیح ینگران کی دیکارکنان با تیریاشاره دارد که آموزش و مد تیواقع نیبه ا ابحث ه نیباشد. ا یضرور یو سازمان یدیکل
 باشد. نوازیمهمانو  یصنعت گردشگر رانیمد

 

 یو مهماندار یعملکرد کارکنان در صنعت گردشگر تیریمد -2
تفکر و تمرکز مداوم در  یها وهیش یریانجام شده است که به شکل گ یاصل یراجع به روندها یدر حال حاضر، مطالعات

 م،یکن یبحث م ریکمک کرده است. همانطور که در ز  نوازیمهمانو  یمختلف صنعت گردشگر یافراد در بخش ها تیریمد
 گری)اگر چه مسائل د رندیگ یقرار م ریز یاز مقوله ها یکیرسد در  یبه نظر م یمنابع انسان تیریمعاصر مربوط به مد اتیادب شتریب

( 0)،یسانمنابع ان تیریمد یها وهی( ش4) ،یشناس ییبای( عاطفه و کار ز5 ،یجانیکارکنان و هوش ه تی( شخص8وجود دارد(: 
( نگرش و رفتار 5و ) یمنابع انسان تیریکسب و کار و مد ی( استراتژ6) ست،یز طیو مح ی( فرهنگ سازمان2) ،یداخل یابیبازار
 کارکنان. یشغل

 

 جیو نتا یجانیکارمند، هوش ه تیشخص -3
نقش مهم آن در عملکرد  لیبه دل نوازیمهمانو  یگردشگر یسازمان ها یانتخاب برا اریمع کیکارکنان به عنوان  تیشخص

 یها یژگیو»و  «یاجتماع یمهارت ها»، «خوب ینگرش ها»اغلب از اصطلاحات مانند  انیدارد. کارفرما تیکارکنان اهم
از محققان و  یاریکنند. بس یاستفاده م نوازیمهمانو  یگردشگر کارکنان یبرا ازیمورد ن یمهارت ها فیتعر یبرا «یشخص

و  یاناندر ارئه خدمات به مشتر یمهارت ها ،یکارکنان نگرش و رفتار خدمات به مشتر تیمعتقدند که شخص یکارشناسان صنعت
و  یوفادار ،یمشتر تیرضا مات،خد تیفیک یکه ممکن است برا دهدمیقرار  ریارائه دهندگان خدمات را تحت تأث یعملکرد کل

آن بر نگرش، رفتار و  راتیتاث قیاز طر یکارکنان بر عملکرد سازمان تی(.تصور شخص8484 یباشد)کروب یاتیح یسازمان تیموفق
کارکنان  تیشخص نیارتباط ب یرو یادیز یتجرب قاتیاساس، تحق نیگذارد. بر ا یم ری( تأثKusluvan 2003عملکرد کارکنان )

( انجام داد به 8485،یکه )کروب یقاتیتحق یصورت گرفته است. ط ،نوازیمهمانو  یصنعت گردشگر نهیو عملکرد کارکنان در زم
بر  یجانیدارد.کاره یمثبت و معنا دار ریتاث یمشتر تیو رضا یشغل تیرضا ،یجانیبر کاره یجانیکه هوش ه دیرس جهیت نیا
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مثبت و معنا  یمشتر تیبر رضا یشغل تیرضا ریتاث نیدارد. و همچن یرمثبت و معنا دا ریتاث یمشتر تیو رضا یشغل تیرضا
 انی( در مدهدمیرخ  یکنترل رسم ابیکه در غ یو رفتار کارآمد خود کارکنان )رفتار مطلوب درون تیشخص نیارتباط ب داراست.

،                     یریوجدان، توافق پذ تیابعاد شخص نیب یقرار گرفت و ارتباط معنادار یمتحده مورد بررس الاتیا یکارمندان هتل در جنوب غرب
با ارائه  یشخص تیرضا"کارکنان شناخته شد. تعارض خدمات به عنوان  یرد ناظر از سوعملک یابیو ارز تجربه، ،یثبات احساس

در کار  یمشتر یازهایبه ن ییپاسخگو یبرا "کارکنان"تمایل  ای شیبه عنوان گرا یمشتر یری. جهت گدیگرد فیتعر "خدمات
 سیاز سرو انیمشتر تیبه شدت وابسته به رضا ییگرا یرسد که خدمات مشتر یشده است . به نظر م فیخود تعر

 یارتباط مثبت یو تعهد مشتر یمشتر تیگرا با رضا یمشتر ی( است .در صنعت رستوران، رفتارهاBorchgrevink 2003)یده
 یفرهنگ یکه ارزش ها شودمیاست، استدلال  یتیشخص یژگیو کیدر نظر گرفته شده  تیموقع ایخدمات  شیدارد. گرچه گرا

مطالعات نشان  نیکاهش دهد. به طور خلاصه، ا ای( بهبود و Yeung 2003مشاغل خاص ) قید منافع خدمات را از طرتوانمی
شغل ، تعهد  تیکننده مهم عملکرد کارکنان، رضا نیید تعتوانمی یفرهنگ یکارمند همراه با ارزش ها تیکه شخص دهدمی

 باشد. یو تعهد مشتر یمشتر تیخدمات، رضا تیفیک نیکارکنان و و همچن
است: احساسات  ییشامل توانا" یاست. هوش احساس یجانیمرتبط است، هوش ه یتیشخص یها یژگیکه با و یگریمفهوم د

استفاده از  قیتفکر و حل مسئله از طر لیتسه د؛یکن یم انیاحساسات خودتان را ب انیو با دقت ب دیکن یرا درک م گرانیخود و د
 Schutteهمانطور که در ) گرانیاحساسات خود و د تیریو مد ؛یاحساس اتین تجربیل احساسات و روابط باحساسات؛ درک عل

و  یشغل تیبا رضا زین یجانیهوش ه ن،یهمراه است .علاوه بر ا یشتریب تیبالاتر با ارائه خدمات با رضا ی،(. هوش عاطف2005
 یکم است . هوش عاطف یو مهماندار یگرمورد در صنعت گردش  نیا یبرا یحال، شواهد تجرب نیهمراه است با ا یعملکرد شغل

کارکنان  یشغل تینسبت به رضا رانیمد یجانیهوش ه ن،یرابطه مثبت دارد. علاوه بر ا یو عملکرد شغل یشغل تیکارکنان با رضا
 داشت. یشغل تیبا رضا یشتریب یدارند همبستگ ییبالا یجانیکه هوش ه ینسبت به افراد نییپا یجانیبا هوش ه

 

 ییبایو ز یعاطف جیکار و نتا-4
مورد نظر در  یاحساسات سازمان انیب یبرا ازیو کنترل مورد ن یزیتلاش، برنامه ر"به عنوان  یکار، اخلاق حرفه ا نهیدر زم

مرتبط با  عینشان داد که کار در صنا یشده است مطالعات انجام شده در صنعت گردشگر فیتعر "یفرد نیمعاملات ب یط
در  انیکارکنان شود .کارفرما یامرممکن است باعث فرسودگ  نیو نشان دادن ا استقابل توجه  یعاطف یمستلزم کارها یگردشگر
کنند. کار  ینگاه م حیو صح یهستند که به خوب یدانند و به دنبال کارکنان یرا مهم م یشناخت ییبایز یکارها ،نوازیمهمانصنعت 

 یحال، شواهد تجرب نیشده است. با ا داریپد یدر صنعت مهماندار یرقابت تیمجزا و ارائه مز ریتصو کی جادیا یبرا یشناس ییبایز
 دیبا ن،یوجود دارد. علاوه بر ا یگردشگر یو عملکرد کسب و کار شرکت ها یشناخت ییبایز ییاستفاده از کارا نیاز رابطه ب یکم

 .میده رارمورد توجه ق ،یشناخت ییبایکار ز کردیرو تیماه یعنیاستخدام  اخلاق افراد را براساس ظاهر خود، 
 

 یمنابع انسان تیریمد یها وهیش-5
از استفاده موثر و کارآمد از  نانیاطم یسازمان برا کیدر  یرسم یها ستمیس یطراح"نگران  یمنابع انسان تیریمد

 تیاز فعال یشامل مجموعه ا یمنابع انسان تیریمد) )، Mathis 2000)است یبه اهداف سازمان یابیدست یبرا یانسان یاستعدادها
آموزش و  ،یریشغل، استخدام و انتخاب، جهت گ لیو تحل هیو تجز یطراح ،یانسان یروین یزیمربوط به برنامه ر ماتیها و تصم
 ،یمنیعملکرد، بهداشت و ا یابیارز ،یمشارکت و مشارکت کارکنان، توانمند ساز زه،یارتقاء، انگ ،یایجبران و مزا م،یت جادیتوسعه، ا

 تیریبه مد کیاستراتژ کردیرو کی ر،یاخ یسال ها در (Boella 2000 ).باشد یروابط کارکنان و کارگران و م ،یشغل تیامن
تا با  رندیگ یو ارزشمند مورد استفاده قرار م کیاستراتژ یها ییاعمال شده است، که در آن کارکنان به عنوان دارا یمنابع انسان

به عنوان  زهیو انگ ری، درگ توانمندمتعهد،  اریکار بس یرویراستا، ن نیها را کنترل کرد. در ا نهیو توسعه آن، بتوان هز یگذار هیسرما
متعهد، توانمند،  انیبه منظور توسعه کارفرما سندگانی. نوشودمی دهیکسب و کار مداوم د تیو موفق یرقابت تیمز یبرا یراه

 یها ستمیس ر،یدرگ یها تیمختلف، از جمله فعال یرا با نام ها یمنابع انسان تیریمناسب مد یبسته ها زه،یبخش وبا انگ تیرضا
)به عنوان  یمنابع انسان تیریمد یها وهیش نیبالا  و بهتر ییکارآ یها ستمیبا تعهدات بالا، س یها ستمیس ر،یانعطاف پذ دیتول

 .کرده اند فیتعر یمنابع انسان تیریاما مرتبط با مد زیمتما یها وهیاز ش یمجموعه ا
خود  یها میآموزش گسترده، ت ،یمانند استخدام انتخاب یمنابع انسان تیریمد یبالا با روش ها ییکارآ یسازمان ها-8

 تیبر عملکرد، امن یاطلاعات، کم کردن حقوق مبتن ی، به اشتراک گذار زیتما تیمتمرکز، کاهش وضع ریغ یریگ میتصم ت،یریمد
 نهیتحول گرا و هز یسهامداران ، رهبر تیمالک ،یمشارکت کارکنان، ارتقاء داخل ر،یانعطاف پذ یشغل، تعهدات شغل یحطرا ،یکار
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و  یرهبر-4 یو مهماندار یرا در صنعت گردشگر یمنابع انسان تیریمد یها وهیش-5.است یبالقوه وابسته به عملکرد گروه یها
 عملکرد یابیارز-0 یتیریمد یسبک ها

  

 جیو نتا یداخل یابیبازار-6
به  زیدانند که کارکنان ن یکارکنان و ادارات در سازمان م گریشامل د انیتمام کارکنان را به عنوان مشتر یداخل یابیبازار
 ،یخارج انیمشتر تیو رضا تیفیارائه خدمات با ک یکه براکندمیادعا  یداخل یابیبازار کردیهستند. رو یکننده داخل نیعنوان تام

 یمنابع انسان تیریمد یها وهیاشتغال آنها و ش طینه تنها با شرا دیبا یداخل انینگه دارند مشتر یراض دیباخود را  یداخل انیمشتر
 یبخش باشند. در راستا تیکنند، رضا یم افتیخدمات در لیکه از همکاران در طول تحو یبا خدمات داخل نیسازمان، بلکه همچن

ها و اصول به منظور  کیمتحد، تکن یها یو تئور یمنابع انسان تیریمد ،یابیزارکاربرد با»به عنوان  یلداخ یابیفلسفه، بازار نیا
 یروزافزون مطالعات به دست آمده از کسان تعداد. شودمی فیسطوح سازمان تعر یکارکنان در تمام تیریو مد ی، همکار زهیانگ

کارکنان  یخدمات درون تیفیک شی. افزاکنندیاستفاده م یمرتبط با گردشگر عیدر صنا یداخل یابیبازار یها وهیاست که از ش
و  یشغل تیرضادر صنعت هتل ها به  یداخل یابیبازار یها یکارکنان، شد و نشان دادند که استراتژ تیرضا شیرستوران باعث افزا

کارمندان و  گریبا د یرفتار مثبت کارکنان، از جمله خدمات خوب، همکار شیکه هر دو باعث افزا کندمیافتخار در سازمان کمک 
  .باشد یتعهد به سازمان م

 

 فرهنگ سازمانی و اقلیم و پیامدهای آن-7
 یاست که بر نگرش، رفتار، عملکرد و اثربخش نیدو ساختار است که اعتقاد بر ا یسازمان ستیز طیو مح یفرهنگ سازمان

به  ینه آشکار و نه روشن است. فرهنگ سازمان یسازمان طیو مح یفرهنگ سازمان نیب زیحال، تما نی. با اگذارد یم ریسازمان تأث
سازمان که نه تنها رفتار  یاعضا یاصل یها، نگرش ها، باورها، مفروضات و ارزش ها ارزش" قیبه عنوان ساختار عم یطور کل

؛ به طور خاص، (Ferris et al. 1998 ،240) "دهند یقرار م ریتحت تأث زیشده را ن جادیا یها ستمیس نیبلکه همچن ،یاعضا
کار  طیرود، مح یو انتظار م تیکه پاداش، حما ییتارهادرک آنها از رف نیها، و همچن هیها و رو وهیادراک کارکنان از حوادث، ش"

و  "فرهنگ خدمات"از  توانمی ،نوازیمهمانو  یگردشگر یدهند. در چارچوب سازمان ها یم لیسازمان را تشک کیدر  میتنظ
دارد و  دخدمات خوب وجو یبرا یکرد که در آن قدردان فیتعر یفرهنگ"سخن گفت.فرهنگ خدمات را به عنوان  "خدمات طیمح"
 نیاز مهمتر یکیو  یعیطب یزندگ وهیش کی یخارج انیمشتر تیو در نها یداخل انیکه دادن خدمات خوب به مشتر ییجا

ها و روش  وهیش  (a)است که"ادراک کارکنان  "یخدمات به معنا طیمح ب،یترت نیبه هم". شودمیهر فرد محسوب  یاهنجاره
از محققان استدلال  یاریرفت . بس یانتظار م یو خدمات عال تیپاداش، حما تیریمد  (b)و ،یارائه خدمات عال لیتسه یها برا

 یم ریکارکنان تأث یبر نگرش ها و رفتارها میمستق ریغ ای میبه طور مستق ییو خدمات آب و هوا یکرده اند که فرهنگ سازمان
خدمات و آب و هوا به عنوان  ایسازمان و  هنگفر ل،یدل نیگذارد به هم یم ریتأث یگذارد که به نوبه خود بر عملکرد سازمان

 یها ستمیسازمان بر انواع س کیفرهنگ  ،یاجتماع یطیاست. به عنوان مثال، با توجه به مدل مح یسازمان یاز اثربخش شروندهیپ
کارکنان  یرفتارهاها به نوبه خود بر نگرش ها و  وهیها و ش ستمیس نیگذارد؛ ا یم ریموجود تأث یها وهیو ش یمنابع انسان تیریمد
 راتیبه نوبه خود بر تأثنگرش ها و رفتارها  نیو ا ؛یمشتر یآنها بر رو راتیتاث قیاز طر ای میگذارند، به طور مستق یم ریتاث

مربوط به  ینشان داد که فرهنگ سازمان یمرتبط با گردشگر عیصنا نهیگذارند. مطالعات انجام شده در زم یم ریتأث یسازمان
 .سازمان است کردو عمل یاثربخش

 

 یمنابع انسان تیریکسب و کار و مد یاستراتژ-8
 یو مهماندار یرا در صنعت گردشگر یمنابع انسان تیریمد یتجارت و استراتژ نیمحقق تلاش کرده اند ارتباط ب نیچند 
 تیریبا مد یراهبرد کردیرو یشناخت و طبقه بند یبرا ییچارچوب ها ای یمفهوم یمطالعات، مدل ها یکنند. در برخ ییشناسا

 سیسرو اتینوع عمل نیشکل گرفته است. در مطالعات چند مطالعه رابطه ب نوازیمهمانو  یگردشگر عیدر صنا یمنابع انسان
قرار داده شد. آنها چهار  یرا که با آن مناسب است، مورد بررس یمنابع انسان تیریمد اتیعمل وهیشده توسط سازمان و ش رفتهیپذ

شرکت  ،یهیتوج سیسرو ،یدمات حرفه اخ یعنیبودن خدمات ) یو نامرئ یرا بر اساس درجه استانداردساز یاتینوع خدمات عمل
، سبک  یسبک حرفه ا یعنی) اتیمطابق با چهار نوع عمل یمنابع انسان تیریمد یدهنده( و چهار استراتژ سیو سرو یخدمات یها

نفوذ،  ید توسط راهروهاتوانمی یبر مشتر یمبتن یاستراتژ. کرده اند یو سبک فرمان و کنترل ( معرف ،یریسبک درگ ،یمشارکت
کارکنان تماس با  یبر رفتار، و توانمند ساز یکارکنان مبتن یابیو ارز یساختار سازمان ،یشدن گروه و تعهد سازمان یاجتماع یعنی
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 یبرا یراهبرد کردیرو کیبه ندرت  نوازیمهمانو  یستیتور یکه سازمان ها دهدمینشان  اتیادب یاجرا شود. به طور کل ،یمشتر
نداشته است.  یارتباط جد یمنابع انسان تیریبه مد کردیکسب و کار و رو یاستراتژ نیرا اتخاذ کرده اند و ب یمنابع انسان تیریمد
 تیریمد یها وهیو ش کیاستراتژ یزیدر برنامه ر شتریخط به نفع نقش ب رانیو مد یمنابع انسان ریمنظور، فراخوان مد نیا یبرا

 (.8482یقرار گرفت )نقو تیمورد حما یمنابع انسان
 

 آن جی، رفتار و نتانگرش کارمند-9
عبارتند از گردش  ردیگ یقرار م یمورد بررس یمرتبط با گردشگر عیکه به طور گسترده در صنا یشغل ینگرش ها و رفتارها   

نگرش ها و  نیاز ا یرویها و پ یآگه شیپ نییتع یرو یادیز قاتی. تحقیو تعهد سازمان یاسترس شغل زه،یانگ ،یشغل تیرضا ،یمال
و تعهد  یاسترس شغل زه،یانگ ،یشغل تیرضا ،یو رفتارها به عنوان گردش مال یشغل یها رشتمرکز کرده است. نگ یشغل یرفتارها
 یشغل یتر عوامل موثر بر نگرش ها و رفتارها قیدق ی. بررسشودمیمشابه  یامدهایاست و منجر به پ کیو نزد کسانی یسازمان
 یاجتماع ستیز طیمح ،یشغل یها یژگیشغل، و یطراح ت،یریسازمان و مد یمنابع انسان تیریمد یها وهیکه ش دهدمینشان 

به اتفاق مطالعات در مورد نگرش ها و  بیقر تیعوامل اکثر ،نوازیمهمانو  یساختار و ثبات در صنعت گردشگر ،یسازمان طیمح
 تیرضا که یحالبالا هستند، در یمرتبط با گردشگر عیدر صنا یو استرس شغل یکردند که گردش مال یریگ جهینت یشغل یرفتارها

 تیخدمات، صلاح تیفیاز عملکرد کارکنان، احتساب کارکنان، ک یعواقب ناش شودمیکم است. گفته  زهیو انگ یتعهد سازمان ،یشغل
 .است یرقابت تیو مز یعملکرد سازمان ،یمشتر

 

 گریمسائل د-11
گذارد، یم ریعملکرد کارکنان تاث تیریمد یشده اند که برا افتی اتیکه در ادب یگریمسائل د ،یاصل یها دگاهید نیعلاوه بر ا

مسائل  د،یاطلاعات و ارتباطات جد یبه آموزش کارکنان در فناور ازیکمبود پرسنل با مهارت و مشکل جذب و حفظ پرسنل است. ن
 تیریمد ؛یاتیاز کارکنان عمل یمتقابل فرهنگ یقانون کار و حداقل دستمزد؛ آگاه ؛یتیمسائل امن و دزی/ ا یو یمربوط به اچ آ

کارگران  بیو معا ایو مزا تیجمع یریپ ؛نوازیمهمانو  یمشاغل گردشگر تیمتنوع و متنوع؛ اعتبار کم و وضع یانسان یروین
 Magd ).یمحدود دولت یها استیو س ؛یالملل نیکارگران ب رکتح ؛یالملل نیب نوازیمهمانو  یگردشگر پلمیسالمند؛ شناختن د

2003) 
 

 اتیمسائل در حال ظهور از ادب-11
و  یتجرب یها افتهی ،ینظر یایقضا نیقابل توجه بودن تناقض ها و شکاف ب شتریبا توجه به مسائل و روند در حال ظهور، ب 

منابع  تیریو مد یکه منابع انسان دهدمینشان  یو مطالعات تجرب ینظر کردیمردم در صنعت است. هر دو رو تیریمد یها تیواقع
مرتبط است. با  یو عملکرد سازمان یرقابت تیمز ،یمشتر تیخدمات، رضا تیفیکارکنان با ک رداست و عملک یموثر، ضرور یانسان

 یبه نظر نم نوازیمهمانو  یصنعت گردشگر یاز بخش ها و سازمان ها یاریاشتغال بس طیافراد و شرا تیریحال، رفتار مد نیا
در  یبه عملکرد سازمان یمنابع انسان تیرینسبت مد اس،اس نیموثر را منعکس کنند. بر ا یمنابع انسان تیریمد تیرسد که اهم

  .است افتهیکاهش  یکار تجار یمقایسه با سایر زمینه ها
 

و  یگردشگر یهاسازمان یدر انتخاب کارکنان مناسب برا یتحولات مفهوم-12

 ینوازمهمان
به عنوان  یشناخت ییبایز یو کارها یجانیهوش ه ،یعاطف یخدمات، کارها یریکارکنان، جهت گ تیشخص ،یبه تازگ

ها در خصوص  شرفتیاز پ ی( اگرچه برخ8482یاست.)کروب شیگردشگران و کارکنان مشاغل در حال افزا یانتخاب برا یارهایمع
 یجانیه یها یژگیو و یتیشخص یها یژگیو نییتع یگرفته است اما برا قرارمناسب کارکنان در صنعت مورد استفاده  یها یژگیو

را  یسازمان جیو نتا انیها در واقع کارکنان، مشتر یژگیصفات و و نیچگونه ا نکهیا نینگر و همچن ندهیکارکنان آ یشناخت ییبایو ز
که مستلزم توسعه  گریبه صنعت هستند، مسئله د یبه کار در تعهدات حرفه ا لیافراد ما نیا ایکه آ نیو ا دهدمیقرار  ریتحت تاث

از پژوهشگران در  یاریبالا است. اگرچه بس ییبا کارا یمنابع انسان تیریمد یبسته ها نیبهتر نهیمشروط است، در زم شتریب
 نیمناسب تر یبر رو یتوافق چیقرار گرفته اند، ه یبررس آنها مورد یامدهایو پ یمنابع انسان تیریمد یمختلف روشها یبهایترک

 جادیسازمان ها ا جیو نتا انیمورد نظر را از نظر کارکنان، مشتر یامدهایوجود ندارد که پ یمنابع انسان تیریمد اتیعمل یها ستهد
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در  شرفتیاز پ نندتوامی نوازیمهمانو  یگردشگر نهیراستا، محققان در زم نیدر ا  ( Warech and Tracey 2004)کندمی
 ند.بهره مند شو کیستراتژا تیریو مد یعموم تیریمد اتیادب

است که در  یمنابع انسان تیریمد یها وهیش ینظر یاست، مربوط به تست مدل ها شتریب یبررس ازمندیکه ن یبعد موضوع
 یکارکنان صنعت در حال ظهور است، سردرگم تیریمد اتیکه در ادب ییموضوع نها .است افتهیتوسعه  کیاستراتژ تیریمد اتیادب

 قیدق یو فرهنگ سازمان است. بررس یداخل یابیبازار ،یمنابع انسان تیریمد یها وهیمانند ش ییو عمل ساخت سازه ها فیدر تعر
رسد محققان  یمساختارها مشابه هستند. به نظر  نیا یریاندازه گ یکه دامنه ها، ابعاد و موارد استفاده شده برا دهدمیتر نشان 

استخدام آن،  یو ساختارها نوازیمهمانو  یگردشگر عیصنا یدگیچیمدرن پ تیریمد یامدهایکنند، پ یرا مطالعه م یفهم مشابه
 .کندمی دهیچیمربوط به آنها را پ قیاهداف تحق نییموضوع تع

 

 انتخاب کارکنان-13
و  یضرور یتیشخص یها یژگیاز و نانیاطم یبرا یشتریب یاز کارکنان انتخاب دیبا نوازیمهمانو  یگردشگر یسازمان ها

راحت تر و  ،یعیطب طیاز مردم، با توجه به شرا یبرخوردار شوند. بعض ییبایز یو کارها یجانیهوش ه ،یعاطف یارائه کارها ییتوانا
مهم  یتیشخص یها یژگیکه و ددهمینشان  قاتیآورند. فراتر از آن، تحق یرا به وجود م ین فردیشادتر هستند که روابط مستمر ب

کنترل خود   ت،یبه فعال ازیاصالت، ن ،یخودکار ،یهمدل ،یثبات یباز بودن به تجربه، ب ،یثبات احساس ،یریشامل وجدان، توافق پذ
 یو تست ها افتهیساخت  یمانند مصاحبه ها یمعتبر یها هیرو نینما قبلا از استفاده از چ ،یتیشخص یعلاوه بر آزمونها .است

داشته باشند و با  ییداشته باشند، احساسات بالا یشتری. به عنوان مثال، کارگران سالمند ممکن است تحمل بمیتوانسته ا یشناخت
ندارد.  تیبر جذاب یانحصار یسن روهگ چیباشند. مطمئنا ه یکه کارکنان جوان ممکن است پر انرژ یکنند، در حال یمهمانان همدرد

،  Constanti and Gibbs)شناسند یاند که زنان معمولا احساسات مردم را بهتر از مردان م دهیرس جهینت نیمحققان به ا
2005) 

 

 و آموزش تیهدا-14
است تا کارکنان با نقش  یو آموزش ضرور یریتوسعه عملکرد برتر کارکنان است. جهت گ ندیانتخاب مناسب تنها آغاز فرا

کارکنان  ن،ی(. علاوه بر ایاجتماع یباورها و هنجارها ،یسازمان یمرتبط با شغل؛ و ارزش ها فیخود آشنا شوند) وظا یکار یها
و  یشدن تازه واردان در صنعت گردشگر یاجتماع ی. مطالعه رندیمورد استقبال قرار گ یعدارند تا از نظر اجتما لیتما دیجد

 کی یکه گردشگر ییکنند؛ از آنجا یم شیرا ستا شیستا شناختن و ،یاز قدردان یعناصر"نشان داد که کارکنان  نوازیمهمان
 یگروه ها یفرهنگ یهستند، تفاوت ها یقوم یها شهیمختلف و ر یاز کارکنان از فرهنگ ها یاریاست و بس یالملل نیب تیفعال

 .و آموزش در نظر گرفته شود یریدر جهت گ دیو کارکنان با یمختلف مشتر
 

 یدوستانه و انسان ینظارت و کنترل رفتارها نیتمر-15
باورند که صنعت  نیاست. محققان بر ا نوازیمهمانو  یاز صنعت گردشگر ریفراگ یژگیو کی زینامناسب ن تیریسبک مد

 ،یمتفاوت به مثابه دستورالعمل، دلبستگ ت،یریمد یو خودکارآمد یسلسله مراتب یها با سبک نوازیمهمانو  یگردشگر
. سبک مدیریت شودمیمشخص   (Kusluvan 2003a)و استبداد آشوب ،ینیب شیقابل پ ریغ ر،یپذ کیتحر انه،یدهگرایپد

که به واسطه فقدان  شودمیمربوط « بدون سر و صدا یانحصارطلب»یا مدافع نامطلوب و  ینامطلوب اغلب به مدیران غیر حرفه ا
است. محققان مسائل  دهش یمدیریت پیش بین یبه کار رفته در سطح بالا یکار اتحادیه ا یو نیرو یداخل ییک بازار کار قو

مشکلات و فرهنگ کارکنان؛  ازها،یکرده اند) عدم علاقه به خواسته ها، ن ییشناسا فیرا به عنوان روابط و ارتباطات ضع یتیریمد
رکنان؛ و عدم درک و رفتار به سمت کا یاحترام یبکارمندان؛  ییدر جذب و راهنما یناتوان ؛یعدالت یب ؛یکار و کار ناکاف یراهنما

ند تعهد، توانمیرا که  یرهبران یاستخدام  ،یتیریمد یکمبودها نیرفع ا یبرا دیکار انجام شده توسط کارکنان( سازمان ها با
کارکنان  یازهایو ن ازهایدر مورد ن دیگروه با یدهند. سرپرستها یکنند، را توسعه م جادیا یزشیکار انگ طیمح کیو  تیاعتماد، موفق

 .و افراد محور در صنعت ضرورت دارند یانسان رانی. به طور خلاصه، مدابدیتوسعه  دیآنها با یتیریمد یهاو مهارت  نندیآموزش بب
 

 کارمندان یمشارکت و توانمندساز-16
 یریگ میتصم وهیاز ش نوازیمهمانو  یصنعت گردشگر رانیتاکنون نشان داده است که مد نوازیمهمانو  یگردشگر اتیادب

 Okumus)و کنترل  هستند ینظارت مستبدانه، اقتدارگرا و نظارت بر فرمانده هیکنند، بلکه بر پایاستفاده نم یمشارکت تیریو مد
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قلب و ذهن کارکنان و کمک به تعهد کارکنان،  ریتسخ ید براتوانمی یتوانمند ساز یک هایمشارکت کارکنان و تکن ( (2003
 .ردیو عملکرد، مورد استفاده قرار گ تیرضا

 

 شناخت، احترام و پاداش کارمندان-17
 ریبا سا سهیدر مقا نوازیمهمانو  یرسد کارکنان گردشگر یاگر چه تمام کارگران به دنبال شناختن و احترام هستند، به نظر م

در  نوازیمهمانو  یکارکنان گردشگر دهدمی ینشان م یکنند. مطالعات متعدد یرا کسب م یشتریب یتقاضا زانیم ع،یصنا
 مینیبیخود هستند. ما م یپاداش در برابر تلاش ها ایشناخته شده، مورد احترام، و  تیمعرض کمبود ارزش ؛ ناشناخته؛ و نه به رسم

و عامل، د نیاز اعتماد به نفس کارکنان است. بدون شک، ا یمنبع ثابت یمنابع انسان تیریمد یها وهیاستخدام و ش طیکه شرا
را تقویت می کند و ایده ای را که آنها را مورد  ارکنانکنند. به همین دلیل هر چیزی که عزت نفس ک یم تیرا تقو گریکدی

امر  نیکه ا دهدمینشان  اتیخود را افزایش می دهد. ادبقدردانی، ارزیابی، شناخت و احترام قرار می دهد، رضایت، تعهد و عملکرد 
پرداخت حقوق بالا و منصفانه؛  دمات؛ها و عملکرد خ تیو پاداش موفق یری: اندازه گشودمیانجام  ریهمه موارد ز ای یبه واسطه برخ

کارکنان؛  تیارتباط باز با کارمندان؛ مشارکت و تقو ؛یآموزش و توسعه؛ ارتقاء داخل قیکارکنان از طر یستگیمهارت و شا شیافزا
و  رکنانکا یازهایسازمان؛ برآورده کردن ن تیانصاف و حما ت؛یا احترام، شأن و حسن نرفتار کارمندان ب ؛یمشارکت تیریسبک مد

 یمستقل؛ برنامه ها یکار گروه یگروه ها لیمشارکت کارکنان؛ ارائه استقلال کار؛ تشک یوجه خود؛ ارزش گذار نیاقدام به بهتر
  .انجام کار؛ سرپرست و همکاران یبرا یمنابع کاف نیتام ؛یدستاوردها یبرا یزشیانگ یشناختن و پاداش ها تیبه رسم

 

 یکاهش استرس کار-18
گذارد. استرس شغل  یم ریتأث یکارکنان، عملکرد کار و گردش مال یشغل تیکار نقش بر رضا یرهایمتغ ای یاسترس شغل

از استرس ممکن است مردم را  یکه برخ یخود نباشد. در حال یشغل یکارمند قادر به انجام خواسته ها کیوجود دارد که  یزمان"
حوادث ......را به وجود آورد  ،یاز دست دادن بهره ور ،ید مشکلات سلامتتوانمی منکند، استرس مز کیدر سطوح بالاتر تحر

 ()خانواده یداخل یریعدم تعادل منابع، درگ ن،یکار خطرناک، تعارض نقش، ابهام نقش، حجم کار سنگ ،یذات یشغل اتی)خصوص
 .استرس هستند یو آب و هوا عامل اصل یسازمانو ساختار  یدر محل کار، عدم توسعه حرفه ا یفرد نیروابط ب ،یشغل تیعدم امن

(O'Driscoll and Cooper 200)  میبه تصم دیشود و آنها با فیبه وضوح تعر دیاسترس، نقش کارکنان با نیمقابله با چن یبرا 
. اضافه بار کار را کندمیسازمان را نقض  ایناظر  یدستورالعمل ها ،یمشتر یهابه خواسته  وستنیبرسند که در هنگام پ یریگ

و نامنظم  یتقاضا و کاهش ساعات کار طولان ادیز یدوره ها طولدر  یبه اصطلاح کمبود کارکنان، استخدام پرسنل اضاف توانمی
حال،  نی. با اشودمی دهیبه چالش کش یشغل تیامن نیتام ،نوازیمهمان یتقاضا داریو ناپا یفصل تی. با توجه به ماهدهدمیکاهش 

 یباشند که م یو با استعداد هسته ا یدیولت یکارکنان اصل یاشتغال برا نهیروابط بلند مدت در زم جادیند به دنبال اتوانمی رانیمد
کارکنان در تماس  ایوقت  مهیکارکنان نند در طول فصل با دانش آموزان، توانمی یشوند. کارکنان اصل یخواهند در صنعت حرفه ا

نامنظم  یکار یعتهاسا ب،یترت نی. به همشودمی لیاند، تکم دهیانجام کار خود آموزش د یبه طور موثر برا نکهیبا توجه به ا ،یتلفن
 استیسط سد توتوانمی یریدرگ نیشوند. استرس از ا یکارکنان مواجه م یکارگر ریغ یها تیمدت اغلب با مسئول یو طولان

 یهفته ها ر،یانعطاف پذ یسالم، ساعت ها یروزانه، مراقبت از کودکان و مراقبت ها یدوستانه خانواده مانند خدمات درمان یها
. در دهدمیو اجازه دادن به مراقبت از کودک و ترک شغل را  ر،یمناسب و انعطاف پذ یزیبرنامه ر ،یشغل کفشرده، اشترا یکار
 ی دهید استرس کارکنان را کاهش دهد و باعث حفظ آنها شود. اتوانمیرشد  یو فرصت ها یحرفه ا یها ییراهنما ت،ینها

 یها تیانداختن موقع بیاز مردم در حال تعق یاریاز حد بس شیب کهاست  نیا تیجذاب است، اما واقع هیدر نظر یشغل ینردبان ها
 یداخل یو ارتقاء ها یارائه چرخش شغل یبرا یممکن است فرصت یا رهیبزرگ و زنج یکه سازمان ها یهستند. در حال یبالاتر

فراهم  یشغل یها رصتف نیمستقل کوچک و متوسط ا یشرکت ها یکارکنان با استعداد خود داشته باشند ممکن است برا یبرا
 .باشد نانهیاست که از نظر استخدام و ارتقاء واقع ب یاستراتژ نیکوچکتر، بهتر یشرکت ها یشود. برا

 

  یقو یارائه رهبر-19
کارکنان  تیمربوط به عملکرد، رضا نیمهم است، همچن نوازیمهمانو  یگردشگر یسازمان ها یو موثر، که برا یقو یرهبر

سازمان را توسعه  ندهیچشم انداز آ دیاست. رهبران با  (Gillet and Morda 2003)یسازمان تیو موفق یو بهره ور ل،یو تبد
  .و اعتماد به آن داشته باشند تیند درک، حماتوانمیاست که کارکنان  ییاه یدهند که شامل ارزش ها، اهداف و استراتژ
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 گیرینتیجه -21
باشد و  ازیممکن است توسط کارمندان مورد ن میمورد بحث قرار داد نجایکه ما در ا وهیش نیبهتر یمنابع انسان تیریچه مد اگر

 یمنافع سازمان بر منافع کارکنان غلبه خواهد کرد. با توجه به تفاوت ها رد،یقرار گ تیمورد حما یمنابع انسان تیریمد اتیدر ادب
د توانمین یمنابع انسان تیریمد یها وهیواحد به ش کردیرو ،نوازیمهمانو  یمختلف گردشگر یسازمان ها نیموجود در ب

به کارکنان  یو حت نوازیمهمانو  یمختلف گردشگر یبه سازمان ها دیبا یمنابع انسان تیریمد یها وهی. در عوض، شزنمودیتجو
که  میو نشان ده میحاصل کن نانیاست که اطم نیا  ینسانمنابع ا تیریمد یبرا یسازمان متصل شوند. چالش واقع کیمختلف در 

 کند.یکمک م یریمهم و قابل اندازه گ یدر راه ها یو عملکرد سازمان راهبرد، اهداف کسب و کار یسازمان، در اجرا یانسان هیسرما
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 یده ـچک
 

صنعت  نیاز کشورها ا یاریو بس دیآ یبه حساب م ایصنعت دن نیو متنوع تر نیبه عنوان بزرگتر یامروزه صنعت گردشگر
کنند. مناطق  یم یخود تلق ییربنایو توسعه ساختار ز یرشد بخش خصوص ،ییدرآمد، اشتغال زا یاز منبع اصل یرا بخش

توان به  یدمیترد یباشندوب یجهت اجتماع گردشگران برخوردار م زملا لیانسانها جاذب و از پتانس یبرا یبطور ذات یساحل
 نیبه ا اماتوجه .ستینگر یساحل یشهرها یبرا ژهیمنبع جهت ارزش افزوده و درآمد و کیبه عنوان  یساحل یگردشگر

 هایفعالیتاز یناش یبوده،و فشارها ریپذ بیو آس ارحساسیبس یساحل زیستمحیطرسد که  یبه نظرم ینکته ضرور
 ،یغواص یجذب گردشگرمانند: هتل ها، بازارها، کلوپ ها یمختلف درراستا یپروژه ها جادیازجمله ا یبرگردشگر یمبتن

 یلیوتحل یفیتوص وهیهم بزند. روش انجام پژوهش حاضر به شرا بر طیمح یکیتعادل اکولوژ تواندمیهاو...  اسکله
هدف پژوهش ازنوع  انجام گرفته است. یدانیو مشاهدات م یمطالعات کتابخانه ا قیداده هاازطر یوجمع آورباشدمی

 رهیجز زیستمحیط بینقش گردشگر ان درتخر یبه بررس یساحل یازگردشگر یبوده وضمن شناخت مقدمات یکاربرد
عوامل مخل همچون  یپرداخته شده است.درادامه به بررس یمرتبط باگردشگر یپروژه ها محیطیزیست راتیو تاث شیک
 سازه ریازتاث یناش یا شده در سواحل ماسه جادیا راتیینطورتغیشکل سواحل وهم رییآن بر تغ تأثیرها و  یکاربر راتییتغ

در  یساحل یجهت توسعه گردشگر ییراه کارها swotجدول  ی ئهبا ارا انیانسان ساخت پرداخته شده است. درپا یها
 ساتیتاس جادیروزافزون گردشگران و ا شیازآن است که  افزا یبدست آمده حاک جیشده است. نتا شنهادیپ رهیجز نیا

 یزیبه برنامه ر ازیامرن نیسواحل شده است که ا یعیشکل چهره طب رییو تغ بیآنان سبب تخر یبرا یورفاه یگردشگر
 .دینما یم یسواحل راضرور داریتوسعه پا نهیدر زم

 

 یکاربر راتییتغ ،شیک رهیجز ، زیستمحیط ،یمناطق ساحل ،یگردشگر یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه  -1
و  عتیاز طب نهی، اقتصاد سالم و استفاده بههاتمدن یملل، گفتگو یشناخت جهان، دوست یبرا لهیوس نیبهتر یامروزه گردشگر

 یبناها یبه بررس محدود را یاست که گردشگر نیا دارد وجود یعموم در اذعان آنچه(.82: 8039 ،یدری)ح باشدمی زیستمحیط
 انداز و چشماست  یگردشگر هایزمینه ترینجذاباز  یکی ییایدر هایپدیده و هایدنیک دشیب اما .دانندمی یآثارباستان و یخیتار

 ییایدر هر مکان جغراف یاست که رونق گردشگر نیا حائز اهمیت. اما نکته ردیقرارگ وجهت ارموردیتواند بسیم است و ندهیآ اقتصاد
 تواندمی افتنیدارد که در صورت ادامه  هبه همرا یطیمحزیستاثرات  ،یاجتماع ،یاقتصاد یمنف مثبت و یامدهایدر کنارپ
برخوردار شده  یاز چنان ابعاد زیستمحیطآن در  تأثیر بشر و هایفعالیترا به بار آورد.امروزه حجم  ناپذیریجبران هایخسارت

نقاط جهان  یمعضلات اقص نیاز جهان محدود نشده است، ا یبه نقطه خاص زیستمحیط و تخریب هاآلودگیاست که حوزه نفوذ 
 جیخل یقرارگرفتن درآبها و یکیاکولوژ و یعیطب تیباتوجه به موقع شیک رهیدجزیترد ی(. ب38: 8092است)هنربخش،  درنوردیدهرا 

 طیدارابودن شرا و یعید طبمنحصر به فر هایپدیده سرشاراز یداشتن مناطق ،رانیا یمرجان رهیجز عنوان تنهافارس به
 یدررقابت باکشورها یگردشگر یهاهپروژ جادیا و یصنعت گردشگر شرفتیپ یابر را یبسترمناسب ییایدر و محیطیزیست

مناطق حساس  نیتوجه به ا عدم اما کند فایا را یکشورنقش قابل توجه یاقتصاد ییشکوفا علم و .مختلف فراهم کرده است
 هدفمند و یزیبرنامه ر ازمندیمقوله ن نیکه ا و گردد رهیدر جز یگذار هیسرما زانیآن وکاهش م بیموجب تخر تواندمی تیدرنها

 انیپا ارائه شده و رهیدرجز محیطیزیستدررابطه بامسائل  یو گزارشات مختلف قاتیتاکنون مطالعات، تحق. خواهدداشت داریپا
در  سمیتور محیطیزیست یامدهایپ یابیبه ارز ارشد خود ینامه کارشناس انیپا در دوارینگاشته شده است.خانم پگاه ام زین ییهانامه
 تیریبه مد رانیمشاور سازه پرداز ا نیمهندس نیچنهم پرداخته است، یساحل ینواح تیریوارائه راهکار در جهت مد شیک رهیجز

 زیستمحیطو سواحل  تیریان طرح جامع مدرا تحت عنو یاپروژه شیسازمان منطقه آزاد ک تیعرشه وبا حما ایشرکت فرا در
رو پاسخ  شیهدف پژوهش پ . اماجلد کتاب ارائه نموده اند82در را داده اندوگزارشات خود امانج8091(در سالICZM)شیک رهیجز
 به همراه دارند؟ محیطیزیست یامدهایچه پ شیک رهیدرجز یمرتبط باگردشگر یپرسش است که پروژه ها نیبه ا

و مشاهدات  یامطالعات کتابخانه قیطر از داده ها یبه جمع آور صورت گرفته است و یلیوتحل یفیتوص وهیحاضرکه با ش مقاله
 رییتغ رنقش آن ب و یکاربر راتییتغ  یسواحل به بررس بیتخر نقش آن ها در و یگردشگر فیپرداخته است، پس از تعر یدانیم

 نموده است. شنهادیراپ ییکارهاراه swotجدول رائه ا با انیدرپا پرداخته و زیستمحیط و تخریبشکل سواحل 
 

 مبانی نظری پژوهش -2

 تاریخچه ومفهوم گردشگری ساحلی-2-1
 دارید یبود که تنها برا یفضاها، مختص افراد نیامر ا یاست. در ابتدا یانواع گردشگر نیتر یمیاز قد یساحل یگردشگر
از انواع اقامت و استفاده  یمتنوع باتیاغلب ترک یساحل یبازار گردشگر ریاخ ینمودند، اما در دهه ها یمراجعه م ایازسواحل در

 رساختهایز نهیعمده در زم یها یگذار هیخواستار سرما ندهیفزا ینموده و با رقابت تقاضادر طول تابستان  ژهیگردشگران را بو
چندمنظوره  یتیفعال ی.گردشگرباشدمی یعیطب راثیم ریسواحل، تالابها و سا ا،یاعم ار در یعیو حفاظت منابع طب لاتیتسه جادیو...ا

کشد و هدف  یطول نم کسالیاز  شیو مسافرت گردشگر ب ردیگ یگردشگر انجام م یعاد طیخارج از مح یاست که در مکان
 ردیمنظور نظر قرار گ  ییایدر طیو مح یساحل ینواح یتیفعال نیانجام چن یاست چنانچه برا گرید هایفعالیت ایتجارت و  ح،یتفر

 یها طیبر مح زمحل اقامت وتمرک کیمستلزم مسافرت از  یساحل ی(. گردشگر32:8039 ،ینامند(سراب یم یساحل سمیآن را تور
با اختصاصات مجزا از  ستمیو فصل مشترک دو اکوس یآب و خشک وندیساحل محل پ هی(.ناحorams,1999:8است ) ییایدر
که  یبه گونه ا ،گردد یجهان محسوب م یتهایفعال نیاز بزرگتر یکی یساحل یگردشگر (امروزه82:8090است. (دانه کار گریکدی

 ،یاجتماع ،یاقتصاد میرمستقیغ و میمستق یایکننده مزا نیتأم موثربوده و یساحل ینواح وسعهت یالگو یدر شکل ده میبطورمستق
و  دیاز تهد ییهامیو ب هاینگران دیترد یب یکردیرو نیکردکه چن نشان دخاطریاست.اما با زبانیم یبرا یاریبس یطیو مح یفرهنگ

از  یمقابله با اثرات ناش نیهمراه خواهدداشت. بنابرا به ساکنان محل را یو فرهنگ یخیتار ،یعیطب راثیو م طیمح ت،یهو بیتخر
 یطراح ،یزیبرنامه ر حیصح یها وهیروشها و ش ازمندیدارنیپا یبه گردشگر دنیروشن تر رس یکنترل نشده وبه عبارت سمیرشد تور

و تنوع به  یکدام از نظر گستردگ چیه رند،یگ یانجام م یکه در مناطق ساحل ییتهایفعال یتمام انیمکانهاست. از م نیا تیریو مد
مربوط را در  یبخش و وسعت تقاضا، اغلب طرحها نیا یایپو عتیطب کهیباشند بطور ینم یساحل حاتیوتفر سمیاندازه مبحث تور

. آب رندیگ یآن قرار م تأثیرتحت  میرمستقیو غ میسواحل بصورت مستق یدهد و تمام یقرار م یومنطقه ا یمل یزمره طرحها
و  انینحو آبز نیموفق است .به هم یساحل یو لذت بخش، اساس گردشگر منیا یطیسالم و مح یساحل یههاپاک، سکونتگا
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 یتهای(. فعال82: 8039و نساج ، یباشند )انور یاز موارد مورد توجه م زیو تالابها( ن یمرجان ینرم تنان، تپه ها ها،ی(ماه ییایبع درمنا
 نمود: میتقس یتوان به دو گروه اصل یرا م یساحل یگردشگر

 و... ی،موج سوار یرو یاسک ،یقرانیقا ،یشنا، حمام آفتاب، غواص ،یریگی: مانند ماهعتیبر طب یمتک یتهایفعال -0
 یاستفاده از رستوران ها، پارک ها، شهرباز ح،یتفر د،یانسان ساخت مانند: خر لاتیبر تسه یمتک یتهایفعال -8
  (.30: 8039 ،یروباز و... )سراب ینماهای،سیساحل

 

 داریپا یگردشگر -2-2
 ندگانیآ یبرا یزندگ تیفیاست و هدف از آن بالا بردن سطح ک یزندگ اتیفیو متوجه ک یفیاست ک یتوسعه ا داریتوسعه پا

 یکی(. 8)شکلیاجتماع یداریو پا یاقتصاد یداریپا ،یطیمح یداریاست: پا یقیعم نیمضام یدارا طهیدر سه ح داریاست. توسعه پا
گردشگری است که در زمـان  ی( گردشگری پایدار نوعButlerاست. بر اساس تعریف باتلر) یدارگردشگریتوسعه پا قیازمصاد

فعـال باشد که با تسهیل  یبه محیط زیست آسیب نرساند؛ و به گونـه ا ،یادامه یابد و از نظر انسانی و کالبد ینامحـدود، در محیط
گردشگری  نهیدر زم دارییپا .(80: 8090ان،یبیطب)نیـاورد دوار یتوسعة پایدار، به سـایر فعالیـت هـا و فرآینـدهای اجتمـاعی آسـیب

 .ردیصورت گ یعیطب طیحفظ مح یارائه خدمات به گردشگردرراستا ندیگردد که فرا یسبب م
 

 
 (opecd,2001:12ماخذ: ) دار،یتوسعه پا یها: شاخص1شماره شکل

 

 کیش درجزیره گردشگری-2-3
، با مساحتی باشدمی جزیره کیش که از نظر تقسیمات کشوری مرکز بخش کیش از شهرستان بندر لنگه در استان هرمزگان

 (.0و0کیلومتری از کرانه جنوبی ایران قرار گرفته است)اشکال 89کیلومتر مربع در  023/82معادل 

 
 

 

 

 

 
 :عکس هوایی ازموقعیت جزیره کیش3شکل                         (:map.kish.ir: جزیره کیش)ماخذ2شکل          

 ( Earthobservation.nasa.gov)ماخذ:
                                                                        

و  مرجانیهای طبیعی، سواحل زیبای را مورد بازدید قرارداد و با توجه به ویژگی جزیرهایرانی -آمریکاییهیاتی  8008در سال 
، کازینوو  فرودگاهکیش،  هتل، شاه کاخ(.8099المللی انتخاب شد)اعتمادفر،های زلال اطراف آن، به عنوان مرکز توریستی بینآب

، کیش مرکز تفریح شاه و دوستانش محسوب انقلاب اسلامی ایرانگردند. تا هنگام پیروزی اولین بناهای مدرن کیش محسوب می
کشور برگزیده شد و امروزه اقتصاد کیش برپایه گردشگری  منطقه آزاد اقتصادیوان نخستین به عن 8018شد.جزیره کیش در سال می

 از وسیعی طیف تواندمی و دارد دشگرگر جذب جهت مناسبی بسیار های پتانسیل و امکانات کیش و تجارت استوار است.جزیره

 .کند جذب خود به را وخارجی داخلی گردشگران

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%85%D8%B1%DB%8C%DA%A9%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%85%D8%B1%DB%8C%DA%A9%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%B2%DB%8C%D8%B1%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%D8%AC%D8%A7%D9%86_%D8%AF%D8%B1%DB%8C%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%D8%AC%D8%A7%D9%86_%D8%AF%D8%B1%DB%8C%D8%A7%DB%8C%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%AE
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%AE
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AA%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%AA%D9%84
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%B1%D9%88%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B2%DB%8C%D9%86%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%A7%D8%B2%DB%8C%D9%86%D9%88
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86_%28%DB%B1%DB%B3%DB%B5%DB%B7%29
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%86%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86_%28%DB%B1%DB%B3%DB%B5%DB%B7%29
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D9%87_%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF_%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D9%87_%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF_%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C&action=edit&redlink=1&preload=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%A7%D9%86%E2%80%8C%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C&editintro=%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88:%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87/%D8%A7%D8%AF%DB%8C%D8%AA%E2%80%8C%D9%86%D9%88%D8%AA%DB%8C%D8%B3&summary=%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF+%DB%8C%DA%A9+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D9%86%D9%88+%D8%A7%D8%B2+%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82+%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1&nosummary=&prefix=&minor=&create=%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA+%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D9%86+%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87+%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF
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 آب، زیر غنی حیات سال، سرد ماههای در تفریحی و شنا استفاده قابلیت فرهنگی، و تاریخی های جذابیت مرجانی، ساختار

به  نظر .است جزیره این امکانات از ... و کشور اصلی بدنه به نسبت جزیره موقعیت ساحلی، مناسب توپوگرافی بومی، پوشش گیاهی
اجرای  و دقیق بررسی به نیاز توریسم توسعه برای طرحی هرگونه پیشنهاد و توسعه هرگونه انجام کیش، جزیره حساس اکوسیستم

 (.8:8039نیازمند،(دارد محیطیزیست اثرات ارزیابی فرآیند
 

 کیش سواحل بر گردشگران نقش-3

برخی  و مشکلات ایران سواحل دیگر به نسبت کیش جزیره در بهتر مدیریت و گردشگری امکانات بالابودن علت احتمالابه
 تاثیرات ساحلی ناحیه وآبهای سواحل بر همواره گردشگران نیز جزیره این در متاسفانه اما ،باشدمی سواحل دیگر از کمتر معضلات

 حجم بیشترین کیش جزیره در حاضر حال در.تری خواهدداشت سنجیده و بهتر ریزی برنامه به این امرنیاز  که دارند و داشته منفی

 شرق ساحلی خط بر توریسم عملکرد تأثیر نتیجه بیشترین در .است یافته تجمع جزیره شرق قسمت در وگردشگری تفریحی مراکز

 جزیره غرب شمال قسمت در و گرفته قرار حریره شهرباستانی و پرتغالیها دره جزیره شمال قسمت در .باشدمی جزیره شرق شمال و

 از گردشگران غربی شده است.دربخش واقع خرید مراکز و ساحل کنار در هایی آلاچیق صیادی و اسکله عربها منطقه کنار در نیز

گردشگران  غروب محل تجمع هنگام اغلب که دارد، قرار یونانی کشتی نیز غرب جنوب درقسمت و کنند می دیدن هور کلبه
 باقی انده است نخورده دست و بکر سواحل تقریباً جنوبی ساحلی خط امتداد در جزیره بویژه خط ساحلی نقاط سایر در .بسیاری است

 جزیره شرقی شمال و شرق سواحل شود.باتوجه به ماسه ای بودن  نمی مشاهده گردشگری های جهت استفاده به کاربری تغییر و

 حجم است وبی شک بیشترین مناسب آبی ورزشهای و ساحلی پلاژهای ازجمله تفریحی و ورزشی های برای استفاده این نواحی 

 می گردد. مشاهده ساحل از بخش این در گردشگران استفاده منظور به ساحل کاربری بیشترین تغییر و گردشگر

 ،)کاهش و فرسایش( خاک ،)زباله و تسهیلات( مناظر جذابیت و زیبایی زمین، برکاربری (تأسیسات و هتل اقامتی مراکز 
 مناظر، جذابیت و زیبایی سطحی، آبهای زمین، کاربری بر نیز تجاری مراکز .اند بوده سطحی موثر آبهای و) فاضلاب و آب( آلودگی

 تسهیلات بویژه ورزشی و توریستی  تفریحی مراکز منطقه تاثیرگذاشته اندوبالاخره واقتصاد فرهنگ محیطی، یهاآلودگی خاک،

 محیطی وحیات یهاآلودگی خاک، مناظر، جذابیت و زیبایی زیرزمینی، و آبهای سطحی زمین، کاربری بر سواحل، در شده فراهم

 شکننده و حساس نواحی در بویژه جزیره سطح در متعددی های لکه و وسیع موجود،اراضی وضعیت در .اند بوده موثر منطقه وحش

 (.803:8039اند)حیدری،  گرفته قرار ساز و ساخت مورد ،محیطیزیستتوجیه  هرگونه از برخورداری بدون ساحلی،
 محدودیت به توجه با مرتفع و حجیم بناهای به فضاهای مصنوع و احداث طبیعی فضاهای تبدیل بی ملاحظه ی و تخریب

 کاملامشهود ساحلی ساخت( درنواحی انسان( ومصنوعی طبیعی های محیط بین تناسب اعمال و جزیره طبیعی اندازهای چشم

 کاهش حساس، های رفتن اکوسیستم بین از چون اثراتی ساختمانها، و راهها احداث با طبیعی اندازهای چشم تقطیع باشد.می

 از جلوگیری جهت دقیق ریزی اقدامات، بایدبرنامه در محیطی حمایت برای .داشت خواهد همراه به را فیزیکی خسارات و ارزشها

 های قسمت (. مطالعات انجام گرفته نشان می دهدکه در833همان :گیرد ) انجام ها پروژه اجرای از قبل ها اکوسیستم تخریب

 :همچون( گردشگری تاسیسات از تراکم بالایی دارای و باشدمی پذیرا گردشگررا حجم بیشترین که جزیره شرق شمال و شرق
 تغییر بیشترین ، اس ای ماسه اغلب، است وجنس ساحل (... و ورزشی تأسیسات و ها رستوران و ها هتل ساحل، کنار در ها آلاچیق

 به ساحلی، سازهای و ساخت رابطه این صورت می گیرد.در ای ماسه مرفولوژی ویا به عبارتی روشن تر تخریب مستقیم سواحل

 .شوندمی ساحل از خاصی شکل بوجودآمدن سبب خود و اند داشته اساسی نقش ساحل گذاری رسوب و در فرسایش مانع یک عنوان

 وسازها ساخت و تأسیسات مناطق این در شده سواحل سبب از خاص امتدادهایی در گردشگران تراکم که گفت توان می نتیجه در

 مرفولوژی و شکل تغییر سبب تأسیسات این که وجود باشد افزایش به رو بیشتر توریست جذب و گردشگران حال رفاه منظور به

 پیشروی شکل به آن به یا و بریده را ساحل هایی از قسمت ویژه، های برداری بهره برای مواردی در بعضاً و شود می ساحلی خط

 نه سواحل کنار در گردشگران رفت وآمد دیگر سویی از (.833شود )همان: می ساحل خط تغییر سبب خود این که اند افزوده آب در

 زیستمحیط در تغییراتی سبب خود سواحل از آنها استفاده علت به شده بلکه آب و ساحلی زیستمحیط آلودگی افزایش باعث تنها

 .است گردشگران تزیینی توسط مرجانهای و صدفها آوری جمع آن از ای نمونه که شود می ساحلی
 

 ساحل شکل تغییر بر آن نقش و کاربری تغییرات-4
 اراضی کاربری تغییرات عنوان تحت که باشند می انسانی عوامل ساحلی خط دهنده تغییر عوامل از یکی همانطورکه ذکرشد

 افزایش شاهد روز به روز نتیجه در است کشور جزایر پذیرترین گردشگر و زیباترین از کیش جزیره که آنجا از.شوند می بررسی
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بنابراین .شود تبدیل ساخت انسان محیط یک به طبیعی محیط یک از جزیره شود می سبب که بود آن خواهیم در کاربری تغییرات
 نمود: تقسیم کلی دوره سه روند تحولات کاربری اراضی درجزیره را می توان به

مهندسین مشاورسازه (رحاض کیش :سوم دوره  -22 دهه کیش: دوم دوره  -آن از قبل و 02 دهه کیش: اول دوره- 
 (9:8091پرداز،

  

 اول دوره 

حاکمیت  آن اقتصاد بر تجارت و کشاورزی صید، هایفعالیت سنتی نامید ساختاری با منزوی کیش آنرا توانمی که اول دوره در
 درصد 92 از بیش که بوده نفر882، 8002 سرشماری در جزیره جمعیت .گشتمی اداره الطوایفی ملکوت بصورت جزیره این .داشت

 روی بر شده منعکس اطلاعات براساس .اند داشته اقامت روستاها سایر در باقیمانده درصد 80 و سفین در درصد 70 ماشه، در آن

 سطح درصد 8 از دوره کمتر این در ساخت انسان عناصر ،8001 سال عکس هوایی همچنین و 8008 سال به مربوط آرا رزم نقشه

 (: 8اند)جدول بوده ذیل عناصر شامل و نموده می اشغال را جزیره
 

  ( 243و  33: 1331: عناصر انسان ساخت در دوره اول تحولات کاربری اراضی در کیش)افشار سیستانی، 1جدول

 اند. بوده سکونتگاهها اطراف عمدتاً که متعدد باغات حریره شهر های خرابه
 لنگرگاه
 قنوات

 خاکی های جاده دریایی دوچراغ )مربوطه خدمات و( مسکونی های محوطه

 
پراکنده اختصاص داشته است.  یاهیو پوشش گ ریبا یداده است به اراض یم لیکه سطح غالب آن را تشک شیک یاراض هیبق
 زیمحدود بوده و سواحل ن اریبس ایوجود نداشته  یواقع یبه معنا یکاربر رییتغ یدوره زمان نیدرا  جهیدر نت (.888: 8013 ،ی)کازرون

 .ندحفظ کرده بود را خود یعیاغلب شکل طب

  دومدوره 
 جادیکه با ا میبنام یتفرجگاه شیک میتوان یرا م دهیآغاز گرد 22و عملاً از اوائل دهه  02را که از اواخر دهه  شیدوم ک دوره

. دیگرد یاشراف یگردشگر طیمح کیبه  لیتبد یزمان نسبتاً کوتاه کیدر  شیک ،یعمدتاً دولت ،یمنابع مال صیو تخص لاتیتشک
و  افتیمتنوع گسترش  یو ارتباط ییربنایموقت و خدمات ز یو اقامت یحیتفر هایفعالیتاستقرار  یدوران استفاده از فضا برا نیدر ا

راستا  نیطرح جامع استقرار داده شد. در ا کیدر شمال و شمال شرق آن براساس  ژهیو بو رهیدر پهنه جز یشهر دیعناصر جد
و سواحل همجوار آنها  یقرار گرفته و اراض یممتاز یاه تیسجم که در موقع نیهمچنماشه و  یعنی شیسکونتگاه ک نیبزرگتر

 نیدر شرق سف یشده ا یزیو طرح ر دیجد یآن به مکان مسکون نیو ساکن بیبود، تخر رهیجز یاراض نیجزء ممتاز و باارزش تر
از  یملاحظه ا بلکماکان سطح قا د،یکاملاً جد یها یتوسط کاربر نیرغم اشغال قابل ملاحظه زم یدوره عل نیمنتقل گشتند. در ا

انسان  طیبه مح رهیاز جز یزیداد و سطح ناچ یم لیتشک یپراکنده و جنگل کار یاهیو با پوشش گ ریبا یرا اراض رهیجز یاراض
عمده  یاست. اشغال کننده ها دهیدرصد محاسبه گرد 98دوره حداکثر حدود  نیدر ا رهیساخت تعلق گرفته بود. سطح اشغال جز

 نام برد: لیتوان عناصر ذ یرا م رهدو نیدر اواخر ا نیزم
 

 شیک رهیدر جز یاراض ی: عناصر انسان ساخت در دوره دوم تحولات کاربر2جدول

 آب تاسیسات
 سازمان بخشداری،گمرک،(بناهای اداری

 )سیماو... و صدا عمران،
 ویلاهای نوارسیاحتی

 سفین قدیم، سفین
 باغو و جدید

 سازمانی های خانه

 فرودگاه سلطنتی و... کاخ کیش مهمانسرای و هتل شیلات تاسیسات
 و سفین بازار

 ها فرانسوی
 واحدهای آموزشی

 سفین جدید
 گمرک و بندرگاه کازینو نیروی هوایی تأسیسات

 جنگل اراضی
 شده کاری

   کمپ کادرشاهنشاهی سفین باغات و کشاورزی اراضی درمانگاه

(.با بروز انقلاب، 998: منبع همان)نمود یم نیرا تأم یاحتیو نوار س نیآسفالته که ارتباطات، فرودگاه، بندرگاه سف یجاده ها و
 .دیدهه متوقف گرد کیبه مدت حدود  شیک یاقدامات عمران
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 دوره سوم 
 یگسترده ا اریشاهد تحولات بس د،ینام شیتوان دوره رشد ک یو آن را م دیآغاز گرد 32پس از اوائل دهه  باًیسوم که تقر دوره

 و خارج کردن یصنعت یبه منطقه آزاد تجار شیشدن ک لیتبد یتحولات در راستا نیبوده است. ا رهیجز یاستفاده از اراض نحوه در
سازمان  استیس رییو تغ افتی شیافزا یاسابقهیبه طور ب یو تجار یبازرگان هایفعالیتدوره،  نیدر ا از سکون و انزوا رخ داد. آن

 هیسرما شیمتنوع و مختلف، در افزا یهااستفاده یبرا رهیجز یاراض یقطع یمجازشمردن واگذار و یاراض تینحوه مالک نهیدر زم
 کیزمان همانند  نیدر ا مؤثر بود. اریبس یو مسکون یتجار ،یگردشگر هایفعالیت نهیدر زم ژهیو بهمختلف  هایزمینهدر  یگذار
 یهای. از جمله: کاربرافتیاستقرار  شیدر ک یدردوران کوتاه یشهر یها یبا اندازه متوسط انواع مختلف کاربر یشهر طیمح

. همانگونه که در ادامه اشاره خواهد شد، یو فرهنگ یعال موزشآ ،یدوچرخه، ادار ژهیو ریمس ،یورزش ،یحیتفر ،یکارگاه ،یصنعت
 یجنگل کار نیو همچن یتجار ،ی،گردشگریمسکون یبه کاربرها رهیدر سمت شرق و شمال جز ژهیبو شیاز ک یعیوس یبخش ها

ظاهر شده  عیسو یکارگاه ساختمان کیهمانند شیاز ک ییساخت و ساز، بخش ها یدوره به لحاظ گستردگ نی. در اافتیاختصاص 
و  یشمال مهیمختلف به صورت متفرق پراکنده گشته و در ن یها یکاربر یو غرب یجنوب یبخش ها زیحال ن نیشود و در ع یو م
: 8038مشاور گنو،  نیاست )مهندس ماندهیباق ریبه صورت با رهیاز جز یادیز اریبس یگسترده شده اند. البته کماکان بخش ها یشرق
28.) 

 

 یعمده کاربر یو گروه ها یاراض-4
 ر،یبا یهکتار را اراض 1992آن، حدود  یهکتار 832کرد. از مساحت  ینسبتاً ساخته نشده تلق طیمح کیتوان  یرا م شیک

هکتار  0082تنها  باشدمی رهیدرصد کل جز 32داده که معادل  لیپراکنده تشک یاهیپوشش گ یو دارا یو کشاورز ،باغیجنگل کار
 نمود: میرتقسیز یتوان به گروه  ها یرا م شیعمده ک یها ی.کاربرباشدمیسطوح ساخته شده  رهیاز جز
 یو گردشگر یمسکون 
 یو خدمات یکارگاه ،یصنعت 
 پراکنده یاهیبا پوشش گ یو اراض ریحمل و نقل و انبارها  با 
 سبز یباغ و فضا ،یکشاور ،یجنگل کار 
 رهیو غ ینظام ،یشهر زاتیو تجه ساتیشامل تأس ر،یسا 

 

 یساحل یدر نواح یکاربر راتییتغ-5
بر سرعت و شدت  ساتیتأس نیصورت گرفته ا یسواحل ماسه ا هیدر حاش شیک رهیجز یساخت و سازها شتریآنجا که ب از

گذاشته است  یخط ساحل یمرفولوژ رییبر تغ میمستق تأثیرانسان ساخت  یتوان گفت سازه ها یساحل افزوده است و م رشکلییتغ
که امکان  یادر سواحل ماسه نیشکل ساحل گشته است.بنابرا رییتغ ببس یبه مصنوع یعیاز حالت طب یاراض یکاربر رییوتغ
حمل  لیپتانس دنیاست، درصورت به فعل رس ریشکل، ساختار و جنس ساحل امکان پذ لیدر آن ها به دل یکیمرفولوژ راتییتغ

در دو  یراتییگردد، تغ برسو انیکه مانع جر یساحل یدر صورت احداث سازه ها ،یکاف یساحل و وجود منابع رسوب یرسوب مواز
خواهد شد  جادیا یخط ساحل یرو شیوپ یرسوب گذار ایو  یخط ساحل یو پس رو شیاث شده به صورت فرساسمت سازه احد

مشاور  نیحمل خواهد داشت )مهندس لیمقدارپتانس زیبه جهت انتقال خالص رسوب و ن یبستگ راتییتغ نیا تیو موقع زانیکه م
انسان ساخت آورده شده  یاز سازه ها یناش یشده در سواحل ماسه ا جادیا راتییاز تغ ییادامه نمونه ها در(. 091:8091پرداز، سازه

 است. 

 شیک یبندرگاه تجار یدر ساحل غرب یرسوب گذار 
( نشان رهیجز ی)واقع درشمال شرقیدر محدوده بندرگاه تجار 8090و  8011 یمربوط به سال ها یماهواره ا ریتصاو سهیمقا

داشته است. جهت انتقال  یرو شیانجام شده و خط ساحل پ یرسوب گذار یبندر درمحدوده نسبتاً کم نیدهد که در غرب ا یم
محدوده از ساحل جهت انتقال رسوب از سمت غرب به شرق بوده  نیدر ا کهمطلب است  نیا دیزمویساحل ن یرسوب خالص مواز

دهد که سازمان  یچپ نشان م رسمتی(. اماتصو810:8098است. )مجاهد، یعیبندرگاه طب یغرب یو تجمع رسوبات در غرب بازو
قسمت ازساحل  نیساخت درا انانس یامرنمونه کامل سازه ها نیمنطقه آزاد بطورکامل سمت چپ بندرگاه را باخاک پرکرده است وا

 (.2و0)اشکالباشدمی
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سال    ریبا تصو سهیدر مقا 1333سال  ری(وسط)بر اساس تصویغرب بندرگاه تجار ی:رسوب گذار5و4اشکال 

 google earth، ) 2111/11/5)مأخذ: 1335چپ  رسمتیمشاور سازه پرداز( وتصو نی)راست( )مأخذ:مهندس1311

 

 وشیشده در ساحل اطراف هتل دار جادیا راتتغیی 
 یکه درراستا ییساخت و سازها لی( به دلرهی)واقع درشرق جزوشیدهد که ساحل مقابل هتل دار ینشان م یا رماهوارهیتصاو

که به طور  یرییتغ نی. عمده ترردیساحل دست خورده مد نظر قرارگ کیبه عنوان تواندمیجذب گردشگران در آن صورت گرفته، 
کمتر در ساحل  شیو فرسا یدر ساحل شرق یآن رسوب گذار یموج شکن ودرپ داثمحدوده از ساحل مشهوداست، اح نیواضح در ا

 (.  3و1اشکالآن است) یغرب
 

 
(1331مشاور سازه پرداز، نیمهندس )مأخذ: وشیشده در ساحل مقابل هتل دار جادیا راتیی:تغ1شکل  

 
 (  1335) وشیشده در ساحل مقابل هتل دار جادیا راتیی:تغ3شکل

 (google earth ، 2111/11/5)مأخذ: 

 

 ونیخط ساحل در اطراف اسکله پاو راتییتغ 
احداث شده است که شکل آن در  یسنگ یواقع شده است ودر مقابل آن سازه ا رهیدرشرق جز ونیپاو یاختصاص اسکله

و با وسعت کمتر در ساحل  یگسترده تر در ساحل جنوب یسازه باعث رسوب گذار نیاست. ا یلنگر کشت هیشب ییقسمت انتها
 لیساحل است که به دل یتقال رسوب موازجهت جنوب به شمال ان لیآن به دل یدر ساحل جنوب یاست.رسوب گذار دهیگرد یشمال

درساحل  یموضع یآن صورت گرفته است. رسوب گذار یدر ساحل جنوب یسازه، رسوب گذار نیممانعت از حرکت آن توسط ا
 یانتها در یصورت که شکل سازه سنگ نیسازه مرتبط است. بد نیا یشانیبا شکل خاص پ یو بلافاصله بعد از سازه سنگ یشمال

قرار  یسازه سنگ هیدر سا یتا جنوب شرق ی(بلافاصله بعد از سازه) در برابر انتشار امواج شرق یآن باعث شده است ساحل شمال
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از امواج شمال  یناش اناتیبرود و در مقابل رسوبات حمل شده توسط جر نیاز ب یامواج در ساحل شمال نیا یشیگرفته و اثر فرسا
 (813-811کنند ) همان: جادیسازه ا یحل شمالدر سا یضعمو یرسوب گذار ،یشرق

 

 مرغیخط ساحل در ساحل محدوده هتل س تیموقع راتییتغ 
منطقه از ساحل  نیاحداث شده است که در ا یحیتفر یاسکله سنگ کی مرغیودر مقابل هتل س رهیجز یساحل جنوب غرب در

 (.8و9شده است)اشکال جادیدر جنوب اسکله ا یبا توجه به جهت حرکت رو به شمال رسوب، رسوب گذار
 

 
     (1331مشاور سازه پرداز، نیمهندس مأخذ:)  ونیپاو یدر اطراف اسکله سنگ ی:رسوب گذار3شکل

 
 (1331مشاور سازه پرداز، نیمهندس )مأخذ: مرغیاسکله هتل س یدر ساحل جنوب ی:نحوه رسوب گذار3شکل

 

  شرقیتغییر موقعیت خط ساحل در پشت بارج متروکه در ساحل  
ای و به موازات ساحل رها شده است. این بارج بالاتر از پلاژ بانوان جدید بارجی)شناوری برای حمل ونقل( در کنار ساحل ماسه

ای گیری پدیدهای آرام در بین ساحل و بارج و تفرق امواج عمود بر ساحل، باعث شکلشکن موازی باایجاد منطقهمشابه یک موج
 ن چهره حاصل ازرسوب گذاری( شده است. بنام تومبولو)نوعی زمی

 

 
:پیش آمدگی ساحل در پشت بارج رها شده به موازات ساحل در شمال شرقی مسجد امیرالمومنین 7تصویر شماره

 (1331مهندسین مشاور سازه پرداز، )مأخذ:

 

  تجزیه وتحلیل اطلاعات-6
 های متناسب باماتریس استراتژی تهدیدهای موجود، فرصت ها و نیز ضعف و پژوهش حاضر ضمن طبقه بندی نقاط قوت و در
 (.0ارائه شد)جدول بصورت جدول حاضر موقعیت
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 وارائه استراتژی توسعه گردشگری درجزیره کیشSWOT : تحلیل 3جدول

 
 
 
 
 

SWOT 

 -Weknessaنقاط ضعف           Strenghts-نقاط قوت         
جذب بالای گردشگر درسال به لحاظ موقعیت -8

طبیعی و اکولوژیکی و قرارگرفتن درآب های خلیج 
-0فارس به عنوان تنهاجزیره مرجانی کشو 

-0ساختار مرجانی  اکوسیستم متنوع دریایی و
حیات غنی زیر آب، پوشش گیاهی بومی، 

سواحل ماسه ای -0توپوگرافی مناسب ساحل 
های جذابیت-2ومرجانی بی نظیر وآبهای پاک 

استفاده شنا و تفریح در تاریخی و فرهنگی، قابلیت 
 های سرد سال ماه

بندی منسجم و عدم وجود یک استخوان-8
هماهنگ در زمینه تخصیص فضا وکاربری 

عدم رعایت اصول همجواری -0های مناس 
ها و فقدان حضور ضوابط در مورد کاربری

ها در زمان تخصیص زمین ارجحیت کاربری
)مانند استقرار منطقه صنعتی در مجاورت 

-0تاریخی حریره و ورزشگاه المپیک ( شهر 
فقدان یک نظام سلسله مراتبی در شبکه 

رویه فضا توسط این معابر و بعضاً اشغال بی
وجود پروژه های نیمه کاره و -0 هاکاربری

 رهاشده  

 -opportunitiesفرصت ها
 (SOهدف)های استراتژی 

 سریع ازفرصت استفاده بهینه و
 (WOاستراتژی تقویت)

 فرصتحفظ 

سطح قابل ملاحظه اراضی بایر و با پوشش گیاهی -8
درصد سطح کل جزیره را شامل  18/ 3حدود محدود که در 

هاوکاربری های جدید شود و امکان استقرار انواع فعالیتمی
پذیری نظام اداری وشهرسازی ـ انعطاف0سازد.را میسر می

های موجود و کیش در مقابل تغییرات ضروری در کاربری
ـوجود ساحل گسترده وتوان بالقوه 0های قبلیگیریتصمیم

انداز وجود چشم-0 های تفریحی و گردشگریبرای فعالیت
ها و محیط طبیعی نسبتاً بکرو پرجاذبه به واسطه دریا برای 

ـ فاصله نزدیک 2های گردشگری وساحلی انواع فعالیت
های کیش به ساحل ایران و امکان انتقال بخشی از فعالیت

 مل و نقل دریایی مرتبط با کیش در این سواحلح

احداث جاذبه های گردشگری گرانقیمت ازجمله -8
-0ت دریفت ورالی دراراضی بایر جزیره مسابقا

خارجی درجهت  جذب سرمایه گزاران داخلی و
باهمکاری سازمان نطقه رونق اقتصادی جزیره 

یجادامکانات رفاهی جهت تفریحات -0 آزادکیش
 ری مسابقات مختلفورزشی و برگزا

تخصیص اراضی داخلی جهت احداث -8
جاذبه های گردشگری که نیازبه چشم انداز 

لزوم اجرای الگوی متعادل -0 ساحلی ندارند
ی، کاربری زمین ومتناسب بانیازهای جمعیت

-0و اقتصاد محیطیزیستگردشگری، 
ریزی و لزوم اجرای جدی قوانین در برنامه

راندن آنها جهت حفظ حریم ساحلی و عقب
الی  802حلیبه منظور احیاء مجدد نوار سا

کنترل ساخت و سازهای آتی -0 متر  022
 به منظور حفظ توسعه پایدار

 Threats-تهدیدها
 (STهای ثبات)استراتژی

 فرصت ایجاد
 (WT)استراتژی های پرهیز

 جستجوی فرصت

واثربرچشم  محیطیزیستاثرات  ،تخریب اراضی ساحلی-8
اختلال درزیست گاههای حیات وحش -0 طبیعیاندازها ی 

)ازجمله لاک پشت ها ومرجان ها(واختلال دردوره های 
آلودگی آب وافزایش میزان کربن -0حساس زیستی آن ها

 فرسایش و فرسایش خاک وتولیدزباله، رسوبگذاری، درآن،
تغییرکاربری 2 نابودی اکوسیستم طبیعی-0 تخریب سواحل

 زمین

یسات و نواحی در حال توسعه داشتن تأسدور نگه-8
+ متر( و 0تراز  از خط ساحل )طرح جامع خط

در  محافظت از آنها در برابر مناطق باریسک بالاو
معرض مخاطرات محیطی بارعایت حریم ساحلی 

کنترل -0جهت ساخت و سازها در پشت این خط 
  محیطیزیستنظارت برمناطق حفاظت شده ی  و

مطالعه -0بویژه در دوره های حساس زیستی 
وبررسی دقیق و علمی درجهت کشف 
مقدارفرسایش ساحلی درطی سالیان مشخص و 
ارائه این تغییرات به صورت نموداروگزارش 
اختصاصی و ممنوعیت ساخت و ساز و یا بازسازی 

 .ها در حد فاصل این خط تا دریاسازه

مدیریت صحیح درجهت  ریزی وبرنامه-8
تدوین قوانین -0تخصیص کاربری اراضی

مناسب برای جلوگیری از تقسیم نوار ساحلی 
معیارها کنترل و پایش مناسب و -0جزیره 

های موثر برای ثبت و اعلام تاثیرات فعالیت
الزام اجرای جرایم -0مخرب و توسعه انسانی

 از ه بیشتردیرکرد بناها ولغوجواز بناهایی ک
 زمان مقرررها شده اند

 

 یشنهادیپ یاقدامات و طرح ها-7
 :برشمردتوان  یرا م ردیطرح جامع توسعه انجام پذ بیپس از تصو یستیبا یاراض یکه در رابطه با کاربر یعمده ا اقدامات

 ایدر میدرجهت حفظ حر یتلاش جد-0 زیستمحیط بیدرجهت کاهش تخر یو مرمت یبازساز ،یبهساز یطرح ها هیته-8
 یوگردشگر یمجتمع ها و عناصر عمده خدمات یطرح ها هیته-0 یوگردشگر یعمران یدرپروژه ها

 ییربنایز ساتیبنا و تأس جادیا یبرا یاساس تیمحدود کیبه عنوان  یستیرا با ایدر میحر نیب نینمود که درا نشان دخاطریبا
 یاحوزه ا،یحوزه جزر و مد آب در تیاست. علاوه بر ضرورت رعا یو شهرساز یعیاز دو عامل طب یناش تیمحدود نینمود. ا یتلق

 تیمحدود کیبه عنوان  یستیآب خواهد رفت را با ریز فارس،جیآزاد از جمله خل یهابشدن هوا و بالاآمدن آگرم لیکه بدل
 یستینبا یو بنائ ساتیتأس چگونهیدر آن هکه  ایدر یقطع می+ متر به عنوان حر0تراز  در نظر گرفت. در طرح جامع خط یاحتمال

 یو شرق یشمال یهامتر تنها بخش802متراست که 022 یال 802 نیطرح ب یشنهادیپ میگردد، در نظر گرفته شده است. حر جادیا
شده  تیرعا می( و حرمیقد نیشده )حد فاصل هتل تابان تا سف جادیآن ا هیدر حاش یاریبس یکه ساخت و سازها ردیگیرا در برم
شود. در  صمشخ یلیتفض یهادر طرح یستیآن با قیدق میو حر دهیرها گرد یزیناچ میحر میقد نی. در محور سفباشدیمحدود م

 (38. )همان: باشدیمتر م 022حداقل  یشنهادیپ مینقاط حر ریسا
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 یریگ جهینت
 ،رانیا یمرجان رهیجز فارس به عنوان تنها جیخل یقرارگرفتن درآبها و یکیاکولوژ و یعیطب تیباتوجه به موقع شیک رهیجز

را سالانه  یاریگردشگران بس ییایدر و محیطیزیست طیدارابودن شرا و یعیمنحصر به فرد طب هایپدیده از سرشار یداشتن مناطق
دهد  یموجود نشان م ییهوا یعکس ها سهیمقا زین و ریاخ یدرسال ها محیطیزیستاما مطالعات  کند یبه سمت خود جذب م

سواحل  یعیشکل چهره طب رییو تغ بیآنان سبب تخر یبرا یورفاه یگردشگر ساتیتاس جادیروزافزون گردشگران و ا شیکه افزا
 .دیمان یم یضرور سواحل را داریتوسعه پا نهیدر زم یزیبه برنامه ر ازیمقوله ن نیا دیترد یب شده است و

 

 منابع
و  یاجتماع ،یخیتار ،ییایجغراف ،یعیاز اوضاع طب یاپارس: مجموعه یایو در شیک رهی(، جز8032، ) رجیا ،یستانیافشار س -

 و ..،تهران: جهان معاصر. شیک رهیجز یاقتصاد

 :راه دانش.شیش،کیک ییطلا رهی( ، ژورنال جز8092)،یاعتمادفر،مهد -

 .8( سال سوم، شماره وزین)آرک یو شهرساز یمعمار یرساناطلاع گاهیپا ،یساحل ی(، گردشگر8039،) نایو نساج، م نایم ،یانور -

 یبهشت دیدانشگاه شه یو شهرساز یارشد معمار یکارشناس نامهانیپا ش،یک رهیجز یستی(،مجتمع تور8039) رضا،یعل ،یدریح -
 تهران.

 نییبه منظور تع ییایـ در یمناطق ساحل یابیارز یبرا یشنهادیپ یارهای(، مع8090) ک،یهنر ان،یو مجنون نیکار، افشدانه -
خزر(، فصلنامه  یایمناطق تحت حفاظت سواحل در یابی:ارزی)مطالعه مورد  رانیا ییایـ در یمناطق حفاظت ساحل

 . 02شماره  ،یشناسطیمح

تهران، انتشارات (« یو هندرواب شیک ری)جزا فارسجیخل یرانیا ریجزا یایجغراف»(، 8090مسلح، ) یروهاین ییایسازمان جغراف -
 مسلح یروهاین ییایسازمان جغراف

 .08شماره  ،زیستمحیطمجله  سم،یتوسعه تور محیطیزیست یامدهای( ،پ8039،) بایفر ،یسراب -

(،بررسی پتانسیلهای اکوتوریـسم در پهنـههـای روسـتایی ایـران. تهران: طرح پژوهشی دانشگاه 8090طبیبیان، منوچهر، ) -
 تهران

 .یجهانگرد ی: موسسه فرهنگلانیمنوچهر ستوده، گ حیتصح فارس،جیخل ریبنادر و جزا خی( ،تار8013)  م،یمحمدابراه ،یکازرون -

جلد اول و دوم، سازمان  شیک رهیجز زیستمحیطسواحل و  تیری( ، طرح جامع مد8091) ران،یمشاور سازه پرداز ا نیمهندس -
 .ییربنایو امور ز یمعاونت عمران ش،یمنطقه آزاد ک

 . شیجلد اول، سازمان منطقه آزاد ک ش،یک رهی(،طرح جامع جز8030مشاور گنو،) نیمهندس -

  یکارشناس نامهانیپا شیک رهیجز یمؤثر  بر تحول خطوط ساحل کیژئومورف یندهایفرا لیو تحل هی(، تجز8098مجاهد،فرزانه،) -
           مشهد. یدانشگاه فردوس ،یعتیشر یدکتر عل یو علوم انسان اتیدانشکده ادب یارشد ژئومورفولوژ

ارشد  یکارشناس نامهانیش،پایک رهیدر جز سمیبا اهداف اکوتور یستیمجموعه تور یو طراح یابی(،مکان8039،) اریماز ازمند،ین -
 دانشگاه تهران.  ،زیستمحیطدانشکده  ،زیستمحیط تیریمد

خزر   یایرد یرانیدار در سواحل امهاجم شانه یهاعدم مبارزه با گونه یتبعات اقتصاد ی(،بررس8092،) یهنر بخش، نازل -
 .8شماره ک،یاستراتژ قاتیمرکز تحق الملل،نیروابط ب یهامعاونت پژوهش ،زیستمحیطپژوهش نامه 

- OECD, (2001), The DAC guidelines, strategies for sustainable development.   
- Orams, Mark , (1999), Morine Tourism, Londan 16                 
- Parser, B. H,  (1973) ,  ThepersianGulf (Holoc ene car bouate sedimentionand diagenesis 

ina shallow epicontinental sea). Spvingle – verlag. Berlin. Heidelberg. NEWYORK. 
 ینترنتیا منابع

http://iczm.pmo.ir   
http:// new.isfahan.ir 
http:// map.kish.ir 

 یاماهواره ریتصاو

جلد اول و دوم، سازمان  شیک رهیجز زیستمحیطسواحل و  تیری(، طرح جامع مد8091)ران،یمشاور سازه پرداز ا نیمهندس -
 ییربنایو امور ز یمعاونت عمران ش،یمنطقه آزاد ک

 
http://Earthobservation.nasa.gov,  2009/10/11 

http:// google earth 2016/16/5، 
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 داریو توسعه پا یگردشگر یهاپژوهش یتخصص یفصلنامه علم

  8531 تیر(، 3)پیاپی:  2، شماره دومسال 
 

 

 یرفتار یبر الگوها دیکأبا ت یگردشگر تیو ظرف تیفیسنجش ک

 گردشگران در مشهد

     

 2یزرمهر یدیمهسا جاو، 1نژاد یحجت حاتم
 90/90/09تاریخ دریافت:  

 09/90/09 تاریخ پذیرش:
 

  68096کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

 یتوسعه گردشگر نیخود جلب کرده است بنابرا یرا به سو یادیخاص، همواره گردشگران ز یجاذبه ها یدارا یهاشهر
 یدر سطح فرا شهر یمتعدد یجاذبه ها یخود را دارد. شهر مشهد دارا ژهیو تیریو مد یزیبه برنامه ر ازیشهرها ن نیدر ا

را به  یگردشگر مذهب یادیشهر مشهد سالانه تعداد ز یدشگرقطب گر نیتر یبه عنوان اصل یاست که حرم مطهر رضو
دارند در  یخاص یرفتار یو الگو ها ارهایخود مع یبرا یگردشگران مذهب نیاز ا کیخود جلب کرده است که هر  یسو

و  یبر عوامل کل. علاوه میپرداز یگردشگران در شهر مشهد م یرفتار یو الگو ها یذهن یجنبه ها یمقاله به بررس نیا
 ی. پژوهش حاضر  با هدف بررسشود یم ژهیسفر انها  توجه و زهیو انگ یعام موثر بر رفتار گردشگران  به تصورات ذهن

 یها اریاست با در نظر گرفتن مع یدنبال راه گردشگران به یبر الگو  رفتار دیبا تاک یگردشگر  تیو ظرف تیفیسنجش ک
موجب  تایو نها یگردشگر یحس مثبت نسبت به مقصدها یریساز شکل گ نهید که زمرا به وجود اور یطیگردشگران شرا

– یفیبه هدف فوق از روش توص دنیاست. در راستا رس مجدد گردشگران به شهر مشهد شده دیجذب گردشگر و بازد

 وضع یبررس یبه هدف فوق از مدل سوات برا یابیدست یان استفاده شده است برا یبرجنبه کاربرد دیو با تاک یلتحلی
به   SPSS ARC GIS یشد، و با استفاده از نرم افزارها هیپرسشنامه ته 093تعداد نیموجود استفاده شده است و همچن

خدمات  تیو ظرف تیفیاز ک یگردشگر تیرضا نهیدر زم قیتحق نیا جیاستفاده شده است و نتا جیبه نتا یابیمنظور دست
، لیگردشگران از قب یرفتار لاتیبر تما یمعنادار و مثبت ریتاث یدشگرگر تیکلانشهر مشهد نشان داد رضا در یگردشگر

نسبت به  گرانیبه د یذهن ریتصو نیو ارائه بهتر انیمقصد به دوستان و آشنا شنهادی، پدر استفاده از فضا، سفر مجدد رییتغ
 جهان اسلام ، مشهد مقدس دارند. یشهر مذهب نیمقصد که دوم

 

 مشهد. کلانشهر ،یالگو رفتار ،یگردشگر تیگردشگر، ظرف یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 hojathatami@ut.ac.ir ران،یمشهد،ا نالود،یب یموسسه آموزش عال ،یشهر تیریمد اریاستاد - 8

 رانینالود،مشهد،ایب ی، موسسه آموزش عال یکارشناس شهرساز - 2
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 مقدمه  -1
 میداز ا یکی یشگردگر وزهمرا (.0:8008، انیریرسد )نصیم  نیحضور انسان در کره زم  ینگیریبه د  یسابقه گردشگر

 یستز یهاانبحر وزبر پیدر  کنونی. در دوران میکنند دیا توسعه هگارگذ انعنو بهاز آن  که ستا ییها تیلفعا بخشترین
(. توسعه 4:8003،بذرافشان ، یدارد) کروب ورتضر یگردشگر ار،پاید توسعۀ به نسیددر راه ر نعامو دیجاو ا منابع دینابو ،محیطی

 تیبالا، محدود یکاریب زانیهم چون م یدر حال توسعه جهان برون رفت از معضلات یکشورها یبرا ژهیبه و یصنعت گردشگر
 یرویبه عنوان ن ی(. گردشگر4:8009، یاریزاده و  میبرخوردار است)ابراه یفراوان تیاز اهم ،یصولو اقتصاد تک مح یمنابع ارز

گردشگر مقصد را  یها یافتیتواند درآمد دولت، اشتغال و در یموفق  م یشود. گردشگر یم انیب یتوسعه منطقه ا یبرا یمحرک
توسعه  یکند، برا هیتوص گرانیمقصد را به د ایکند و  دنیچگونه گردشگر جذب شود تا دوباره از مقصد د نکهیدهد. ا شیافزا

برنامه  ن،یدر اقتصاد نو یو سهم روزافزون بخش گردشگر تیبا توجه به اهم نیمهم است و همچن اریموفق مقصد بس  یگردشگر
. دینما یم یضرور شیاز پ شیخدمات و امکانات گردشگران، ب تیفیک یو ارتقا یگردشگر یها رساختیز تیدر جهت تقو یزیر
دوستان و  بیسو و ترغ کیشود بازگشت و تداوم مسافرت به مقصد، از  یم باعثگردشگران  تیاست که رضا نیاعتقاد بر ا رایز

در منطقه  یرونق اقتصادو  یگردشگر یداریموجبات تداوم و پا ب،یترت نیاز شهر مقصد موثر واقع شود و به ا داریبه د انیآشنا
کرده است. اگر در  ریینسبت  به گذشته تغ کاملا ریدر دو قرن اخ ی(. گردشگر4:8000و همکاران، ییخدا ریشود )ش یمورد نظر م

و   شیبا هدف  استراحت و آسا یگرفته، امروزه گردشگر یصورت م ارتیبا هدف کشف جهان و تجارت و ز یگذشته جهانگرد
مسافرت  یتقاضا لیتحل یبرا ی(. اتخاذ رویکرد رفتار889:8000، یفیشر ی)مهد ردیگ یانجام م یکار یها  و قال لیاز ق یدور

شناخت جهانگردان از این محصولا ت فراوان و متنوع  زانیو م ازهایبغرنج هستند و ن یدارد که محصولات مسافرت تیآنجا اهم از
انواع  یو مشخصه ها زشیعوامل انگ یهر گروه از جهانگردان، ارزیاب تیو مطلوب یفرد تیمطلوب حیاست، بنابراین در توض

شناخت  یهااز را ه یکیاست تقاضا محور است،  یتیفعال ی(. صنعت گردشگر4:8004و مطهر، یجهانگردان ضرورت دارد )قادر
(. 8:8000و مطهر، یکرد) قادر میتنظ یتوان  عرضه را برآن مبن یمسافران در انتخاب مقصد بوده که م یها زهیانگ یتقاضا، بررس

. بنامند زمر یکدر  جهانیآن را  که سته اشد موجب انیردر ا بههاذجا یغناو  میباشد اوانفر یبههاذجا با ریکشو انیرا
و  یکشور را به وجود آورد) شماع بدین سفر ایبر کافی هنگیزا یشگردگر هر ایبر تقریبا که ستا عمتنو رقدآن  انیرا یبههاذجا

مسافران  ادوهر سال بر تعد دهدیرا نشان م یروند رو به رشد ر،یاخ یهادهه یط رانیدر ا یگردشگر انی(. جر4:8000همکارانش،
بوده است. بر  اریما بس رامونیپ یکشورها یو حت یبا نرم جهان سهیرشد در مقا نیاما ا شود،یمختلف سفر افزوده م یهازهیبا انگ

وارد شدند  رانیبه ا 4996که در سال  یالمللنیتعداد گردشگران ب ونسکویو سازمان  یگردشگر یسازمان جهانگرد یطبق آمارها
از ورود  رانیسهم ا بیترت نیدلار بوده است. بد ونیلیم 099به  کیاز آن نزد یبرآورد شده که درآمد ناش رهزارنف 009حدود 

با توجه  رانیاست که ا یدر حال نی. اباشدیحد م نیهم دریرقم زیز نظر درآمد ندهم درصد و ا کیکمتر از  یالمللنیگردشگران ب
 ثیاز ح ،ینظران گردشگر که به زعم اکثر صاحب یخیهزار اثر تار ستیودو ونیلیم کیو وجود  یخیتار ،یفرهنگ ،یعیبه تنوع طب

در  یها را دارد، از لحاظ جذب و درآمد گردشگربعد از هند رتبه دوم جاذبه ایو در آس ایکشور برتر دن 89و تنوع در زمره  تیظرف
به هدف جذب  یدسترس ،یگردشگر اریها بسو جاذبه هاتیبا توجه به قابل رانی(. در ا440:8096قرار ندارد)ارمغان، یمطلوب گاهیجا

 راتییو تغ دهیبه شناخت پد ،یگردشگر شیآما کیدر چارچوب  توانیم کهیااست به گونه ریپذامکان یو داخل یخارج یگردشگر
درآمد،  نیو تأم غالاشت جادیا ازیدر کشور با توجه به ن یگوناگون کشور پرداخت. توسعه گردشگر یحاصل از آن در نواح ییفضا

به عنوان  رانی(. ا9: 8090است)کازه،  یتوسعه گردشگر یهابه هدف یابیو دست یتوسعه اقتصاد یراهکارها نیتریاز ضرور یکی
تنوع  لی،به دل  ییایبرخوردار است  و از نظر جغراف یادیز یو فرهنگ یخیتار یاز آثار مکان ها یکهن  بشر یاز تمدن ها یکی

کشور اول  جهان  به  89 نیکه  در ب یداراست  به طور یگردشگر  نهیرا  در زم یتوان خوب  یو فرهنگ  کیمورفولوژژئو ،یمیاقل
و  یخود را بدست آورد )فاضل  یواقع گاهیهنوز  نتوانسته است  جا  یمختلف لیقرار دارد، اما به  دلا  یستیتور یلحاظ جاذبه ها

 یها ریحاصل از صادرات نفت، متغ  یبه در آمد ها دیکه با اتکا شد زین رانی، اقتصاد ا  وق(.  باتوجه به مباحث ف4:8009همکاران ،
فرصت  جادیو ا یبه منابع، رشد اقتصاد دنیشود، به منظور تنوع  بخش یم یدینوسانات شدآن در طول زمان دچار  یکلان اقتصاد

(. انتخاب کلان 4:8009، یاریزاده و  میاست)ابراه خورداربر  یفراوان تیدر آن از اهم یتوسعه صنعت گردشگر ،یشغل دیجد یها
اول  هلهباشد . در و یمنطقه واجد آن م نیباشد که ا یم یخاص یها یژگیاز و یشهر مشهد به عنوان  منطقه مورد مطالعه  ناش

 بر وهعلا. ستا نجها مذهبی  شهر نکلا میندو همچنینو  باشد یـم رشوـک قرـشدر  دوـموج شهر نکلا تنها ،مشهد شهر نکلا
 جامع حطردر  مذهبی یشگردگر ایبر هشد بنتخاا منطقهدر  دموجو  شهر نکلا  تنها  مشهد  شهر نکلا کهافزود  باید اردمو ینا

و  ازیمورد ن ساتیو تاس لاتیتسه  جادیبا ا  رانیا یشهر پس انقلاب اسلام نی(. ا4:8099،ییو سقا ی)مافتـسا رشوـک یگرـشدگر

و تعداد گردشگران   تیاهم ،مذهبی – ینید  یباورها تیو تقو  یلیجنگ تحم  یها بیاز آس یت  نسبیمصون لیبه دل زین
شهر  نیشرق کشور است و نه تنها  مهمتر یشهر مشهد قطب اقتصاد  نیگذاشت و همچن یآن روز به روز فزون  یفرهنگ -یمذهب



 

53 

 

ل 
سا

وم
د

ره 
ما

 ش
،

2 
ی: 

یاپ
)پ

3
 ،)

یر
ت

 
85

31
 

پژوهش به  نیمور توجه است. در راستا ا فرهنگی – یمذهب یاز جنبه گردشگر زیاست بلکه در جهان اسلام  ن رانیا  یگردشگر
 نیکه ا میپرداز یم یفیو ک یکم یاز نظرها یگردشگر یها خترسایز یگردشگران به مناسب ساز یریمنظور ارتقا حضور پذ
 یمشکلات تواند یموضوع م نیباشد. و عدم توجه به ا یگردشگران و زائران در کلان شهر مشهد م یرفتار یروند بر اساس الگوها

 جادیا را  آنها نسبت به شهر مشهد یتیشدن، نارضا زهیانگ یب ،گردشگران یریمانند عدم جذب گردشگر که باعث کاهش حضور پذ
 .باشد یآنها  اقتصاد ، فرهنگ و کالبد م نیدر ارتباط است ،که مهمتر یمختلف یموضوع با  موضاعات نیکه ا دینما

 

 مبانی نظری-2

 یگردشگر -2-1
 یو سرگرم حیتفر یاند: در اقطار عالم سفرکردن و شناخت، مسافرت براکرده فیتعر نیرا چن یگردشگر ن،یلغت مع درفرهنگ

 ،ی(.گردشگر89: 8000 ؛یو دهدشت ی)الوانگرددیو سپس به محل سکونت خود باز م رودیکه در آن مسافر به مقصد م یو سفر
شده  لیاست که از دو بخش تشک سمیتور”واژه  نیا شهیفرانسه و آلمان است. ر ،یسیلانگ یدر زبانها سمیواژه تور یفارس یمعادل

 ،یاسیس ،یمذهب ،یفلسف شهیاند ایکه اشاره به مکتب  ی، پسوند«"سمیا»و  احت،یسفره گشت، مسافرت، س یبه معنا "تور"است: 
 یمعادلها ،یاست. در متون فارس  یگردشگرو  احتیآن س یفکر هیکه پا یمکتب یعنی سمیتور ن،یدارد. بنابرا رهیو غ یادب

با در نظر گرفتن ابعاد  ،یرانگردیا یو حت حیتفر احت،یس ،یجهانگرد ،یآمده است؛ مانند گردشگر سمیواژه تور یبرا یگوناگون
در  ربا نینخست سمی(. واژه تور4:8009، انیشهاب انیاست.)پو «یگردشگر»ممکن واژه  نهیگز نیکه بهتر رسدیمختلف به نظر م

مسافرت  یلغت به معنا نیر مجله ورزش آمده است. درآن زمان اد "نیمارگاز نگیاسپورت"به نام  یسیانگل یا، در مجله8988سال 
 (.4:8099،ی)محلاترفتیلذت به کار م کسبیبرا یعیاز مناظر طب دیو بازد یخیآثار تار یبه منظور تماشا

 جامعه دی،قتصااز ا عما مختلف هیدگاآن را از د انتویم ی،شگردگر دنبوای رشته نمیاو  دنبو جهیو چند لیلد به
 هشتر به توجه با یشگردگراز  دیمتعد یفرتعا نتاکنورو  ین. از ااردادقر سیربر ردموتواند   یم مدیریتیو  فیاییاجغر ،میشناختی

 لتیدو غیر یها نمازساها  دانشگاه ن،میزبا معاجو،دولت ها  ها سرمایه عمجمو یشگردگر هپدید .ستاگرفته رتصو مختلف یها
 ( 0:8000، انیروزجائیاصغر ف ی)عل ستا نیدکنندگازدبا یگرو د انکنشگر لکنترو  ییاپذیر ،نقلو  حمل ب،جذ یندآفردر 

 یها فعالیت هـکلی هـب ،سمـیرتوآن  سیـنگلیا تـسو در قـقید دلمعا یا یشگردگر ،یسمرتو جهانی نمازسا تعریف سساا بر
 ،هافهد سایرو  رکا ماـنجا ،غتافر میاا نندراگذ رمنظو به دخو دیعا محیطاز  رجخا هایی  نمکا به که دشو می قطلاا ادیفرا

 تتعطیلا نندراگذ رمنظو به رفاـص که هایی تمسافراز  یسمرتووهمحد ،ترتیب ینا به. ندرو  می لسا یکاز  کمتر تمد ایبر
 یرود)فرج  می ترافر بسی د،میگیر ماـنجا ابذـج اطقـمناز  یدزدباو  نشنایاو آ نستادو اریدد ایبرروز  چند دنکر یسپرو

 هایی نمکااز  رجخا مقصدهایی به دممر موقتو  تمد هکوتا  حرکترا  یشگردگر نیز بریتانیا یشگردگر نجمن(. ا4:8099راد،
 منجاا مقصدها یندر ا نشا می قامتا طی که ستا هایی فعالیت شاملو  کنند می رکاو  قامتدر آن ا لمعمو رطو به که نددامی

 (.3:8000ان،یروزجائیاصغر ف ی)علدمیشو نیز سیاحت یا نهروزا ییدهازدبا جملهاز   ری،منظو هر به حرکت شاملو  هندد
پردازد و در شهر  یم نهیاز آن ها هز دیبازد یشوند و گردشگر برا یدر جذب گردشگر به شهر م یکه عامل اصل یعناصر

هستند که به گردشگران خدمات  یعناصر یشهر یگردشگر ۀیعناصر ثانو روندیبه شمار م یگردشگر ۀیعناصر اول  شودیماندگار م
و گردشگران به  ستندیآمدن گردشگران به شهر ن یبرا یعناصر  عامل جاذب نیداکنن یدهند و گردشگران از آن ها استفاده میم

برخوردار  یشتریب تیفیو ک تیاست و هرچه از کم یگردشگران ضرور یبلکه وجود آن ها برا ند؛یآ یخاطر وجود آن ها به شهر نم
اند از : مهمان سرا، هتل و خدمات آن،  ارتعناصر عب نیرغبت به سفرند. ا ایدر شهر  یگردشگر یمهم در ماندگار یباشند، عامل

 (.0:8000، انیروزجائیاصغر ف یآنها)عل ریو نظا  دیبازار و مراکز خر ،یخدمات فروشگاه
شود که از جملۀ آن ها  یصرف م یشهر یداخل مقصدها یدر فضا یگردشگر یها نهیاز هز یتوجه انیشا ریمقاد امروزه

را نام  یاختصاص یپارک ها و محوطه ها ،یشهر یاز موزه ها، آب نماها یادیشهر، انواع ز یخیتار -یستیتور یتوان هسته هایم
 (.8000:0همکاران ، امهرویک نیبرد )رام
 

 یگردشگر یبند طبقه-2-2
گردشگران  یها زهیتر عمل کند و با انگقیخود  دق یها یکند تا هر کشور در هدف گذاریکمک م یانواع گردشگر شناخت

 : دینما یم میبه شش گونه  تقس را  یگردشگر  تیآشنا شود. وانس اسم زین
 شود. یو اقوام انجام  م  یافراد بوم  یبه منظور  مشاهد سبک زندگ  ینوع گردشگر نیا : یقوم یگردشگر .8
 ملل است. یشناخت  هنرها یدر پ یهنر یدشگر: گر یهنر یگردشگر .4
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، مکان ها  و از موزه ها  دیشود  به بازد یم دهینام زین (راثیم ی)گردشگرکه   یگونه گردشگر نی: ا یخیتار یگردشگر .0
 پردازد. یم  یخیتار هیابن

 عتیو پناه بردن  به آغوش  طب  یطیو مح  یعیطب   یبر جاذبه ها  یاز  گردشگر نگونهیا  دی: تأکگرا عتیطب یگردشگر .3
 است. یعیطب یو درک  و لذت بردن از جاذبه ها نیو تحس  بایز

آب  یاستفاده  از چشمه ها ،یورزش یها تیمعطوف  به شرکت در فعال  یاز گردشگر نگونهیتوجه ا :یحیتفر  یگردشگر .0
 و راحت  است. نیدلنش  طیمح کیدر   یاجتماع  یحمام آفتاب و برخوردها ،یمعدن

و حرفه توأم   از کار یبلکه انجام  بخش ستیاستراحت ن ای حیتفر یگونه  گردشگر نیاز ا  ی: مقصود اصلیکار یگردشگر .6
 (.849:8009، یفیشر یبا مسافرت است)مهد

 
 ( طبقه بندی انواع گردشگری1نمودار شماره)

 (8:1188)مآخذ: آقاجانی، 

 یشهر یشگردگر اعنوا-2-3
دو  هراز   ترکیبی یاو شهردر  نستاو دو اموـقا اردـید اـیو  یهرـش یها بهذجااز  اریدد شگردگر هنگیزا یشهر یشگردگردر  

 .  باشد تهـشدا دجوو یشهر یشگردگر عنودو  سدرمی نظر بههمه   نیا با .ستا هنگیزا
 کنندمی  تسافرـم صاـخ هرـش کـی هـب اـتنه انگرـشدگر یهرـش یشگردگراز  عنو ینا در: خالص یشهر یشگردگر -8
از  برخی. کنند می  ندـید هرـش ناـهم یاـه هـبذجاو از  دـننراگذ یـم هرـش نهمارا در  دخو قامتا تمد ینتهاا تا ابتدو از ا

 .نامند می یکجانشین یشهر یشگردگررا  یشگردگراز  عنو ینا محققین
و  امقوا اـیو  اـه هـبذجا ندـید رـب وهعلا انشگردگر فهد ی،شهر یشگردگراز  عنو ینا در:  مختلط یشهر یشگردگر -4

 یشگردگراز  عنو نـی.  در ا باشد می نیز صلیا شهرآن  نمواپیر یاو  افطرا قییلاو  ستاها،روکوچک یشهرها به فتنر ن،ستادو
 ینا محققیناز  برخی دشو می یپرـساول  هرـش ناـهمدر  تـقاما تدـم شترـبیو  تـسا تر طولانی قامتا تمد معمولا یشهر

 (.0:8099راد و همکاران، ینامند)فرج یم یشهر یشگردگررا  یشگردگراز  عنو
 

  هنگیزا سفر سساا بر یشگردگر یبند طبقه-2-4
 ،تفریحی سمـیرتوو  دـباش یگرـشدگر یدـبن هـطبق ایرـب املیـع ندامیتو نیز باشد که چه هر یشگردگر فهدو  هنگیزا  

 .   دشو می رهشاا رختصاا به نهاآ مهمتریناز  برخی به مهدرادا که هدد تشکیلرا  شیزموو آ فرهنگی ،مانیدر

 :  تفريحی یشگردگر-1
 ایهواز آب و  دهستفاا ،حتاسترا ،ریحـتف ت،یلاـتعطاز دهتفاـسا تـجه که ستا ییها وهگر یا ادفرا شامل یشگردگر عنو ینا
و  سالیانه یمرخصیهااز  دهستفاو ا تفریح ایرـب تسافرـم به ازی. ن ندرومی تمسافر به دخو قامتا محلاز  خنکترو  گرمتر

در  غتافر تقاو او تتعطیلا تمد لطو ،شهرنشینی  دـصدر ،تـجمعی انزـمی زش،وـمآ حسطو ،مددرآ انمیز با معمولا تتعطیلا
 یخریدهاو  ننوشیدو  اغذ ،هتل هزینه ،برگشتو فتر هزینه مانند ملیاعو نیز قامتا محل رکشو یاو  شهر بنتخاا درستا بطهرا
 .  دگیر  منجاا رکشو هر یستیرتوـ  مسافرتی یها می نسآژا توسط ولاـمعم یـتفریح یگرـشدگر.  ستا مؤثر ضافیا
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 : مانیدر یشگردگر -2
 می) مانیو در پزشکی فهد اـب ا،هوو   آبتغییراز  دهستفاا ایبر که هستند ههاییوگرو  ادفرا شامل یشگردگراز  عنو ینا 

 .  کنند  تمسافر به امقدا آننظایرو  معالجه ،نقاهتدوران  رانگذ ،معدنی یبهااز آ دهستفاا

 : شیزموو آ فرهنگی یشگردگر -1 
 ،شیزموآ یها می فهد با یخیرتا رثاو آ اـبناه م،سوو ر ی،آدابهنرو  فرهنگی یثارمو شناییآ ایبر یشگردگر عنو ینا

 .   دگیر  رتصو ،هشیوپژو  تحقیقاتی

 :  جتماعیا یشگردگر -4
و  نستادو ارید. د ستا نظر ردموآن  لاـمثو ا یـشناس جامعه ،شناسی یشگردگر عنو یندر ا ،عمدتا دممر ،جتماعیا یهدفها

 .  یندآ  رشما به می جتماعیا یشگردگر عنواز  نیز انندوخویشا

 : شیورز یشگردگر -5
روی،  دهپیا ،سکیا مانند د،شو می هنامید شیورز یشگردگر ،باشد شیورز یفعالیتها رمنظو به که مسافرتی عنو هر 

 گونه ینآن ا لمثاو ا تمسابقا یتماشاو  شیورز تمسابقادر  شرکت نیاقایقر ،شنا ر،شکا اری،سو چرخهدو ردی،کوهنو ،کوهپیمایی
 .  دگیر رتصو جمعی  یاو  ادینفرا رتصو ستهد  ستا ممکن ها به تمسافر

 : یرتياو ز مذهبی یشگردگر  -6
و  ها می  ،مذهبی یها هتگاریاز بهذجا.  تـسا نجها سراسردر  یشگردگر لشکاا ترین یجاز را یک یشگردگراز  عنو ینا 

 .  کنند  جلب دخو یسو بهرا  انشگردگراز  دییاز ادتعد ساله هر مقدسه ماکنا

 :  ریتجاو  گانیزرباگردشگر ی -7
و  رهمکا یهازاربادر  شرکت ایبر ادفرا که سفرهاییاز :  تندرعبا د،گیر می رتصو انعنو ینا تحت که مسافرتهایی مهمترین

 محل گانیزربا یمسافرتها. در  مینمایندآن  نظایرو  ها   خانهرکا تتأسیسااز  یدزدباو  سرکشی یاو  صنایعو  کالا یها  هنمایشگا
و  گانیزربا یمسافرتها یشافز.دارد ا  ریتجا یها ستا شرکت هعهد به مسافرتها قبیل ینا هزینهو  نیست ریختیاا مت معمولاً قاا

 دارد.    بستگی هارکشو نمیا دیقتصاا بطروا به ریتجا

 : سیاسی یشگردگر  -8
 سمامر  مذهبیو  ملی یجشنها ،یـسیاس یهارمیناـسو  اـه هرـکنگ ،لمللیابین مجامعو  سجلادر ا شرکترمنظو به تمسافر

آن  نظایرو  هاآن  نسیدر حکومت،  هـبو  ابزـحا انرـهبر وزیرـپی ،یـسیاس یصیتهاـشخو  انرـهبر دفینـت مانند هیژو
.  ستا دهبر رکا بهرا  یسمرکوتوواژه ا  8060 لسادر  که ستا دیفر لینر اوهتز:  یسمرکوتو. ادشو یم  هنداخو سیاسی یشگردگر
 امحتر،اومیـب یاـفرهنگه بر ثرا کمترین ،یستز محیط بر ثرا کمتریناز :  تندرعبا کهدارد  رهشاا یسمرکوتودر ا راـمعی دـچن بهاو 

 اعنواز ا یکی:  جویانهاماجر یشگردگر  انشگردگر یضایتمندر ن،میزبا دممر ایبر بمطلو دیقتصاا ییاامز،محلیادرـفا هـب
 دشو می طمربو نیاشگردگر به یشگردگر عنو ین. ا ستا هـجویاناماجر یگرـشدگر ،تـسا دـشر لحادر  سرعت به که یشگردگر
 سفر ،حشیو تنااحیو رشکا شامل فعالیتها ین. اکنند می کنا غالباخطر یاـه تـفعالی گیررا در  دخو شخصیو  جسمانی ربطو که
راد و  یشود)فرج یم قبیل ینو از ا بهاآ تنددر  اریسو قایقو  ردینو هصخر ده،اـفتدور ا مناطقدر  ارشوو د طولانی یها

تفاوت دارند  در  گریکدیبا  زیهمانطور که ملاحظه شد از نظر انگ نیپرداخت ی(. در قسمت بالا به انواع گردشگر89:8099همکاران،
 .برخورد دارند زین یفاوتمت یساخت ریامکانات ز جهینت

 

  انشگردگر افهدا-2-5
 :    میکند تقسیم وهگر سه به نددار سفراز  که هدفی یا قصد به توجه بارا  ادفرا یشگردگر جهانی نمازسا

 ؛کنند می سفر غتافر میاو ا تعطیل یهاروز نندراگذو  دشگر ،تفریح قصد به که کسانی ،نخست وهگر  
 ؛کنند می سفرای  حرفهو  ریتجاو  گانیزربا یها فعالیت منجاا رمنظو به که کسانیدوم،  وهگر  
 وهگردر  ،کنند می سفرو...  نمادر یاو  مذهبی سمامر منجاا ایبر یاو  نستاو دو نبستگااز  اریدد قصد به که نیاشگردگر 

 (.899:8090، ی)کاظمدیشون م شناخته نیز انیگرد انعنو تحت که گیرند می یجا مسو
 

 یگردشگر یجاذبه ها انواع-2-6
که بتواند افراد و  ندیمورد نظر گو یامنطقه یهایو توانمند هایژگیمنابع، و یبه تمام یبه طور کل ،یگردشگر یهاجاذبه

و گسترش روابط، مقاصد  دارهاید ،یو سرگرم یحیمقاصد تفر ،یو بازرگان یمقاصد مختلف از جمله مقاصد تجار یها را براگروه
 ،یو علم یمقاصد پژوهش یو گاه یو ورزش انهیمقاصد ماجراجو شتن،یو پرورش خو یشخصمقاصد  ،یو آموزش یریادگی ،یفرهنگ
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ساکنان آن  یمنافع و مصالح برا جادیآن منطقه و ا یهایژگیو یداریحفظ و پا یجذب، برا نیا یو در راستا د،یخود جذب نمابه 
.  تـسا صخا مقصد یک به دممر تمسافر لایلد مهمتریناز  یکی ها بهذجا دجو(.و6:8000،یواقع شود)زهرا نصراله دیمنطقه، مف

را از  انشگردگر ننداتو می ،نددار که بیتهاییاجذو  صخا ییژگیهاو به توجه با بجذ عامل انعنو هـب یگرـشدگر یاـه هـبذجا
از  دـباش رـت ابذـجو  تردبفر صرـمنح،تر عمتنو یشگردگر بهذجا رچقد هر.بکشانند دخو سمت بهدور  یمینهازسرو  فـمختل طاـنق
 که ستا یحد هـب اـه هـبذجا تـهمی.اشتدا هنداخو یتر عیوس ذنفو زهحو نتیجهو در  دبو هداخو رداربرخو یبالاتر کشش رتقد
 بهذجا ینا کهدارد  بستگی لیهاو بهذجا چند دجوو به قلاحد ستید صنایعو  ،سوغاتی یشگاههاوفر ،ئیاپذیرو  قامتیا تمکاناا دجوو

 شناخت. باشند هشد ترکیب دخو کوچکتر اـی رـگتربز یاـه هـبذجا اـب هـینکا یاو  دهبو دمنفر رتصو به ستا ممکن لیهاو یها
و  ،بیتهااجذ ،یژگیهاو معرفیو  شناسایی.  ستا یشگردعهگرـتوس لـحامر رینـمهمتاز  یـیک فـمختل یاـه هـبذجا اعنوا بین بطهرا
 شذیرـپ تـظرفی تعیین ایبر یسترمعیاو  دهبو یشگردگر نعتـص  یـساسا نکااز ار ها بهذجا بالفعلو  هبالقو ینهااتو
 جهدر دن،بو دمنحصربفر ع،تنو به توجه با یشگردگر یها بهذجا.  یابیزاربا دیریتـمو  زاراـب عهـتوسو  یزـیر هـبرنام ان،گرـشدگر

 انمیزو  همیتا اردارایستقرا موقعیتو  دنبو هندز دن،بو سستردر د ،ها بهذجا سایر اـب درتاـمجو  طاـتبار ،سندیتو  رعتباا
 نظراز  یشگردگر منابع کلی ربطو. کند تقویت مختلف انشگردگرر ا در  سفر هنگیزا نداتو می که ستندـه تیومتفا یپذیر کشش

 یبیتهااذـج د،صربفرـمنحارزش و  اـب رـعناص دوـجو ،یخیراـت ابقهـسو  دمتـق ص،خا ییژگیهاو ،فضایی -انیـمک کنشارـپ
و  اـیژگیهو یناابرـبن.  تـسا زاراـباز  خاصی یبخشها یپاسخگو دنبو فرهنگی یا طبیعی ک،تبرو  ستاقد یها جنبه ی،صرـب

 هداخو رییا  یـتآ عهـتوس ایبر ییزر برنامهو  دموجو یتقاضا به پاسخگویی ف،هد یهازاربا بنتخارا در ا انیزر برنامه بیتهااجذ
 (.0:8099راد، ی)فرج دنمو

 :  طبیعی های جاذبه-الف
 از متنوعی ترکیب اصولا که کند می جلب را گردشگر توجه که است موضوعی اولین غالبا ،مقصد در موجود طبیعی های جاذبه

 . گرفت کار به گردشگری توسعه برای جذاب محیطی ایجاد منظور به توان می را طبیعی منابع

 : تاريخی -فرهنگی های جاذبه-ب
 رویدادها ،ها فعالیت ،کنند می سفر که هایی گردشگر برای. کند می عمل جذب عامل عنوان به فرهنگ ،گردشگری صنعت در

 و ها تجلی تمام شامل فرهنگی های جاذبه. گذارد می اثر آنان بر جذاب و بخش الهام نیرویی همچون ،فرهنگی محصولات و
 .کرد عرضه نوعی به یا داد نمایش ،دید را آنها توان می که است کشور هر فرهنگ رسمی و بیرونی تبلورهای

 :ساخت انسان جاذبههای-ج
 (.6:8000،یشود )زهرا نصراله می گفته ساخت انسان ی جاذبه ،جذابیت و ارزش دارای مصنوع پدیدههای و عناصر کلیه به 

 جاذبه ها :  ريسا-د
 یاری یبه جذب گردشگر یاز عوامل کشش یکیبه عنوان  ای شوندیبه جاذبه م لیخود تبد ریز یهایژگیمواقع و یبرخ در

 :رسانندیم
 یجهانگرد یو جاذبه برا یزشیاز عوامل انگ یکیبه عنوان  یجهانگرد لاتیخدمات و تسه 
 هاگاهها و تفرجهتل 
 یدنیخوراک و نوش 
 یوطن یهایقوم، مذهب و وابستگ 
 ارزان مسافرت یهانهیهز 
 ملاحظات ریو سا تیسلامت و امن ،یاسیثبات س 
 حمل و نقل 
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 ( انواع جاذبه های گردشگری2نمودار شماره )

 (5:11:1)مأخذ: نصرالهی، 

 

 تسهیلات و خدمات گردشگری-2-7

ط جنبی مربوت دماـخو تفریح ، ئیاپذیر، قامت،انقلو به حمل ط مربوات تجهیزت و مجموعۀ تأسیسادی فرهنگ جهانگردر 
، ه  هامهمانخانو ا ـقامتی عمدتا هتلهت اتأسیسااز د ـتنرمی  نامند عبای  شگردگرت خدمات و تسهیلاید را  شگردبهگر
و خانه ها ه قهوو کافهها ، شیوغذیه فری اها، ، نهاراستواز ریی نیز اپذیرت تأسیساو متلها و پانسیونها ، که ی دشگردگریگاههااردو

.در نها آنظایر و کلوپها ، شیی ورزستهاـپی، ناـشی تخرهاـس، اکهارپااز تند رتفریحی عبات تأسیساد . ینها تشکیل می  شوانظایر 
ین از اتند رمیگیرند .عباار قردی خدمت جهانگردر ستقیم ـر مـه غیـد کـند دارجووخدماتی ییک سلسله فعالیتهات أسیساین تر اکنا

، مسافرتیی نسها، آژابانکهای، مسافربری ترمینالها، هنه، راه آاـگودفر، تومبیلی اتعمیرگاهها، بنزینپمپ های عمدتا ت خدما
 (.0:8099ز )فرجی راد،نیارد ی موـجنبت دماـخاز ر ـیگری دسیاـبو یمنی ی اقبتهاامرکز مر

یرساخت ها دی و زگرمنابع جهان، کلی دو دسته به و صنایع مختلف می باشد ت و خدمااز، تلفیقی ی شگردفعالیت صنعت گر
به و می  شوند ب محسور بنایی یک کشوو رویربنایی ی زهازساو تمامی  ساخت ه ی برگیرنددر یرساخت ها . زدمی تقسیم  شو

،سیستم های بهداشتی ،حمل و نقل هوایی، زمینی ، زیرزمینی ،دریایی  و اجزای ان ، هتل ها ، تباطی ارشامل سیستم ه عمدر طو
لبته اقامتگاه  ها ، کمپینگ ها ، رستوران ها ، کارخانه های غذا ،نوشیدیدنی سالم ، مراکز خرید ، مراکز تفریحی ، و... می باشد .  ا

ان  از یکی عنوا  مجزرت ند به صوامی به تود خون شناساربعضی کاد عتقااست که به ی انقل به حدو حمل  بخشه یژوهمیت ا
 (.6: 8008د)ابوذری،شوح مطردی صلی جهانگرن اکاار

را یی زامددرآبیشترین حجمی شگردصنعت گردر عرضه ل شکااترین دی بنیااز یکی ان به عنوی شگردگرت خدمات و تسهیلا
یر ا زبتداباید ب مطلوی شگردگرت خدمات و ئه تسهیلاای اراست که براکرذبه زم ند.لاآورمی ن مغااربه ن میزبامع اجوای بر

یایی( ، درییاهو، مینیزها) سترسی. ددـهندی ـشکیل مـترا کن رین از ا ه اییرساختها بخش عمدزقع د و در واساختهایی تأمین شو
، پستات، سیستم مخابرت تباطاژی، و ارنراع انو، اتأمین ، پزشکیی یتهارفوو ی شتابهدت خدماب، فاضلات تأسیساو شامیدنی آب آ

توسعه در نچه آیفا می کنند.ی اکلیدر نقش بسیای شگردتوسعه گردر ل ـمان عوـید و ارـی گیـمار رـیرساختها قزه زحودر ینترنت ا
ست . بدین ت این تسهیلان از اجامعه میزباده ستفااست اقابل توجه ی شگردگری اـعه فعالیتهـتوسو در ت ـهمیایرساختها حائز ز

از نیز ن جامعه میزبادر ساکن دم ما مر، امی شوندد یجای اشگردتوسعه گرف یرساختها با هدزن ـیری از اسیاـه بـه گرچـکرت وـص
ان زـمیه و ایی شدسترومناطق ه در بویژ، بخشیامنجر به توسعه فری شگردگونه توسعه گربدینده و نموده تفاـست ااـمکاناین ا
نها د آبرراـکی، شگردگری یرساختهازصولی و امنافع توسعه مناسب از یگر دیکی  هد.دیش می افزرا ابومی دم ندگی مراززایت ـضر

زم لاط یک منطقه شری در شگردگریبههاذجاد جووین  امی باشد. بنابرا هوآب و گی دلوی از آپیشگیرو یست زحفاظت محیط در 
د جووهمچنین و فاهی ت رخدمات و تأسیساد جوآن وکافی ط . شرافی نیستـا کـم، ادـیباشـمآن به ط مربوی فعالیتهاای بر
 )فرجی رادآورده سازدبرب حد مطلوان را در مسافری هازند نیاابتوزد ست  که ساارد استاندی ااـههرابکه ـشو ل ـنقو ل ـستم حمـسی

،0:8099.) 
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د خوح طروی ست. ه اشدده ستفاو اکریستوفر لای لگوس اسای اشهری شگردمعرفی عناصر مهم گرو سی ربرمقاله در ین در ا
ت یگر شامل خدمادعناصر و قامتگاهی ت اعناصر ثانویه شامل: تأسیسا، عناصرو به ها ذلیه شامل: جااوبخش عناصر  0را در 

 هد.  دئه می ی اراشگردگر
 

 ( عناصر بنیادين گردشگری1جدول شماره)

 عناصر اولیه
فرهنگی و جتماعی ی ایژگی هان، وکافیزیکی می یژگی ها، وتفریحیی به هاذجا، شیی ورزبه هاذجا، فرهنگیی به هاذجا

 ن.مکا
 کز خریدامرو ها زاربا، هااسراغذو ها ه شگاوفر، قامتیت اتقسیما ثانویهعناصر 

 سایر عناصر
ت و مؤسساان، شگردگری هنمای راهارشووبرو نقشه ها ، هان سانی مکاع رطلا، اهاه توقفگاو سترسیها د ،نقلو  حمل 

 ی.شگردگری نسهاآژا

( 15: 11:5)مأخذ : فاضلی و همکاران،   

 

 ظرفیت گردشگری-2-8
بازدید یا خدماتی دریافت ظرفیت یک مقصد گردشگری یا هر مکانی که افراد به دلایلی در آنجا حضور پیدا می کنند تا از آن 

این ظرفیت، به منظور رضایت مشتری و آسیب نرساندن به اماکن به جهت ازدحام جمعیت، از سوی کارشناسان  .شودکنند، گفته می
گردشگری و با توجه به فضای موجود از لحاظ فیزیکی تعیین می شود. بی توجهی به تعیین ظرفیت تحمل، می تواند منجر به 

رفتار نادرست میزبان شود، از این رو برآورد ظرفیت تحمل در  تخریب اماکن گردشگری، نارضایتی گردشگران و بومیان و حتی
سازمان جهانی جهانگردی، در تعریف ظرفیت تحمل، به حداکثر تعداد جمعیت  .گردشگری بسیار ضروری و حائز اهمیت است

یط زیست فیزیکی، بازدیدکننده از یک جاذبه گردشگری اشاره می کند که در یک زمان معین بدون ایجاد تغییر و آشفتگی در مح

دین معنا که تعیین ظرفیت  .فرهنگی، در کیفیت رضایتمندی بازدیدکنندگان کاهش غیرقابل قبول ایجاد نکند –اقتصادی، اجتماعی
قابل تحمل، می تواند منجر به تغییر در اماکن منتخب برای گردشگری و جایگزینی یک مکان در معرض فشار با مکانی جدید 

 (.834:8000شود)البرزی منش،
به طور کلی مادر مباحث مختلفی ظرفیت تحمل داریم مانند ظرفیت تحمل بیولوژیک، زیست محیطی،اکولوژیک ،اقتصادی، 
اجتماعی و.... اما انچه مد نظر ماست در طی تحقیق ظرفیت خدماتی گردشگری  می باشد . به ظرفیتی اطلاق می گردد که کیفیت 

گیری می نماید. مراکز اقامتی موقت/دائمی )هتل، متل، مسافرخانه، آلاچیق، اکولوژ، محل خدمات متناسب با گردشگری را اندازه 
برپا کردن چادر و خدمات مرتبطی چون سرویس بهداشتی، امکانات غذا و شستشو و ...(، مرکز بازدید کنندگان، کانالهای بازدید، 

، تفریحات و سرگرمی ها، سیستمهای مراقبت از سلامتی و مقابله با حوادث غیرمترقبه از خدمات مسافرتی رستورانها، مراکز خرید،
علاوه بر اینها محدودیتهای منابع محیطی  .نکات حائز اهمیتی هستند که می توان از آنها در تعیین ظرفیت تحمل خدماتی بهره برد

انرژی نیز در تعیین ظرفیت تحمل خدماتی یک مکان دارای اهمیت هستند. بدین معنا که در مانند محدودیت در تامین آب و 
صورت محدود بودن منابع آبی در یک منطقه،ی بایست از شیوههای جدید استحصال آب استفاده کرد به گونه ای که جوامع محلی 

 (.800:8000نیز از آن بهره مند شوند)البرزی منش،

 روانشناسی محیط: -
 "و شرایط فیزیکی معماری و رفتار و عوامل "یکی از رشته های تخصصی است که روی تأثیر متقابل "ان شناسی محیط رو
فوق  "بررسی الگوهای رفتاری محیط بیش از دیگر جنبه ها تأکید دارد. بارکر؛ تحت عنوان روان شناسی اکولوژیک به "فضایی
قرارگاه های رفتاری ارائه می شوند، می پردازد . مانند درس خواندن دانش به معنی رفتارهایی که به طور جمعی و در  "فردی

آموزان در کلاس درس ، یا بازی کودکان در زمین بازی و ... او معتقد است که بین ابعاد فیزیکی و رفتاری این گونه قرارگاه ها 
د و معتقد است فرد با قرار گرفتن در قرارگاه های تناسب و رابطه خاصی وجود دارد. رابطه مورد نظر با مفهوم همساخت بیان می شو

رفتاری مختلف، نقش های اجتماعی معینی را عهده دار می شود . او قرارگاه رفتاری را مجموعه ثابتی از فعالیت و مکان تعریف می 
شد و ارتباط مناسبی بین کند که یک فعالیت تکراری با الگوی ثابت رفتاری در آن اتفاق بیافتد، طرحی خاص از محیط را دارا با

( . برخورد پدیدارشناسانه با 8094فعالیت تکراری و محیط برقرار کند که در یک دوره زمانی معین انجام گیرد )امین زاده و افشار، 
 -محیط، موجب اجتناب ناپذیر بودن بحث هایی در مورد معنای محیط، چگونگی ایجاد این معنا از طریق ارتباطات متقابل انسان 

محیط و نیز شناخت و جایگاه کیفیات محیط مانند حس مکان و ... خواهد بود . همچنین در روان شناسی محیط اعتقاد بر این است 
که ادراک سر منشاء رفتار است و آنچه رفتارها را تحت تأثیر قرار می دهد و باعث به وجود آمدن رفتارهای مختلف در موقعیت های 

است . روش شناسی مردم انگارانه اساسا بر آن است تا ثابت کند که جامعه چیزی نیست جز دستاورد  مشابه می شود، همانا ادراک
بدعت گذاشت. دستاوردهای عملی  8039عملی و پیوسته جاری افراد معقول، این اصطلاح را اولین بار هارولد گارفینکل در دهه 

http://www.ghasedak24.com/
http://www.ghasedak24.com/
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کند، از این رو روش شناسان مردم نگار عموما با رفتارها سر و کار  همان رفتارهای افراد است که در زندگی روزمره تجلی پیدا می
(. روان شناسی محیطی را زیر شاخه ای از علوم رفتاری می دانند که به بررسی رفتارهای آدمی در 0:8000دارند)بیاضی و همکاران ،

ا انسان شناسی شهری و جامعه شناسی، محیط های انسان ساز در ساختارهای شهری می پردازد و دارای تعاملی میان رشته ای ب
جغرافیا و حتی علوم سیاسی و اقتصاد است. برخی از پژوهشگران شهری مطالعه آدمی و ساز و کارهای رفتاری را در محیط رفتار 

 (.40: 8090مورد ارزیابی قرار داده اند)رضازاده،

 رفتار: -
ی دهد  به بیان دیگر رفتار واکنشی است  که در برابر  یک عمل  رفتار پاسخی است که ارگانیسم  به انگیزه بیرونی  واکنش م

یا کنش بیرونی  از موجود زنده سر می زند.  این رفتار انسان پیچیده تر از سایر موجودات است دلیل این پیچیدگی  فرایندهای  
یت های انسان  در هر لحظه گفته ذهنی گسترده  و تودرتوی انسان است . رفتار به صورت توصیفی  به کلیه ی حالت ها  و وضع
(. نحوه انجام یک فعالیت  8006:38می شود ، اعم از این که این حامل اثر مشخص و مشهود بیرونی باشد یا نباشد )حبیبی و نیلی،

خارج ناشی از را رفتار گویند . رفتار انسانی  بر آیندی از انگیزه ها  و نیاز های فرد ،قابلیت  محیط ، تصویر ذهنی  فرد از دنیای 
ادراک  او و معنای ی که این تصویر برای او دارد می باشد بنابراین  هر فعالیت تحت تاثیر  شرایط فوق می تواند اشکال مختلفی  

(. رفتار به مجموع حرکات جسمانی قابل مشاهده گفته می 39:8003به خود گیرد و رفتارهای متنوعی  راباعث شود )جهانشاه پاکزاد،
حقیقت عمل یا فعالیتی است که کنشگر را با محیط پیرامونش مربوط می سازد. به عبارت دیگر، رفتار پاسخی است به شود و در 

انگیزشی که از سوی محیط پیرامون در موقعیت معینی صورت می گیرد. رفتارهای زندگی روزمره می تواند شامل رفتارهایی باشد 
افتد مثل راه رفتن فردی و گروهی، نگاه کردن به منظر اطراف، صحبت کردن با که به طور معمول در فضاهای مختلف اتفاق می 

 (.0:8000دیگران، نشستن، خرید کردن و....)بیاضی و همکاران ،
رفتار در بستر محیط تعریف پذیر است . در واقع  ، افراد عامل تغییر محیط هستند نه پذیرنده  صرف تاثیرات محیطی . در الگو 

موجود ی رفتار محور است . این رویکرد کنشگرانه  بر  وابستگی های  محیطی  به مثابه  عوامل تعیین کننده  رفتار رفتاری  انسان 
کنید، کلماتی (. رفتارهایی که می40:8004تاکید و تلاش می کند  آن ها را شناسایی  و در طراحی  محیط لحاظ می کند) علیخانی،

صورت جسمی و احساسی انجام طورکلی هرگونه کاری که بهدهید و بهکه انجام می هاییالعملآورید، عکسکه به زبان می
دهد. افکاری که در ذهن خود پرورش دهند. رفتار به معنی کاری است که جسم شما انجام میدهید رفتار شما را نشان میمی
صورت جسمی کاری و یا که شما به شوداین احساسات خود موجب می.شودشدن احساساتی در شما میدهید باعث ساختهمی

 ( .8003:08ابولفضل قراخانلو،(گویندالعمل رفتار میالعملی را انجام دهید. به این کار، یا عکسعکس
 رفتار در روانشناسی  به صورت زیر تعریف شده است :

 .پاسخ قابل مشاهده 
 مال فیزیولوژیک، عاطفی و عقلی پنهان، اع هر فعالیت و عملی که موجود زنده انجام می دهد و متضمن کارهای بدنی و

 خواه یک عمل خاص و یا مجموعه ای از اعمال باشد.  باشدمی
  .یک بازتاب یا مجموعه بازتابهای فرد نسبت به یک وضع 

 ،(.8006:38روش کار شخص در یک وضع و موقعیت خاص و معین. آنچه شخص انجام می دهد. )حبیبی و نیلی 

 

 انسانیفرآیند رفتار -2-9
برای تشریح این فرآیند ناچار باید از محیط به عنوان بستر رفتار شروع کنیم .محیط چیزی است که انسان را  احاطه می کند 
بخشی از آن را که متشکل از عناصری است که فرد نسبت به آنها حساسیت نشان می دهد محیط رفتاری می گویند ، محیط می 

اثر گذاری و رفتار فضایی باشد. در مورد اخیر به شدت تحت تأثیر الگوهای ذهنی و این الگوها، با تواند خاستگاه ادراک،بازشناسی، 
نیازها و انگیزه های انسانی در تعامل می باشند. همین الگوها هستند که نهایتا ادراکی انسانی را تکمیل می کنند. به این ترتیب 

 ( .30:8003نی وجود دارد )جهانشاه پاکزاد ،چرخهای میان ادراک، رفتارهای فضایی و الگو های ذه
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 ( فرايندرفتار انسانی1نمودار شماره)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  یشهر یرفتار ها در فضاها-2-11
رفتارها از  نیاست  که ا یهی. بد ردیگ یانجام نم  یشهر یهستند که  اصولا  در فضا ییها تیرفتار ها وابسته به فعال یبرخ

در نظر   دیاست البته با  یموجود فضا شهر  یها تیاز  فعال یناش یرفتارها  ردیگ یم یمقوله جا نیبحث ما خارج است .آنچه در ا
 ریامکانپذ  گرانیدر حضور د  یرفتار شهر رندیگیانجام نم  یشهر یدر فضا ییها تیفعال نیچن یرهاداشت  که الزاما تمام  رفتا

 (.09:8003ندارد)جهانشاه پاکزاد ، یشهر یدر فضا تشیبه موجود یبودن آن در نظر عموم ربط  دهیپسند است و 
 

 طیرفتار در مح انواع-2-11
 :یرفتار فرد- 1 
است  نیرفتارها ا نیشوند. نکته  مهم در مورد ا یانجام م ییهستند که به تنها ییشامل آن دسته از رفتارها یفرد یرفتارها 
 یم یکنند. به عبارت بهتر حت دایدر جمع بروز پ ایشوند، که ممکن است در خلوت و  یانجام م یبه صورت فردرفتارها  نیکه ا

 داد.  نجاما یفرد یجمع، رفتار انیتوان در م

 :یرفتار اجتماع-2
باشد؛ مانند  یم ریبا وجود حداقل دو نفر انجام پذ یعنیچند نفر است،  ایدو  نیاست که مستلزم ارتباط ب یرفتار ،یاجتماع رفتار

شوند، بلکه در آنها افراد  یچند نفر انجام م ایدو  تینــوع رفتارها نه تنها با فعال ــنیو... ا یگروه یهــا یگفتگو کــردن، بــاز
 .رندیگ یقرار م زین گریکدی  ریتحت تأث

 :يیرفتار فضا-1
 یرفتارها یشوند. در واقــع، در بررس یانجام م رامونیپ طیهستند که در مکان و متأثر از مح ییشامل رفتارها ییفضا رفتار

. ردیگ یمورد نظر قرار م زین طیمتقابل انسان و مح راتیبلکه تأث ط،یانسان و مح نیانسان ها و رفتار ب نینه تنها رفتار ب ییفضا
با  وندیانسان در پ یر اجتماعرفتا یدر حوزه  بررس یروابط اجتماع یاطرافمان در برقرار یکیزیط فیاستفاده  ما از مح یچگونگ

 .ردیگ یقرار م  یمورد بررس یکیزیف طیمح

 :يیرفضایرفتار غ- 4 
مــورد  رامونیپ طیو شرا یو فــارغ از بعد مکان ندیآ یانسان ها به وجود م نیهستند که در ارتباط ب ییآن دسته از رفتارها 
دارد. مطالعه رفتار گردشگران  یفرد یها میبر تصم ییبسزا ریتاث یا زهیو انگ  ی،ادراک یرفتار ی. تفاوت ها رندیگ یقرارم یبررس

 . ندک یم یوجه تقاضا را بررس
 

  یرفتار یالگوها-2-12
صورت گرفته  و به  یها ازیرفع ن یها  برا تیزمان و مکان مشخص ،جهت انجام فعال کیرفتار ، رفتار غالب است که در  الگو

حاکم  نی، قوانیزندگ طیعادات ، مح ،از فرهنگ، اعتقادات یناش یرفتار ی. الگوهاافتد یاز استفاده کنندگان  اتفاق م یغالب لهیوس
 یکه افراد به آن شکل م یطیاز مح یذهن ریساختن تصو داری(.  پد00:8000است)دلاکه و همکاران ، یردف اتیو خصوص بر جامعه
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 تیاهم یدارا یشهر یمردم در استفاده از فضاها یالگو رفتار یبا بررس جهیطرح است در نتمردم م  یدهند یا، به عنوان الگو رفتار
(. 889:8004،یاله رزاق بینحوه  بازخورد آن فراهم نخواهد شد )حب یبررس تایو رفتار  امکان درک  و نها لیبوده و بدون تحل ییبالا

شود .  یتکرار م زیرفتار ن نیمشابه، ا طیاست و با ساختن شرا ریکه در ما تکرارپذ شودیگفته م یی، به مجموعه رفتارها یالگو رفتار
که به طور  ییرفتارها یبه معنا " یفوق فرد"  یرفتار گوال یبه بررس  کیاکولوژ  یروان شناس یبارکر  تحت عنوان گردشگر

کودکان  یباز ایدن  دانش آموزان  در کلاس  درس ، پردازد . مانند درس خوان یشود م یارائه م یرفتار یو در قرارگاه ها  یجمع
وجود دارد . رابطه  یو رابطه خاص تناسبگاهها گونه  قرار نیا  یو رفتار  یکیزیابعاد ف  نیو ... . او معتقد است  که ب یباز نیدر زم

  ایـه شـنقمختلف  یرفتار  یشود و معتقد است  فرد با قرار گرفتن  در قرارگاهها یم انیمورد نظر  با مفهوم همساخت ب
 تکراری کفعالیتـی که میکند تعریف مکان و فعالیت از ثابتی مجموعۀ را اریـرفت قرارگاه او .شود می دار عهده را معینی اجتماعی

برقرار  یطـمح و تکراری فعالیت ینـب مناسبی ارتباط و باشد دارا را محیط از خاص طرحی،بیفتد اتفاق آن در رفتاری ثابت الگوی یا
خاص  یعام هستند  و برخ یبرخ یرفتار ی(. الگو ها0:8008و همکاران ، ی)بهبهان ردیانجام گ  نیمع یزمان هدور کـی در هـککند 

آگاه  ی))برا نیقوان نیو فنل  ا یمالو دگاهیقرار گرفته اند . بر اساس د  بیاز هم  مورد توجه  و تصو  یمجزا نیقوان،که در قالب 
(.  مبحث 840:8000، یفیشر یشده اند)مهد یبستر خاص(( طرح کیقابل قبول  در  ریغ ایاز رفتار  قابل قبول  و  کردن  افراد 

در جوامع  گوناگون متفاوت  است به طور  زیاست که رفتارها  ن نیرا مد نظر قرار دهد  ا آن دیبا زیکه هر طراح و برنامه ر یمهم
که  درفرهنگ  ما هنوز متداول   یباشد درحال جیفرهنگ ها  را یدر بعض  یبانوان در فضا شهر  یمثال  ممکن است دوچرخه سوار

بع آن صورت   گرید یمتداول باشد که در جامعه ا یاز  رفتارها  در جامعه ا یخاص گروه  تیفعال کی یبرا  زین ینشده است . گاه
 نیکه  در اروپا  چن یدر سواره رو همراه است ، در حال  تیازدحام جمع گرفتن  در تقاطع ها  با یشود . در کشور ما  تاکس یعمل نم

گردد)جهانشاه  لحاظخاص هر فرهنگ  یرفتار یالگوها بر اساس یستیبا یم یدر طراح جهت نیباشد به هم ینم
شده  فیتعر  یهدف خاص ای ازین نیتام یدر راستا تیفعال کیانجام  ی(. همانطور که در بالا گفته شد رفتار، چگونگ03:8003پاکزاد،

به عنوان    طیبرساخته  از مح یو معنا یذهن ریتصو  ،یادراک فرد ،یطیمح یها  تی، قابل یو گروه یفرد یها زهیکه متاثر از انگ
 ریتاث یها ازی(. در ارتباط  با ن430:8000شود)برومند و همکاران، یبا آن دانسته م  یو هماهنگ طیدر جهت تعامل با مح  ینشواک

 شود . یمازلو (( مطرح م یها ازی))سسله مراتب ن  یرفتار یالگوها  یریگذار  بر شکل گ

 

  ازین عامل-2-13
و  یوجود و بقا ضرور یهستند که برا یاساس یالزامات ازهایسالم لازم دارد. ن یزندگ یبرا سمیارگان کیاست که  یزیچ ازین
 یاساس یازهاین افتهیوپرورش و بهداشت و درمان بخش توسعه. آموزششوندیشامل غذا، لباس و سرپناه م ازهاین نیاند و الازم

برنده. هر چند  شیرونده و پ شیو پ نیواقع ب ،یاجتماع ،یاست منطق ی(.انسان موجود800:8096، یالوان یامروز هستند)مهد یایدن
بر طیب خاطر هستند  یمبتن یکشش هائ نهایا یوجود دارند ول رهیحسادت، خصومت و غ رینظ ،یضد  اجتماع صیدر انسان خصا

عشق و محبت،  رینظ یتر یاساس یماندن کشش ها اکامکه الزاما به کنترل آنها اقدام شود. بلکه عکس العمل هانی در قبال ن
 یکننده، سازنده و قابل اعتماد است و چنانچه در او مقاومت یهستند، لذا انسان اصولا همکار رهیو غ تیاحساس تعلق، احساس امن

را منظم و  شیازهاین "خودش"است که  یو سازنده خواهد بود. انسان موجود شروندهیمثبت، پ شیموجود نباشد، عکس العمل ها
به  یکرده و از حالت ناسازگاراش را تجربه  یروان یرا دارد که آگاهانه عوامل ناسازگار لیو تما ییتوانا نیا یکند. و یمتعادل م

را  "خود"کند  یم ینه تنها سع سمیدارد. ارگان ییبه خودشکوفا ازیبه رشد و با ن لیبرد. انسان تما شیبه پ یروان یحالت ساز گار
استعداد و  ت،یسوق دهد. او ظرف یوحدث. کمال، خودمختار ت،ی)خود( را در جهت تمام شتنیکوشد که خو یبلکه م کند،حفظ 

 دهیموضوع به انبات رس نیدارد. اما ا یکیولوژیمنشاء ب یبه خودشکوفائ لیحل مشکلاتش دارد. گر چه تما یلازم را برا زشیانگ
 یبه خودشکوفائ یتحقق بخش یباشد. گر چه تلاش انسان برا یم زین رامونیپ طیحمتأثر از فرهنگ و م لیاست که رشد ابن تما

شده وحدت  روزیرشد مثبت پ یذات یروهایسرانجام ن یشود ول یرفتار یها یمواجه شود و فرد دچار نابسامان یممکن است با موانع
 یتعداد یرا خواهد گرفت شود. هر فرد دارا یرفتار ضد اجتماع یجا یفائق خواهد آمد و رفتار اجتماع تیبر تزلزل شخص تیشخص

ما افراد مختلف ممکن است در  یعنیهستند  یزیغر ازهاین نیاوست، ا یتارهاکننده رف تیاست که فعال کننده و هدا یذات یها ازین
 میبر یبه کار م ازهاین نیا یارضا یکه ما برا ییاما رفتارها م،ییآ یم ایکنند با آنها به دن دایپ یادیز یتفاوتها زههایانگ ینحوه ارضا

 یادیز یها تفاوت ها  زهیانگ  یافراد مختلف  ممکن است در نحوه ارضا  نیبوده و بنابرا یبلکه آموختن ستند،ین یذات
 (.04:8003)جهانشاه پاکزاد،داکنندیپ
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 مازلو  هینظر -2-13-1
در مورد  ت،یریمد کیکلاس پردازهیآبراهام مازلو نظر هیبه طور خلاصه هرم مزلو، نظر ایمازلو  یازهایمراتب ن سلسله هرم

مقارن با دوران رکود  تیریدر مد یحاصل از جنبش روابط انسان یهانشیب انیدر م هینظر نیانسان است. ا یاساس یازهاین
در مورد  ییمحتوا یهاهیاز نظر هینظر نی. اشودیمحسوب م نیادیبن یاهیاست و نظر داربرخور ژهیو تیبزرگ غرب از اهم یاقتصاد

 ایو به طور عمده با آنچه در درون فرد  دهندیرا شرح م ختهیبرانگ یرفتارها یستیچ ییمحتوا یهاهی. نظردیآیبه شمار م زشیانگ
در پنج طبقه  یآدم یازهاین ه،ینظر نیا در (.893:8000، انییرضا یسروکار دارد )عل دهیبخش رویو به رفتار فرد ن گذردیم طشیمح

 عبارتند از: بیاند که به ترتقرار داده شده

 : یستیز یازهاین-1
 یازهایرا بر رفتار فرد دارند. ن ریتأث نیشتریارضا گردند، ب یقدر کهیمراتب قرار دارند و تا زماندر اوج سلسله  یستیز یازهاین

 یاساس یازهایکه ن ی)سکس( و مسکن. تا زمان یجنس زهی: خوراک، پوشاک، غریعنیخودند؛  اتیح یبرا یآدم یازهاین یستیز
 یکم زشیانگ ازهاین هیسطح بوده و بق نیشخص احتمالاً در ا یهاتیاند، عمده فعالارضاء نشده یبدن به حد کاف یهاتیفعال یبرا

 خواهد کرد؛ جادیا

 : یتیامن یازهاین-2
به حفاظت از خود در زمان  ازین گریاست؛ به عبارت د یاساس یازهایاز ن تیو عدم محروم یجان نیاز وحشت، تأم ییبه رها ازین

 شود؛یمرا شامل  ندهیحال و آ

 : یاجتماع یازهاین-3
روابط  یبرا یآدم رد،یگیاوج م یاجتماع یازهایکه ن یاست و هنگام یاجتماع یاحساس تعلق و محبت؛ انسان موجود ای

 کوشد؛یسخت م گران،یبا د داریمعن

 : احترام-4
 انی. اگر آدمشودیفرد حاصل م یبرا گرانیکه توسط د ینسبت به خود است و سپس قدر و منزلت زیاحترام قبل از هر چ نیا

جلب توجه و مطرح  ازین یارضا یحالت ممکن است فرد برا نیرفتار سازنده برآورند، در ا قیخود به احترام را از طر ازینتوانند ن
 متوسل شود؛ دهیجنسن ایشدن، به رفتار خرابکارانه 

 :  یزشیو خودانگ ییخودشکوفا-5
: داردیم انیطور که مزلو بباشد. همان خواهدیاستعدادها هر چه م نیحال ا ؛یپنهان آدم یاستعدادها یشکوفا کردن تمام یعنی

 (.890:8099بشود )همان، دیباشد، با تواندیآنچه آنسان م»

 

 
 ( هرم سلسله مراتب نیاز  مازلو4نمودار  شماره )

 

 نظریه مونتینهو و کوپر انگیزش-2-13-2

اند. مطابق نظریه مونتینهو انگیزه موقعیت نیازهاست. انگیزه کار بردهبه گردشگری در موردمونتینهو و کوپر نظریه انگیزه را 
انگیزد. تا به نیازهای خویش پاسخ گویند و به رضایتمندی برسد. کوپر در این مورد بیان کند که افراد را بر میشرایطی را بیان می

باشد که وابسته به عوامل مختلفی است. عواملی در سطح فردی پیامد جریانی می گردشگری رد که شناخت درست تقاضایدامی
دهند )فاطمه ها آن را شکل میها و نگرشمتشکل از نیازها و امیال که فراهم بودن پول، زمان و تصورات، ادراک

 (.89:8000فراهانی،

http://b2bnet.info/post-list
http://b2bnet.info/post-list
http://b2bnet.info/post-list
http://b2bnet.info/post-list
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 پیشینه تحقیق  -3
 

 ( پیشینه داخلی2جدول شماره ) 

 نتیجه تحقیق موضوع سال منطقه نام محقق ردیف

8 
ر میثم شی

خدایی و 
 همکاران

 8000 لاویج

صد بر بررسی تاثیر تصویر مق
 رضایت و مقاصد

رفتاری  در گردشگری 
 سلامت

مقصد موجب به این نتیجه رسیدند که ایجاد تصویر خوب از 
رضایت گردشگران سلامت شده و به دنبال آن مثبت شدن 

شود که بازدیدهای آینده و پیشنهاد دادن مقاصد رفتاری می
مقصد به دیگران را افزایش میدهد. بنابراین پیشنهاد میگردد 
واکنش رفتاری مثبت بایستی برای مدیران یک منطقه 

ل کلیه ی گردشگری به عنوان کلیدی ترین دستاورد و ماحص
فعالیتها و اقدامات صورت گرفته زنجیره گردشگری محسوب 

 شود.

4 
 
 

می فریبا کر
و بهرام 

 زینلی
 8004 تبریز

کیفیت محصول مقاصد 
گر گردشگری، رضایت گردش

 و آینده گردشگری

اند که نبود جذابیت نبود احساس امنیت تاثیرات رسیده به نتیجه
آنها تمایل بیشتری به منفی بر روی گردشگران داشته و بیشتر 

سمت فناوری اطلاعات و تبلیغات و خلاقیت در زمینه 
 گردشگری داشته اند.

0 
 منیره یاری
و عیسی 
 ابراهیم زاده

ایران و 
 آمریکا

8004 

ای مطالعه تطبیقی کارکرد ه
تاثیر گذار بر الگو های  

امه رفتاری گردشگران در برن
ریزی و بازاریابی ایران و 

 امریکا

توان بازار می باورند با شناخت الگو های رفتاریآنها بر این 
گردشگری رونق بخشید و گردشگران احتمالی را جذب مقاصد 
مورد نظر نمود و با مقایسه ایران و امریکا و تحلیل ان توسط 

به نتیجه رسیده اندکه کدام بر دیگری برتری   swotمدل
 .دارد

3 

فرانک 
سیف 

الدینی و 
 همکاران

 8094 اصفهان

ظرفیت و سنجش کیفیت 
س ساابر ی شهری شگردگر

ان  و شگردگرریفتای رلگوا
نمیزباجامعه   

نتایج حاصل از این مقاله نشان می دهد که ظرفیت پذیرش و 
کیفیت  گردشگری این شهراز دید گردشگران  بیش از ظرفیت 
بالفعل  این هر بوده و این شهر در مرحله ای قرار گرفته که اثار 

خرب اقتصادی ،اجتماعی و محیطی از سو ی گردشگران می م
 شود.

(11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ،  

 (پیشینه خارجی1جدول شماره )

(11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ،  

  قیروش تحق -3
آن  قی(. هدف از روش تحق60:8090. )باقر زاده، ردیگیروش نام م سازد،یم سریبه مقصد را م دنیکه رس ییهاتیفعال مجموع

 ایبه پاسخ  یابیتر در دستتر و ارزانآسان تر،قیاتخاذ کند تا او را هرچه دق یو روش وهیچه ش دیاست که محقق مشخص نما

 نتیجه تحقیق موضوع سال منطقه نام محقق ردیف

8 
زودیت 
 زولتان

 4983 ایتالیا

درک رفتار گردشگری از نظر 
فعالیت و الگوهای حرکت 
درون مقصد برای مدیریت 

 تجربه گردشگری

به نتیجه رسیده اند که گردشگران خواستار جاذبه های طبیعی و 
های فرهنگ دارند و فعالیت فرهنگی هستند و علاقه به

کننده و ورزشی و تجاری و اجتماعی مزایای اضافی سرگرم
 محدوده مورد مطالعه او قرار دارد .

4 
رانه 
 اسحاق

 4984 تایلند
انگیزه های سفر، رفتار و 
 الزامات گردشگران اروپایی

از گردشگران پس از تجزیه و تحلیل کمی و پس از مصاحبه 
سفر اصلی گردشگران کیفی به نتیجه رسید که که انگیزه های 

، استراحت بوده و اکثر پاسخ دهندگان برای اولین نمونه اروپایی
روز یا بیشتر در  80بار به تایلند سفر کرده اند و قصد دارند تا 

های تفریحی و گشت و گذار در تایلند بمانند. سه مورد  فعالیت
عمده که توریست های اروپایی خواستار آن بودند  امنیت مقصد، 

 محل اقامت و حضور جاذبه های طبیعی بوده است.

0 
 
 

المیرا 
سالبرت و 
 ون وورن

آفریقا 
 جنوبی

4988 
انگیزه های سفر وبازدید مجدد  

 رفتار گردشگران

گردشگران می پردازد و طی سوالاتی که از  به بررسی رفتار
بازدید کنندگان پرسیده شده در مورد اقامتگاه ها ،حمل و نقل ، 
آسایش و آرامش ، تفریح و ارزش های شخصی و تجربیات 
اجتماعی که داشته اند  می پردازد  در نهایت پس از شناسایی 
 انگیزه ورفتارهای گردشگران  در این زمینه راهکار هایی در

 جهت کمک به آن ها  می دهد.
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بر اساس نوع و  قیهر تحق ی(. روش شناس63:8006 ،یو نراق ینظر کمک کند)نادر مورد یهاپرسش ایپرسش  یبرا ییهاپاسخ
و  رهایها، متغ هیمساله، اهداف، فرض تیبه ماه یبستگ قیانتخاب روش تحق  نیشود .همچن یانتخاب م قیتحق یها یژگیو

پژوهش حاضر،   استیسؤال ها الزام وبه اهداف  دنیرس یمناسب برا قیانتخاب روش تحق نیدارد همچن قیتحق ییامکانات اجرا

 قیتحق نیا یاستفاده شده است. در راستا  یبرجنبه کاربرد دیو باتاک یلتحلی– یفیبه اهداف از  روش توص دنیدر راستا رس
موضوع، سوالات و  تیقرار گرفته است . با توجه به ماه یمورگان  بدست آمده مورد بررس پرسشنامه که  بر اساس جدول 093تعداد

جهت  باشددریم یلیتحل –یفیتوص تیو از لحاظ ماه یمطرح است، روش آن از لحاظ هدف کاربرد قیتحق نیکه در ا یمسائل
و اطلاعات  یدانی، اطلاعات م یو کتابخانه ا یاز روش اسناد قیتحق یبه اهداف و پاسخ به سوال ها دنیاطلاعات و  رس لیتکم
مستخرج از منابع و اطلاعات برگرفته شده  یعموم یارهایمحدوده، مع می. سپس با مطالعه مستقاستفاده شده است یفیتوص

ا منبع ب کیگردشگران   یها شنهادیمشاهدات ، انتقادات و پ رایاطلاعات از  پرسشنامه کمک گرفته ز لیدر جهت تکم نیهمچن
و  یبررس یبرا  swotاستفاده از مدل  اب  نیباشد همچن یم  یمحصولات و خدمات گردشگر تیفیبهبود ک یها  برا دهیارزش  از ا

 استفاده شده  است.  SPSS یآمار لیتحل یسنجش وضع موجود  استفاده شده، سپس   از ابزار ها
 

 قلمرو پژوهش  -4
 00تهران قرار گرفته است. مشهد در  یلومتریک066به فاصله ران،یا یدر شمال شرق ،یمشهد مرکز استان خراسان رضو شهر
گسترده  ییایعرض جغراف قهیدق 9درجه و  00تا  قهیدق 30درجه و 00و  ییایطول جغراف قهیدق 06درجه  69تا  قهیدق 80درجه و 

متر، وسعت آن  090 ایتفاع آن از سطح درو ار دهیو هزار مسجدواقع گرد نالودیدو رشته کوه ب نیشهر ب نیشده است. ا
مشهد به عنوان مرکز  کیشهرالکترون ینسب تیباشد. از نظر موقع ینفر م  423402086آن حدود تیو جمع لومترمربعیک493حدود

شرق ( و از نالودی)بزیطرقبه شاند تانشهرس یتبادکان و طوس، از جنوب و غرب به اراض یاز شمال به اراض یاستان خراسان رضو
 (.(www.geo.mashad au.ac.irشود  یمحدود م یامیو م ستیبه کنو
 

 
 (موقعیت شهر مشهد 1نقشه شماره)

 

 ها  افتهی-5

 (SWOTسوات )  مدل-5-1
و به منظور  باشدیم دیشامل فرصت و تهد یشامل قوت و ضعف و عوامل خارج یتوجه به شناخت وضع موجود عوامل داخل با
 بهبود وضع  موجود از روش سوات استفاده شده است. یرو شیپ یها دینقاط ضعف و قوت و فرصت ها وتهد یو بررس ییشناسا

 ینگهدار ایارتقا آن  ایراهبرد به منظور رها کردن  ییپرداخته به منظور  شناسا یشهر مشهد از نظر گردشگر یبه بررس ابتدا
 از:روش عبارتند  نی. مراحل ا یفعل  تیوضع موجود آن در وضع

 یو خارج یعوامل داخل تیدرجه اهم نییتع-8
 یو داخل یعوامل خارج یوزن ده-4
 ( یو تدافع ییاقتضا ،یانطباق ،ینوع راهبردها ) تهاجم نییسوات و تع سیماتر میترس-0
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 (جدول آنالیز سوات4جدول شماره )

 (11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ،

 خارجی به مرحله وزندهی خواهیم رسید که در جداول زیر آورده شده است .پس از درجه اهمیت دادن به عوامل داخلی و 
 

 وزن دهی عوامل داخلی و خارجی -

 ( وزن دهی عوامل داخلی5جدول شماره)

 (11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ،
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 ( وزن دهی عوامل خارجی6جدول شماره )

 (11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ، 

 

 ماتریس تحلیل سوات-

این قسمت با توجه به جمع عوامل بیرونی و عوامل درونی جدول ماتریس تحلیل سوات را تشکیل داده ایم که مجموع در
شده است .طبق ماتریس تحلیل سوات راهبرد هایی   30/0و مجموع ضریب نهایی عوامل خارجی  0/0ضریب نهایی عوامل داخلی

 یستم گام بردارد.تهاجمی را باید ارائه دهیم که در جهت رشد و توسعه س

 (11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ،

 
تواند این راهبرد می.کنداین راهبرد مربوط به وضعیت داخلی سازمان است و نقاط مثبت )توان و نقاط قوت( آن را ارزیابی می

گیری از در سازمان ایجاد کند. هر شرکتی مایل است در این موقعیت قرار داشته باشد تا بتواند با بهره افزاییهم یک حالت
 ها را به حداکثر برساند. ها، استفاده از فرصتتوانمندی

 
 ( ماتريس7جدول )

 (11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ،

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%85%E2%80%8C%D8%A7%D9%81%D8%B2%D8%A7%DB%8C%DB%8C
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 تعیین راهبرد ها از روش سوات-
 

 (راهبردهای تهاجمی8جدول )

را
ی)

جم
ها

ی ت
ها

رد
هب

S
O

) 

 تخدمات و مکانا، ابخشی به فعالیتها ع تنو

 انگیزه  جهت سرمایه گذاری سرمایه گذاران خارجی و داخلیایجاد 

 ارتقا سطح وسایل نقلیه  عمومی

 ارتقا سطح اطلاع رسانی به گردشگران

 استفاده از حمل و نقل  عمومی کم الاینده

 توسعه زیر ساخت های گردشگریافزایش منابع مالی در جهت 

 افزایش درامد و ارتقا سطح زندگی

 قابت با سایر مناطقای ربه ها برذجات و مکانااتوسعه و شناسایی 

 و ایجاد انگیزه جهت استفاده از قطار و هواپیما

 (11:7)ماخذ :يافته های نگارنده ،

تهاجمی به بررسی وضعیت گردشگران شهر مشهد خواهیم در نهایت پس از بررسی وضع موجود و ارائه راهبردهای 

 پرداخت.

 

 ارزیابی وضعیت امکانات رفاهی، خدماتی و بهداشتی منطقه مورد مطالعه از دیدگاه گردشگران-

مؤلفه که در  84جهت ارزیابی وضعیت امکانات رفاهی، خدماتی و بهداشتی منطقه مورد بررسی نظرات گردشگران پیرامون
جدول  آورده شده است مورد بررسی قرار گرفت. میانگین پاسخ های گردشگران در رابطه با هریک از مؤلفه ها بیانگر آن است که، 

 ( می باشد. 4ین برابر )( و کمترین میانگ90/0بالاترین میانگین)
 

 ( ارزيابی وضعیت امکانات رفاهی، خدماتی و بهداشتی منطقه مورد مطالعه:جدول )

 مؤلفه/ گویه
 درصد افراد پاسخگو

بسیار  میانگین
 خوب

 ضعیف متوسط خوب
بسیار 
 ضعیف

 90/0 0 43 40 33 - وضعیت راههای رسیدن به شهر؛  -8
ها و مناطق گردشگری و تفریحی جاذبهوضعیت سهولت دسترسی به  -4

 شهر؛
3 0 80 69 0 0/8 

رسانی در خصوص معرفی جاذبه، مراکز وضعیت خدمات اطلاع -0
 رفاهی و.. -اقامتی

3 0 30 89 40 0/8 

وضعیت برقراری نظم و امنیت از سوی مسولان در مراکز و مناطق  -3
 گردشگری و تفریحی؛

3 33 89 49 49 4 

امکانات بهداشتی را در مراکز و مناطق گردشگری و وضعیت  -0
 تفریحی؛

0 00 8/80 40 0 0 

 0/4 83 09 00 3 89 وضعیت چشم انداز ظاهری شهر؛ -6
 4 8/80 8/80 00 0 3 وضعیت امکانات اقامتی شهر؛ -0
 4 0 40 33 49 3 وضعیت امکانات رفاهی و پذیرایی شهر؛ -9
 6/4 89 00 83 40 89 و تاریخی شهر؛ کیفیت جاذبه های طبیعی، فرهنگی -0

وضعیت دسترسی با عامل های انرژی )بنزین، گاز،گازوئیل و...( را  -89
 در شهر؛

0 80 39 40 3 93/0 

 0 3 0 00 00 89 وضعیت قیمتهای اقلام مصرفی در شهر؛ -88
 8/4 0 89 03 88 0 توجهبه نیاز ناتوانایان-84

11:7مأخذ: يافته های پژوهش،   
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0 1 2 3 4 5

تاثیر بر مدت اقامت

تاثیر در سفر مجدد  

تاثیر  در استفاده از فضا  

تاثیر درپیشنهاد به اطرافیان و آشنايان 

 

 ( میانگین وضعیت امکانات رفاهی، خدماتی و بهداشتی منطقه مورد مطالعه5نمودار )

 11:7مأخذ: يافته های پژوهش، 
 

 بررسی میزان تاثیر الگو رفتاری بر گردشگری -

ه مؤلفه که در جدول آورده شد 3جهت ارزیابی تاثیر الگو رفتاری بر گردشگری منطقه مورد بررسی نظرات گردشگران پیرامون 
است مورد بررسی قرار گرفت. میانگین پاسخ های گردشگران در رابطه با هریک از مؤلفه ها بیانگر آن است که، بالاترین 

 ( می باشد.4( و کمترین میانگین برابر )94/3میانگین)
 

 ( ارزيابی تاثیر الگو رفتاری بر گردشگری11جدول )

 مؤلفه/ گویه
 درصد افراد پاسخگو

ینمیانگ  
بخوبسیار  یفبسیار ضع ضعیف متوسط خوب   

 4 - 0 44 34 86 بهبود شرایط چه میزان در مدت اقامت تاثیر گذار است-8
 0 0 88 86 34 88 بهبود شرایط چه میزان در سفر مجدد تاثیر گذار است-4
 0 - - 44 39 86 بهبود شرایط چه میزان در استفاده از فضا  تاثیر گذار است-0
94/3 - 6 44 44 00 میزان درپیشنهاد به اطرافیانتاثیر گذار استبهبود شرایط چه -3  

11:7مأخذ: يافته های پژوهش ،  

 

 ( ارزيابی تاثیر  الگو رفتاری بر گردشگران 6نمودار )

11:7مأخذ: يافته های پژوهش ،  

 

 

0 2 4 6

وضعیت راههای رسیدن به شهر؛

…فریحی وضعیت سهولت دسترسی به جاذبه ها و مناطق گردشگری و ت

…-تیوضعیت خدمات اطلاع رسانی در خصوص معرفی جاذبه، مراکز اقام

…ق وضعیت برقراری نظم و امنیت از سوی مسولان در مراکز و مناط

حی؛وضعیت امکانات بهداشتی را در مراکز و مناطق گردشگری و تفری

وضعیت چشم انداز ظاهری شهر؛

وضعیت امکانات اقامتی شهر؛

وضعیت امکانات رفاهی و پذیرایی شهر؛

کیفیت جاذبه های طبیعی، فرهنگی و تاریخی شهر؛

ر شهر؛را د...( بنزین، گاز،گازوئیل و)وضعیت دسترسی با عامل های انرژی 

وضعیت قیمتهای اقلام مصرفی در شهر؛

توجه به نیاز ناتوانایان  
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 بررسی مولفه های موثر در جذب گردشگر-
با توجه به حجم ابنیه تاریخی و گردشگرانی که راغب همچین فضاهایی شهر مشهد دارای تعداد زیادی ابنیه تاریخی می باشد 

هستند عملکرد خوبی نداشته و بسیاری از آنها تخریب شده و یا در محلات اطراف حرم با خاک یکسان شده . اما تعدادی از این آثار 
... دراین قسمت توجه ما به سمت پراکندگی  ابنیه به جا مانده و مورد بازسازی قرار گرفته مانند: خانه داروغه ، حمام قلی بیک و ..

تاریخی شهر مشهد است که از ادوار گذشته به جامانده است .به این ترتیب اکثر ابنیه تاریخی در محدوده حرم قرار دارند به دلیل 
 هسته اولیه شهری که در آن قسمت به وجود آمده است.

 

  
 ی( آثار باستان1نقشه )                                                                 یاقامت ی( واحدها2)قشه ن

 
  شتریقرار دارد  که ب  یبا حرم مطهر رضو یدر منطقه ثامن در همجوار یاقامت یواحد ها شتریفوق ب یبا توجه به نقشه ها
شود. در شهر مشهد رستوران  یم دهینقاط مشهد د ریدر سا  یاقامت یواحد ها یاست و تعداد معدود  یمختص گردشگران مذهب

 ییما رستورا ن ها ریلازم هستند اما در نقشه ز یبوده وفاقد  استاندارد ها  یمحل اسیانها  در مق تیوجود دارد که اکثر یادیز یها
در محور بلوار  0ان در منطقه  تیکه اکثر میبرخوردار هستند  توجه نموده ا یبالا و مطلوب تیفیهستند و از ک یشهر اسیکه  در مق

 .باشند یم 8اباد و منطقه  لیوک

 

  
 يیراي( خدمات پذ5)نقشه                                                        یتجار ی( مجتمع ها4)نقشه 

 

تعداد مجتمع های همانطور که مشخص است در اطراف حرم به علت تقاضا زیاد از سوی گردشگران و شهروندان بیشترین 
تجاری را داریم . شهر مشهد به دلیل جمعیت زیادی که دارد و همچنین وتبدیل شدن به کلانشهر تعدا زیادی بیمارستان و درمانگاه 
های محلی درون خود جای داده و سالانه تعداد زیادی گردشگر از شهرهای اطراف به این شهر آمده و از خدمات در مانی این شهر 

 موده اند.استفاده ن
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 ی(خدمات درمان7نقشه ) ها                                                ی( دسترس6نقشه )

 

یکی از اصلی ترین معضلات شهر مشهد ترافیک شدید در بعضی از نقاط شهری است که باعث رنجش شهروندان و 
دنبال دارد که باعث بر هم خوردن اسایش گردشگران نیز  گردشگران شده است که خوده این ترافیک مشکلات دیگری را نیز به

شده . در این نقشه معابر در چها ر دسته )کاملا مطلوب،نسبتا مطلوب ،نسبتا نامطلوب ،کاملا نامطلوب ( دسته بندی شده است. 
د چه بسا تعداد همانطور که گفته شد یکی از عوامل موثر گردشگری در کشور های مختلف سیستم حمل و نقل عمومی می باش

افرادی که با وسیله شخصی خود سفر نکرده اند می توانند به راحتی و با هزینه کم از ان  استفاده کنند طبق نقشه زیر اکثر مناطق 
 به طور کل از سیستم حمل و نقل عمومی بر خوردارند به جز مناطقی که در حاشیه هستند کمبود در ان قسمت نیز دیده میشود.

 

 ضعیت خطوط حمل و نقل عمومی( و8نقشه )

 
11:7مأخذ: يافته های پژوهش ،  

 

همچنین بر اساس تحلیل های آماری در خصوص اینکه آیا ارتقاء وضعیت گردشگری در کلانشهر مشهد موجب حضور پذیری 
 بیشترگردشگران شده همچنین باعث می شود مدت بیشتری در کلانشهر مشهد زمان خود را سپری کنند.

بدست آمد که رابطه بین ارتقا وضعیت گردشگری کلانشهر مشهد و  شاخص  spssطبق آزمون فریدمن که توسط نرم افزار 
(، همانطور 90/0های رفتاری گردشگران را سنجیده است  بالاترین رتبه مربوط به تاثیر  در استفاده شهری  می باشد یا میانگین )

قش مهمی در  رفتار انسان گذاشته زمانی که نیاز های فرد در یک محیط پاسخ داده که  در فصل دوم بیان شد محیط و مکان ن
شود رفتاریت آنها در استفاده از فضا تغییر خواهد نمود و دومین رتبه مربوط به معرفی  این شهر  به دوست و آشنایان می باشدبا 

ه این شهر سفر نکرده اند با معرفی این شهر، آن ها  ( که این شاخص حضور پذیری  افراد را می رساند کسانی که ب0میانگین )
ترغیب خواهند شد تا به این شهر سفر کنند تا سفری بر اساس خواسته ها و نیاز آنها ، سومین رتبه مربوط به سفر مجدد آنها به این 

ی نمایند و در آخر  زیاد شدن (  تا در سفر های بعدی به این شهر آمده و اوقات خوش و خوبی را سپر4شهر می باشدبا میانگین )
(  که شاید دلیل  این رتبه پایین همانطور که در فصل قبلی 8مدت اقامت  که آخرین رتبه را به خود اختصاص داده استبا میانگین )

 گفته شد  کمبود وقت و یا بالا بودن هزینه باشد، در نتیجه می توان گفت فرضیه ما مورد قبول واقع شده است.
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 ( نتايج حاصل از آزمون فريدمن 11جدول )

 عوامل
میانگین 

 رتبه
 رتبه

.بهبود شرایط چه میزان در مدت اقامت تاثیر گذار است-8  8 3 
.بهبود شرایط چه میزان در سفر مجدد تاثیر گذار است-4  4 0 
.ستتاثیر گذار ا رایط چه میزان در استفاده از فضابهبود ش-0  90/0 8 
.گذار است تاثیر درپیشنهاد به اطرافیانبهبود شرایط چه میزان -3  0 4 

 11:7مأخذ: يافته های پژوهش ،

 گیرینتیجه
 هاـجایگ تا شوند شناسایی یشگردگر یهارمحو یها قابلیتو   ها ینمنداتو ابتدا باید ی،شگردگر یهارمحو ییزر برنامهدر 

 با منطقی ردوـبرخو  لوـمعق راتاـنتظا هـب دـنامیتوهجایگا ینا شناسایی دشو مشخص منطقه سعهتو یندافردر  هارمحواز  یک هر
 ین. از ادپذیر رتوـص  اریذـرمایهگـس یاـه ظرفیتو  با متناسب اـنه، آ ها شتهدا  ضمن نکهآ کند کمک یشگردگر یهارمحو

. شهر مقدس یافت ستشهر مشهد د یشگردگر یهارمحو کیفیو  کمی  یتقاار ایبربمطلو ییزر بهبرنامه انتو می  طریق
جهان اسلام  است2  یشوایپ نیوبه حکم  آنکه بارگاه منور حضرت رضا )ع( هشتم  یمذهب یاز کلانشهر ها یکیمشهد به عنوان  

 دیبا یگردشگر نهیدر زم یداتیصورت تمه نیبهتر، زائر را در خود گنجانده است . بد رینفر مسافر و به تعب ونیلیم 40از  شیسالانه ب
  انباشد را بدست آورد. انتخاب کلان شهر مشهد به عنو یم قیتحق نیا یگردشگران که هدف اصل یتمندیتا رضا ردیصورت گ

 تنها ،مشهد شهر نکلااول  هلهباشد . در و یمنطقه واجد آن م نیباشد که ا یم یخاص یها یژگیاز و یمنطقه مورد مطالعه  ناش
افزود  باید اردمو ینا بر وهعلا. ستا نجها مذهبی  شهر نکلا میندو همچنینو  باشد یـم رشوـک قرـشدر  دوـموج شهر نکلا
 رشوـک یگرـشدگر جامع حطردر  مذهبی یشگردگر ایبر هشد بنتخاا منطقهدر  دموجو  شهر نکلا  تنها  مشهد  شهر نکلا که

  یها بیاز آس ینسب  تیمصون لیبه دل زیو ن ازیمورد ن ساتیو تاس لاتیتسه  جادیبا ا  رانیا یشهر پس انقلاب اسلام نی. اتـسا

گذاشت و  یآن روز به روز فزون  یفرهنگ -یذهبو تعداد گردشگران م  تیاهم ،مذهبی – ینید  یباورها تیو تقو  یلیجنگ تحم
 زیاست بلکه در جهان اسلام  ن رانیا  یشهر گردشگر نیشرق کشور است و نه تنها  مهمتر یشهر مشهد قطب اقتصاد  نیهمچن

 یرا به سو یادیخاص، همواره گردشگران ز یجازبه ها یدارا یمور توجه است. شهر ها فرهنگی – یمذهب یگردشگر یاز جنبه 
 یخود را دارد .شهر مشهد دارا ژهیو  تیریو مد یزیبه برنامه ر ازیشهرها ن نیدر ا یتوسعه گردشگر نیخود جلب کرده است بنابرا

اما تمرکز  دینما یاز گردشگران  را به سمت خود جذب م یادیتعداد ز انهیاست که سال یدر سطح فرا شهر  یمتعدد یجاذبه ها
به وجود اورده   زبانیگردشگران و جامعه م یمشکلات را برا یمرکز هیو  قرار گرفتن در ناح مه یجاذبه در همجوار نیا دیشد

گردشگران  دیشهر ما  از د  یگردشگر ۀبالا  منجر به بهبود چهر تیفیبا  ک یگردشگر  لاتیخدمات و تسه رساختها،یزوجود  .است
 نهیبالا، زم یطیمح تیفیراکیشود ز یمشهر  نیبه ا افراد  یریذمجدد گردشگران وحضور پ دیباعث جذب ف بازد تیشده و در نها

از اقدامات که  یکی. شودیم یموجب گسترش و توسعه گردشگر تایو نها یگردشگر یحس مثبت نسبت به مقصدها یریساز شکلگ
که بتوانند عرضه را   دیتا کمک نما  یگردشگر  یزیبرنامه ر  یآنان را برا یمسافران و طبقه بند زهیشناخت انگ  ردیصورت گ دیبا

گردشگران  تیاکثر زهیواضح است انگ یلیو خ یهی. آنچه بد ندینما یزیبرنامه ر یمطابق  با تقاضا  یگردشگر  ییدر نظام فضا
وجود دارند به قصد  زین ینکته توجه نمود تعداد گردشگران نیبه ا دیباشد، اما با یم  یمذهب  یکلانشهر مشهد که  از نوع گردشگر

گذراندن اوقات فراغت خود به  یرای ایمعالجه و مداوا و یکه برا یکنند مانند گردشگران یشهر سفر م نیا زبهیهم ن یگرید یها
در تمام  داتیو تمه یساز نهیزم دیدارد ، پس با ینقش مطلوب زیها ن نهیزم نیاست که در ا یشهر آمده اند چون مشهد شهر نیا

مانند  یگردشگر  یتمام کارکردها دیشده تمرکز شد یتوجه یکه به آن ب یمهم یلیو نکته خ ردیصورت گ  یگردشگر یبعد ها
شده  یگذاریباشد جا یم یشهر که همان اطراف حرم مطهر رضو ی... در هسته اصلو ییرایهتل سررا و مهمانسرا ها، خدمات پذ

از  یاریشده است.چراکه بس گرید یاز مشکل ها یاریو بس ی،آلودگ ک،ی،تراف ینظم یموضوع موجب ب نیاست که خود هم
از  یاریشهر مشهد در بس نیخواهند داشت بنابرا یمختلف یو مقصد ها ندیآ یبه شهر مشهد نم ارتیگردشگران تنها با هدف ز

 نیا جی. نتا دیکه در بالا گفته شد نما یاز مشکلات یریتواند جلوگ یها را داشته و م یکاربر نگونهیا یگذاریجا تیمناطق خود قابل
 تیدر کلانشهر مشهد نشان داد  رضا  یخدمات گردشگر تیو ظرف تیفیاز ک یگردشگر تیرضا نهیدر زم  لیو تحل هیتجز

مقصد به  شنهادیدر استفاده از فضا ، سفر مجدد ، پ ریی، تغ لیگردشگران از قب یرفتار لاتیبر تما یمعنادار و مثبت ریتاث یگردشگر
جهان اسلام ، مشهد مقدس  یشهر مذهب نینسبت به مقصد که دوم گرانیبه د یذهن ریتصو نیترو ارائه به انیدوستان و آشنا

ها به  نهیشدن اقامت گردشگران که به علت بالا بودن هز یصورت گرفت مانند طولان  یریتداب یموارد یبر رو دیدارند . اما با
گردشگران  تیو امن یمنینظم و ا جادیدر جهت ا یه ا قوبال یتوجه تیوضع نیارتقا ا یبرا نی. همچن یاقامت یها نهیخصوص هز

از  تیو چه از نظر ظرف تیفیچه از نظر ک یگردشگر نهیمورد ما هر چقدر در زم نیتر یمهم بودن وضرور لیبه دل گریصورت د
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به  ردیصورت نگ جان یمنیحفظ ا یملزومات برا ایمورد خطر باشد  یانسان از نظر جان تیاما امن  میبرخور دار باش ییسطح  بالا
، باشد یم تیامن از موارد قابل تأمل حفظ نظم  و یکی جهیشهر را نخواهد کرد پس در نت نیعنوان گردشگر قصد سفر به ا چیه

 یمساله ها نیاز مهمتر یکیکه  یدر جهت ارتقا و رشد گردشگر یگام میدوریکه ذکرشد ام یپس طبق موارد بالا با انجام موارد
، یهستند تا از نظر فرهنگ گریکدیگرفتن از  یشیاز آنها در رقابت در حال پ یاریباشد و بس یجاذبه م یدارا یهاکشور  یمهم تمام

 .ندی. رشد نمامیبرداشته باش یباشد گام یکشور م ایموضوع که مربوط به اقتصاد شهر  نیمترو مه یکالبد
 

 ( ارايه راهبرد و راهکارها12جدول )

ب راهبردها و راهکارها
شنهاد ها در قال

پی
 

 . نور پردازی مناسب و درنتیجه  ارتقا سطح امنیت در فضا در شبدر مناطق اطراف حرم  به عت وجود انبوه زائرین

 طراحی درست و دوری از فضاهای بی دفاع برای حفظ امنیت درتمام مناطق به خصوص در مناطق اطراف حرم.
 احداث و بنا نمودن آلاچیق و سکو در قسمت هایی که پتانسیل نشستن را دارد مانند پارک ها مانند : کوهسنگی و چارک ملت ...

 زباله با فاصله های کم مدیریت پسماند  و زباله  و جانمایی سطل های
 مستقر کردن متغیرهای ثابت )سطل های زباله داخل حرم(و ازجنس فضا  و در شأن گردشگران

 حفظ و مرمت ابنیه تاریخی برای گردشگران دوستدار تاریخ در مناطق اطراف حرم
 ایجاد فضاهای اقامتی مطلوب با هزینه ها کم  و کیفیت بالا

 نقلیه عمومی رای استفاده کنندگان کهنسال و ناتوانطراحی درست وسایل 
 طراحی فضای مناسب برای حضور گروه های آسیب پذیر

 کاهش ترافیک با تدابیر درست برای جلوگیری ازشلوغی و ازدحام
 ایجاد فضاهای برای به جا  آوردن واجبات دین )فضایی برای نماز خواندن و یا مشخص نمودن قبله و..(

 فضا برای حضور و ماندگاری حضور در فضا از طریق بهبود عملکرد و کالبد بهبود
 عنوان فضای تجمع گاهیبهبود کالبد و عملکرد خیابان به

 های منعطف در فضااستقرار مبلمآن
 وجود کاربری های فعال در شب

 حضور نیروی انتظامی برای جلوگیری از حضور گروه های نا به هنجار

 11:7يافته های پژوهش ،مأخذ: 
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 منابع
گردشگران در برنامه  یرفتار یهاگذار بر الگوریتاث یکارکرد ها یقی( : مطالعه تطب8004: )رهی، منیاری و یسی، عزاده میابراه -

 ، شماره اول .، سال اولیگردشگر ی، فصلنامه فضل کایو امر رانیا یابیو بازار یزیر

 ی، پژوهش هایمذهب یبر گردشگر دیبا تاک یتوسعه گردشگر کیبرنامه استراتژ ،(8009و همکاران ) یسیع 2زاده میابراه -
 .06،شماره  یانسان ییایجغراف

فصلنامه  ،یخارج یگردشگر یاقتصاد یهاعوامل موثر بر شاخص یبند(، طبقه8004زهرا ،) ،یاکبر و یعباسعل ،یابونور -
 . 03،شماره84دوره ،و توسعه ایجغراف

 طی، محله محیمنظر رود دره دربند بر اساس الگو رفتار ی( :حفاظت باز زنده ساز8008)و همکاران هما  ،یبهبهان یرانیا -
 . 64،شماره  یشناس

ملی  شیهما ،یو نقش آن در توسعه اقتصاد سمیاکوتور لیو تحل ی(: بررس8008پخشان) ،یبهرام وسف،ی، یبهرام -
 .8نامه ریزی منطقه ای ،شمارهراهکارهای توسعه اقتصادی با محوریت بر

، کنفرانس موسسه آموزش اشخاص یفرد تیدر خلق هو یشهر ی( :نقش فضاها8003و همکاران، ) نیمحمدحس ،ییضایب -
 . 8مشهد ،شماره نالودیب یعال

، یشهر تیری، فصلنامه مدیالگو رفتار یریبر شکل گ یشهر یمولفه ها راتیتاث یابی( :ارز8000) ،و همکاران میبرومند، مر -
 . 36شماره 

 .8000. ،انتشارات سمت،  چاپ نهم ، میو مفاه تیماه ی،گردشگریمهد ،ییو سقا نیمحمدحس ،یزدی یپاپل -

 .8000چاپ ششم ،سال  ،یدی، انتشارات شهیشهر یطراح ینظر یجهانشاه، مبان پاکزاد، -

 .8008طراحان،انتشارات آرمانشهر،چاپ پنجم ،سال  یبرا طیمح یروانشناس یالفبا ده،یحم ،بزرگپاکزاد ،جهانشاه و  -

 نیب شیشهرها، هما یو رشد و توسعه اقتصاد یشهر ینقش گردشگر ی: بررس(0008عاطفه ،و همکاران ) زباج،ید یتق -
 . یاقتصاد شهر یالملل

ال پنجم شماره فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی،س ،یعوامل توسعه گردشگر لیو تحل ی( :برررس8003رضا ) ،نیجهانب -
80 . 

 تیریمد ،یو شهرساز ی، کنفرانس ملیروان تیو امن یشهر ینماها ،یشهر ی(، طراح8000، آرزو)انیمومن حسن و دلاکه، -
 .8،سال اول ، شماره  داریو توسعه پا یشهر

 .یخراسان رضو، معاونت آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان  8008سالنامه آماری استان خراسان  -

 ، معاونت آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خراسان رضوی . 8003سالنامه آماری استان خراسان -

گردشگران و  یبر اساس الگو رفتار یشهر یگردشگر تیو ظرف تیفی( : سنجش ک8090، فرانک  و همکاران ) ینیالد فیس -
 . 08، شماره  یانسان یایجغراف ی، پژوهش ها: شهر اصفهان ی،نمونه مورد زبانیجامعه م

 اصفهان. جهان اسلام . دانانی،کنگره جغرادر کلانشهر ها یگردشگر ییفضا کیتفک. (809)یمهد ،ییسقا -

 یو مقاصد رفتار تیمقصد بر رضا ریتصو ریتاث ی: بررس(8003: )مهیفه وا،ید یآمل و محسن ،یثان زادهیعل و ثمی، مییخدا ریش -
 ، شماره هفدهم .سال پنجم ،یو توسعه گردشگر یزیسلامت،مجله برنامه ر یدر گردشگر

،فصلنامه  آتسوو  بیوکلیماتیک شاخص دهستفاا با نطالقا شهر یشگردگر توسعه: (8000همکاران  )و  ی2 علیشماع -
 .شماره هشتم ،سال دوم ،یرشه یزیبرنامه ر مطالعات

بررسی نقش و اثرات گردشگری شهری در توسعه پایدار شهر؛ با تاکید بر ادراک ساکنان، فصلنامه  (8009) انی، پوانیشهاب -
 .0،شماره 3آرمانشهر ،دروه یو شهرساز یمعمار

، 30،دوره  یانسان ییایجغراف یپژوهش ها ،یمناطق مستعد گردشگر یسنج تیظرف یابی( :ارز8003) ینیحس ،ییدایص -
 . 8شماره 

،  یشهر یبه جاذبه ها یسیگردشگران در دستر یالگو رفتار لی( : تحل8000)را،یسم مفرد، یمراد ومسعود  پور، یصفائ -
 هجدهم .شماره  پنجم، سال ،یگردشگر یفصلنامه فضا

 ینامه کارشناس انیاس ، پا یا یبا استفاده از ج  یشهر سمیتور یفضا  یالگو لیو تحل یبررس ،(8009) ثمیم ،صفرپور -
 .زیدانشگاه تبر ،ارشد 

 . ی( : سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خراسان شمال8000طرح جامع گردشگری چنارانشهر ) -

 ییایفصلنامه جغراف ،طبقات آن نیدتریو جد یگردشگر رامونینو پ یلی(: تحل8099)  هیسم ،یآقاجان عبدالرضا، و راد، یفرج -
 .40شماره  ،سال ششم ،نیسرزم

و سنجش عناصر  ییشناسا قیشهر مشهد از طر یگردشگر نهیبه یها ریارائه مس :(8009احسان، و همکاران ) ،یفاضل -
  ، شماره چهاردهم .، سال چهارمیگردشگر ی، فصلنامه فضایگردشگر لیپتانس یدارا

مقاصد  سهیمقاگردشگران در انتخاب مقصد،  زانندهیانگ یعامل کشش ی: بررس(8004و مطهر، مهسا: ) لیاسماع ،یقادر -
 ، شماره دوم .یشهر تیری، فصلنامه  اقتصاد و مدیو خارج یداخل
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سال  ،نیسرزم ییایفصلنامه جغراف ،آن یرو شیپ یو چالش ها رانیدر ا سمی(: اکوتور8000،) هی،سم ی، صالحوسفی ،یقنبر -
 .8نهم ،شماره 

 ،یشهر ی، فصلنامه گردشگر یگردشگر یهاهتل ها در مقصد ییفضا عیبر توز لی(: حل8000و همکاران ،) نی، رامامهریک -
 . 8،شماره 0دوره

 یگردشگر ، فصلنامه علم ندهیگردشگرو آ تیرضا ،یمحصول مقاصد گردشگر تیفی(: ک8003، بهرام )ینلیز و بایفر ،یکرم -
 . 08، سال پانزدهم شماره ییایجغراف یفضا پژوهشی –

فصلنامه  ،ییروستا یدر نواح یفرهنگ یالگوها رییو تغ ی( : توسعۀ گردشگر8003: )مایبذرافشان، ش و ی،مهدیکروب -
 .4دوره هشتم ،شماره  ،رانیا یفرهنگ قاتیتحق

و  ایجغراف یمنطقه ا شیها ،یمذهب یدر کلان شهرها یگردشگر ی( : بررس8099) ،ی، مهد ییسقا وعزت الله  ،یماف -
 شهرها .  داریتوسعه پا

خرم آباد ،  یشهر یو جهت توسعه گردشگر یگردشگر یها تیظرف ی( : بررس8009)قه،ی،صدیدولتشاه و یموحد،عل -
 سال اول ،شماره اول. ،نیسرزم شیو آما ایفصلنامه جغراف

 یو شورا یشهر تیریمد ی، کنگره تخصصسمیتوسعه اکوتور نهیمناطق به یابی( : مکان8000مهران و همکاران ) ،یمقصود -
 شهر ،سال اول . 

 تهران .  تی، دانشگاه تربی، رساله دکتریشهر سمیتور ییالگو  فضا لیو تحل ی( بررس8098) یموحد ، عل -

 تیریمد یکنگره تخصص داریتوسعه پا یدر راستا سمیچهارچوب اکوتور نی( : تدو8004محمدرضا، و همکاران ،) ،یمثنو -
 شهر ،سال اول .  یو شورا یشهر

 .83شماره  ،و توسعه ای،مجله جغراف یگردشگر تیریمد لی( کاربرد سوات در تحل8099)،ی،مهدییسقاو  عزت الله ،یماف -

 ،در کلان شهر مشهد کپارچهیو ضرورت  یفرهنگ-یمذهب یکاکرد گردشگر (، ساختار و8090همکاران ) منصور و ،یمومن -
 .88و توسعه ،شماره ایفصلنامه جغراف

،  0، دوره  ییایجغراف یفصلنامه فضا سم،یآن با اکوتور وندیو پ یشهر ی(: گردشگر8099و همکاران ،) ،ی، عل یکرمان ینور -
 .46شماره 

 پژوهشی – یفصلنامه علم ،یگردشگر یهاکشور بر حسب جاذبه یهااستان یبند: رده(8000،)و همکاران زهرا، ،ینصرالله -
 .49شماره ،سال نهم ،یگردشگر تیریمطالعات مد

- Inskeep. E., 1991, Tourism Development: Principles, Processes and Policies, New 
York: Van Nostrand Reihold 

- www.iran24h.com 
- www.mashadsir.com 
- www.geo.mashad.au.ac.ir 
- WWW.Iran .ir 
- www.tourismiran.ir 
- www.irdoc.ir 
- www.mashhad online.ir 
- www.wikipedia.org 
- http://www.donyayesafar.com 
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 داریو توسعه پا یگردشگر یهاپژوهش یتخصص یفصلنامه علم

 8951 تیر(، 9)پیاپی:  2، شماره دومسال 
 
 

 

 جامعه محور یبا گردشگر دیصنعت سف یگردشگر

     

 2 یهارون یمانیسل جهیخد، 1پور یبهمن خسرو
 31/31/89تاریخ دریافت:  

 89/30/89 تاریخ پذیرش:
 

  48190کد مقاله:  
 

 یده ـچک
 

جهان و به  یاکثر کشورها یدرحال رشد برا هایبخش نتریو از پرسرعت یمهم اقتصاد قاًیبخش عم کی یگردشگر
 یو هم منافع را برا نهیهم هز یمشخص شده که گردشگر یشده است. اما امروزه به روشن یعنوان گذرنامه توسعه معرف

دو بعد اقدام  نیتعادل در ا جادینسبت به ا دیبا یکل استیو س یاستراتژ کیبه ارمغان خواهد داشت و با  زبانیجامعه م
 گریشناخته شده است و د استمدارانیو س زانریچالش برنامه نیبه عنوان بزرگتر داریپا یتوسعه گردشگر نیکرد. بنابرا

 لذاآن.  یدر اجرا یداریکرد بدون لحاظ کردن اصول پا یتلق دیهمان صنعت سف ایرا صنعت پاک  یگردشگر توانینم
 ،یاز سه دهه به عنوان ابزار توسعه اجتماع شی(، بCBTگردشگر جامعه محور ) دار،یپا یهمزمان با ظهور اشکال گردشگر

مورد توجه قرار گرفته و به  یگردشگر داتیتول قیاز طر یجامعه محل یازهایابزار رفع ن زیو ن یطیمح ستیو ز یاقتصاد
شده است که اگر خوب  یمعرف یشدن گردشگر دارتریپا یبرا یافتیهز ریو ن یعموم یگردشگر یبرا نیگزیجا کیعنوان 
 یافراد و جامعه محل یرا برا یشتریب یطیمح ستیو ز یموجب کاهش فقر شده و  منافع اقتصاد تواندیم ابدیتوسعه 

جامعه محور و  یو نقش گردشگر تیاهم یضمن بررس نه،یزم نیمقاله با مرور منابع مکتوب در ا نیموجب گردد. در ا
 صنعت پرداخته است. نیا یایاز مزا مندیجهت بهره رانیکشور ا هایچالش یآن به بررس جیترو لیدلا

 

 دیصنعت سف ،ی(، چالش گردشگرCBTگردشگر جامعه محور ) یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

  خوزستان یعیو منابع طب یدانشگاه علوم کشاورز ،یو آموزش کشاورز جیگروه ترو یعلم أتیمسئول: استاد و عضو ه سندهینو - 8
B.khosravipour@gmail.com 

 خوزستان یعیو منابع طب یدانشگاه علوم کشاورز ،یو آموزش کشاورز جیارشد ترو یدانش آموخته کارشناس - 2
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 مقدمه  -1
جهان است  یاکثر کشورها یدرحال رشد برا هایبخش نتریو از پرسرعت یمهم اقتصاد قاًیبخش عم کی یگردشگر

(Burns & Bibbings., 2009; Maltatji & Mtapuri, 2012طبق گزارش بانک جهان .)به عنوان  یگردشگر ونسکوی ی
عصر صنعت گردشگری نام نهاد. به دلیل زیر ساخت  اید(. در واقع این قرن را بWood, 2018شده است ) یگذرنامه توسعه معرف

دشگری یک واقعیت اجتناب ناپذیر های فناوری، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ایجاد شده در قرن بیست و یکم، پدیده گر
در رفتار و عمل انسان برای ارضای روح کنجکاوی او خواهد بود. سفر به دیگر نقاط دنیا چه به صورت حقیقی و واقعی و چه به 
صورت مجازی، با انگیزه های مختلفی جزو ملزومات زندگی قرن بیست ویکم و شکل دهنده جریانی است که مرزهای ملی و بین 

 ونیلیم 1.1همچون ژاپن با  ی(. کشور3199 ،یی را درنوردیده، رویکردی فراتر از دولت و ملت خواهد داشت )محسنالملل
 ونیلیم 89.2به  8332جذب گردشگر کرده و تعداد گردشگران آن در سال  نهیدر زم تیفعال بهشروع  3881در سال  یگردشگر

همچون آزاد  هاییاستیکشور در جذب گردشگر بوده، س نیا ژهیو ایهاستیاتخاذ س لیبه دل ریرشد چشمگ نیاست و ا دهیرس
 تیمل 44بوده است و امروزه  ینیورود شهروندان چ لیهو تس تنامیو ن،یپیلیف ،یاندونز ،یمالز لند،یگردشگران تا یبرا زایشدن و

از کل  8/1جهان  یناخالص مل دیدر تول یگردشگر می(. سهم مستقSmith, 2018کنند ) دنیاز ژاپن د زایبدون داشتن و توانندیم
 یناخالص مل دیتول کل از ٪ 4/1به  8339 -8389 هایدر سال 8339در سال  شافزای ٪ 3/0مقدار با  نیبوده و ا 8332آن در سال 

 (. Manzo, 2018) دیخواهد رس
 ،یجهان است و  اثرات مثبت اقتصاد یاز کشورها یاریدر بس یمهم اقتصاد یاهتیاز فعال یکی یمسافرت و گردشگر اگرچه

 ستیز یآگاه شافزای ها،فرهنگ اءیحفظ و اح ها،رساختی، بهبود زGDPهمچون سهم آن در  یگردشگر یو فرهنگ یاجتماع
آن در  یمنف یامدهایاما همزمان پ ستین دهیبر همگان پوش یفرهنگ لاستقلا زیو ن ینابرابر ،یکاریکاهش فقر، ب ،یطیمح

 یآلودگ ،یمشکلات اخلاق شیو افزا میجرا شیافزا ها،متیق شیهمچون افزا ییامدهایبرشمرده شده است پ ماریشیمطالعات ب
 یو شلوغ هارساختی(، فشار بر زManzo, 2018 Maltatji & Mtapuri, 2012; Moyle et al., 2013;) ستیز طیمح

و ... گزارش شده  یو گردشگران در مقاصد گردشگر یمردم محل نیتنش ب شیافزا راًیبزرگ خواهد شد همچنان که اخ یشهرها
به ارمغان  زبانیجامعه م یو هم منافع را برا نهیهم هز یمشخص شده که گردشگر ی(. لذا امروزه به روشنSmith, 2018است ) 

 (. Wood, 2018دو بعد اقدام کرد ) نیتعادل در ا جادینسبت به ا دیبا یکل استیو س یاستراتژ کیخواهد داشت و با 
 ,.Pan et alشناخته شده است ) استمدارانیو س زانریچالش برنامه نیبه عنوان بزرگتر داریپا یتوسعه گردشگر نیبنابرا

 دیجد یاز مقاصد گردشگر یاز آگاه یناش تواندیامر م نیمشاهده شد و ا یراتییتغ یدر انواع گردشگر 83قرن  ی(. از ابتدا2018
-Lópezباشد  ) یو اخلاق در مقاصد گردشگر خیو آداب و رسوم، فرهنگ، تار یهمراه با توجه و تمرکز گردشگران بر جامعه محل

Guzmán et al., 2011سبز دارند عبارتند از؛  یگردشگر هایتیفعال قطری از حلبه راه ازیکه ن ای(. و شش چالش عمده
 راثیم تیریمد دیآن، تهد دینامناسب آب و تهد تیریآب، مد عیمصرف وس ،ایهگلخان یو انتشار گازها ادیز یمصرف انرژ

 (.Pan et al., 2018) باشندیم یو اطلاعات یارتباط هایفقدان کانال ،یفرهنگ
سبز و .... گردشگر جامعه محور   یگردشگر سم،یهمچون اکوتور یبعد از مطرح شدن اشکال مختلف گردشگر انیم نیا در

(CBT به عنوان )نیا یمقاله مرور نیشده که در ا یمنافع آن معرف شیو افزا یگردشگر بیجهت کاهش معا یاستراتژ کی 
 موضوع شرح و بسط داده شده است.

 

  یعمده گردشگر هایچالش -2
است  عیترین و سودآورترین صنااز بزرگ یکیگردشگری در بسیاری از کشورهای بزرگ و کوچک جهان،  اگرچه

 ستیز طیمح یبدون آلوده ساز ،یدیتول عیبرخلاف اغلب صنا راینام نهاد ز دیصنعت سف توانیرا م ی(. و گردشگر3182،ی)غلام
-(، اما چالش3199 ،یآورد )محسن یمردم به ارمغان م برای را صفا و صلح و هاستملت نیو تفاهم ب یساز دوست نهیزم ،یانسان

 (.Richter, 2001) انددر همه کشورها قابل مشاهده یمرتبط با گردشگر یها
 (.Burns & Bibbings., 2009) دیشیچاره اند یگردشگر نهیدر زم یپاسخ به چهار سؤال اساس یبرا دیبا لذا

مدرن افراد جامعه ساخت  و  یاز زندگ یگردش و استفاده از اوقات فراغت را بخش توانیو مصرف کنندگان: چگونه م جامعه
 ریبه موارد ز  ازین ینیچن نیگردد؟ مباحث ا یمنازعات اجتماع ایو  یطیمح ستیموجب مخاطرات ز کهنیکرد بدون ا تیرمدی راآن

به  اطلاعات روشن، سازگار و  ازی( ن8 سازدیضرورت م کیتحرک را  یزیچه چ نکهیا یسازو آشکار  حی( تشر3دهدیم شیرا افزا
( درک 0و  رخواهانهیخ یفرد هایتیمثبت نسبت به فعال هایامی( پ1آب و هوا  راتییبر تغ یدر مورد اثرات گردشگر نانیقابل اطم

 ندهیآ یداریمصرف بر پا یو الگوها  بکارانهیفر یزندگ وهیش ریاز تأث شتریب
شده از  دیپارادوکس انتشار کربن تول توانیکه چگونه م سازدیسوال را مطرح م نیا داریپا ی: توسعه انسان داریپا یانسان توسعه

یسوال مطرح م نیموضوع در پاسخ به ا نیبه اهداف توسعه هزاره را حل کرد؟ چند یابیآن را در دست یدیرا و نقش کل یگردشگر
 یاقتصاد توسعه انسان زی)همچون مسافرت کمتر( و ن ییو اقدامات جابجا استهایس یامدهایبه پ نسبت نشی( درک بالاتر و ب3: شود

کاهش فقر )همچون  یهایو استراتژ داریپا یتوسعه انسان هایاستیدرک از اثرات س کیسابق و  هایدهی( بازگشت به ا8 داریپا
و  میاقل رییتغ دار،یتوسعه پا نیاز ارتباط ب یکه ناش یی( گسترش دامنه موضوعات و فرصتها1و  میاقل ریی( بر تغشتریگردشگر ب

 است.  یگردشگر
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در مورد سفر و  یالملل نیب هایتوافقنامه توانیکه چگونه م شودیسوال مطرح م نی: اهایابزارها و همکار ها،استیس
به پاسخ  لین یگردد؟ برا نیپاداش کسب و کار تأم یستگیرقابت فراهم نموده و شا یبرابر برا یا نهینمود تا زم نیتدو یگردشگر

-همراه با توسعه توافقنامه ایگلخانه یانتشار گازها ات،ی( همچون مالیخاص )عموم یاستیس یهاابزار ریتأث نهیدر زم نشیبه ب ازین
 نیخلاقانه  از دانش مبادلات  ب یریادگی زیو ابزارها و ن استهایس یاجرا یمناسب برا دانیبه م یابیبه منظور دست یالملل نیب یها

 گردد.   جادیا یدرون بخش هاییو همکار یالملل
 نیکرد که در ع تیریمد یا وهیرا به ش یمختلف بخش گردشگر هایرهیزنج توانی: چگونه میاقدامات گردشگر کاهش

به  ازین یحداکثر گردد؟ بخش گردشگر ستیز طیحفاظت از مح یبرا یکاهش و حداقل کردن اثرات انتشار کربن منافع گردشگر
هم  یخاص برا هیشواهد پا یکمک کند به فرمولساز تواندیکه م رددا یمدلساز ویداشته و سنار ایبصورت چند رشته لیتحل
اثرات  یابیمختلف همچون ارز یانطباق در بخشها تیو قابل ییکاهش توانا زیو دانش و ن یانتقال تکنولوژ ن،ی. علاوه براییافزا

 است.  یضرور یاقتصاد یبخشها گرید
تواند به  یدولت، صنعت، رسانه و مصرف کنندگان م نیسوال که چگونه ارتباط ب نای ها،بخش نیاز لحاظ ارتباط ب تینها در
اصول نفوذ بر  دیپرسش، نه تنها با نیمثبت شده و هم بر رفتار اثر کند؟ با ا یرفتار راتییشود که هم موجب تغ یطراح یگونه ا

انتخاب و رقابت  یمفهوم کل نیروشن گردد. همچن دیبا میاقل راتییاز تغ یناش یاجتماع یفشارهاارتباط آن با  ،یرفتار در گردشگر
مطابقت داشته  یگردشگر هایمرتبط با رفتار و نگرش هاییریگ میممکن است مجبور شوند با چارچوب اکتشافات تصم ینوآور

 یامدهایاز پ دیا نبااست ام زبانیجامعه م یو ترق شرفتیپ یراب یبرا یابزار یتوجه داشت که اگرچه گردشگر دیبا نیباشند.  بنابرا
 ,Richterغافل گشت ) کمیو  ستیصنعت در قرن ب نیروند روبه رشد ا ینیب شیبخصوص با پ زبانیصنعت بر جامعه م نیا یمنف

2001.) 
بازار پردرآمد در  نیخوانند و از حوزه سلامت به عنوان سوم یصنعت پردرآمد م نیرا دوم یصنعت گردشگر ،یجهان یآمارها

 83و  یگردشگر داخل ونیلیم 03از  شیسالانه ب رانیکرده است که ا ینیبشیپ 3030 رانیانداز اشود. سند چشم یم ادیجهان 
(. اگرچه شواهد 3184 ،یزیتشن ینیشود )حس لیمنطقه تبد یقصد دارد به قطب پزشک رانیداشته باشد و ا یگردشگر خارج ونیلیم

 ،یپزشک یشدن گردشگر یاز جهان یناش یو اخلاق یقانون هایصنعت است اما در پاسخ به چالش نیا عیاز رشد سر یموجود حاک
را حفظ کرده و  ماریاست که منافع ب یمقرراتمؤثر  یدیعامل کل کیبه عنوان  ماریحقوق ب یالملل نیقانون ب کی جادیا شنهادیپ

خواهند بود  نفعیدرمان ذ نهیاز خدمات و کاهش هز مندیبهرهبا  یپزشک یاز گردشگر مارانیخطرات را کاهش خواهد داد. اگرچه ب
و  یپزشک یمقررات گردشگر میبه تنظ ازینسبت به ن شتریب تیخطرات موجب حساس نیروبرو هستند که ا یاما همواره با خطرات

 ینواقص قانون یگریو د یخدمات درمان تیفینسبت به ک یو نگران گریسفر به کشور د یخطرات ذات گردد؛یم ماریحفظ حقوق ب
 (.Podlaski, 2016) یمربوط به مقررات تخلفات پزشک

 
  رانیکشور ا تی( و وضعCBTجامعه محور ) یگردشگر -3

(. گردشگر جامعه محور بر اساس مشارکت Maltatji & Mtapuri, 2012) گرددیبر م 3823( به دهه  CBT) خچهیتار
 ،یاز سه دهه به عنوان ابزار توسعه اجتماع شی(. و  بCioce et al., 2007شده است ) فیتعر یگردشگر داتیجامعه در توسعه تول

مورد توجه قرار گرفته است  یگردشگر داتیتول قیاز طر یجامعه محل یازهایابزار رفع ن زیو ن یطیمح ستیو ز یاقتصاد
(Goodwin & Santilli, 2009(  گردشگر جامعه محور .)CBT اغلب به عنوان )زیو ن یعموم یگردشگر یبرا نیگزیجا کی 

شده و  منافع  رموجب کاهش فق تواندیم ابدیشده است که اگر خوب توسعه  یمعرف یشدن گردشگر دارتریپا یبرا یافتیره
 & Maltatji & Mtapuri, 2012; Doddsموجب گردد ) یافراد و جامعه محل یرا برا یشتریب یطیمح ستیو ز یاقتصاد

Galaski, 2018.) 
عمده آن متعلق به  یایبوده و مزا یآن برعهده جامعه محل تیریو مد تیکه مالک یجامعه محور  به عنوان گردشگر گردشگر

(. گردشگر جامعه Goodwin & Santilli, 2009شده است ) فیکه در آن مشارکت دارند تعر ایآن و کل جامعه شگامانیپ
 ییبه هم افزا لین زیو ن یفعالان مختلف گردشگر نیاز تضاد ب یریگجلو ،یاسیس یهماهنگ یاجرا یراه مؤثر برا کیمحور 

راه حل ممکن  کیبه عنوان  نی(. همچنKibicho, 2008جامعه است ) یهمه اعضا نیب ییو توانا لیبراساس تبادل دانش، تحل
جامعه  یبرا یستراتژا کیاست و به طور همزمان  افتهیدرحال توسعه ظهور  یدر کشورها یعموم یگردشگر یاثرات منف یبرا

 ت،یو مالک یشده است: توانمندساز ی(. که با چهار مشخصه معرفCioce et al., 2007است ) یبهتر زندگ طیبه شرا لیجهت ن
 تجارب گردشگران تیفیک ،یو اقتصاد یحفظ منابع، توسعه اجتماع

 برشمرده اند.  ری( موارد زGoodwin & Santilli, 2009گردشگر جامعه محور را  ) جیترو لیدلا
 یجوامع محل یو توانمندساز یاجتماع هیسرما شیافزا-3
   ستیز طیحفاظت از مح -8
 یزندگ یو استانداردها شتیبهبود مع-1
 یتوسعه اقتصاد محل-0
 یتجار یاعتماد ساز-1
  یمنافع جمع -4
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است. اما  سمیتور تیریخدمات مکمل و مد ها،یدننوشی و غذاها ها،هتل تیریمد یساز کپارچهی( CBT) دهیا یاصل هسته
 نیرا تأم ییپروژه ها داریلذا توسعه پا باشدیم زی( نستیز طیبهداشت، آموزش و مح رساختها،یهمچون ) ز هاربخشیز گریشامل د

توسعه  یدیو گردشگران را به عنوان عنصر کل یجامعه محل نیب یفرد نیروابط ب قیتشوشده و  جادیا یمردم محل لهیکند که بوس
 (.Cioce et al., 2007) کندیم یمعرف یمحصولات کشاورز

 (.Guzmán et al., 2011-Lópezکرد: ) یدر چهار طبقه دسته بند تواندیرا م CBT ساختار
آنها هنوز به  تیگردشگران عمل نموده و اهم یوجود دارد که بطور همزمان به عنوان راهنما یکوچک یدفاتر گردشگر-3

 برجسته نشده است. یدر اکثر مناطق گردشگر یزریفقدان برنامه لیدل
 .دارند  ارتباط هاها و دانشگاه NGO ،یجامعه محل هایوجود دارند که عموماً با سازمان یمؤسسات-8
و بازار فروش  هیکرد: خدمات اسکان، تغذ شانمیتقس توانیوجود دارد که به دو گروه م یمیخدمات مستق هایشرکت-1

 مهم شده اند. اریکه بس یمحل داتیتول
 در ارتباط هستند.  یکه با حمل و نقل و امور مال یو مشاغل متعدد هاتیفعال-0

چندگانه درک شود نه به عنوان تنها راه حل  هایتیبا فعال شتیتنوع مع یبه عنوان استراتژ دیبا CBTبه ذکر است که   لازم
حضور  یگردشگر هایتیدر فعال میاز جامعه  که بطور مستق یافراد یخاطر نشان کرد که حت دیبا CBTکاهش فقر. در مفهوم 

گردد  عیافراد جامعه توز نیدر ب دیبا یعیمنافع در سطح وس نیبهره مند گردند و ا آن جیاز منافع و نتا یاز بخش زیندارند ن
(Maltatji & Mtapuri, 2012ز .)و زمان و  کنندیمشارکت م هایکار خود در نوآور یرویبا اختصاص زمان و ن یجامعه محل رای
جوامع  یبرا ژهیکه قابل توجه است، بو کنندیفرصتها را پرداخت م نهیکار افراد جامعه ارزشمند است  و در واقع افراد هز یروین

 ،یاز نوآور یخالص ناش یایبدون محاسبه مزا نیآنان شد، بنابرا شتیمانع مع تواننمی و بوده ترآنان حساس بیترغ ندیفرا رتریفق
 ر؟یخ ایسودمند بوده  مداخلهبه  یجامعه محل بیترغ ایقضاوت کرد که آ توانیمکرر نم هاینهیو هز گذاریهیسرما نهیکاهش هز

(Goodwin & Santilli, 2009.) 
خواهند  یشتریآنها نمود ب یکیزیو ف یساختار نهاد لیدر حال توسعه به دل یدر کشورها یگردشگر هایدانست که چالش دیبا

کشورها مساله سازتر  نیدر ا یشکاف تفاوت فرهنگ زیمصرف و ن یدارند به عنوان مثال شکاف الگو یشتریبه توجه ب ازیداشت و ن
 سهم و ،جایگاه رسوم و آداب و محیطی زیست تمدنی، فرهنگی، تنوع و غنا رغمعلی ن(. کشور ایراRichter, 2001) باشدیم

 (.3182،یاست )غلامخود را در صنعت گردشگری کسب نکرده با متناسب
و موثر  یغن یهزار ساله، فرهنگ 2 یخیچهارفصل، تار یمیبا داشتن اقل رانیا ،یگردشگر یسازمان جهان 8332گزارش سال  به

در صنعت  یکشور غن 33(. و به عنوان 3182 ،ینیاست )حس یگردشگر یهاتیاز ظرف یکشور برتر در برخوردار 33در شمار 
کشور  313 انیاز م هاتیمز نیرا داراست اما با وجود ا ایدن یعیطب یهاجاذبه نجمشده است و رتبه پ یابیارز یو گردشگر سمیتور

 (.3184 ان،یدر رتبه هفتاد و پنجم قرار دارد )جمعه به نقل از شجاع پور سمیتور یعضو سازمان جهان
را در سال دارا است  یگردشگر خارج ونیلیم 1 یال 8از  شیب ییرایپذ تیظرف رانیکه ا دهدینشان م رانیموجود در ا امکانات

 تیموقع کیموارد  نیدر ا رانیدر کشور خواهد بود. چون کشور ا یدرآمد ارز یبرا نهیگز نیترصنعت بعد از صنعت نفت، مهم نیو ا
 (. 3181 ،یرا به دنبال خواهد داشت )اول یهنگفت یارز یجذب جهانگرد داشته که درآمدها رو ممتاز از نظ ییاستثنا اریبس

 ,Khodadadiروبر شده است ) یمتعدد هایاما با چالش رانیدر ا میعظ هایلیعلارغم داشتن پتانس یگردشگر صنعت

 یکمبود واحدها ،یالملل نیب هایاندک فرودگاه تیبخش، ظرف نیمتخصص فعال در ا یرویهمچون نبود ن ی(. مشکلات2016
در  ییعدم تنوع غذا ،یارائه خدمات و کمبود مراکز رفاه تیفیک ،یانانس یرویحمل و نقل، آموزش نامناسب ن هاییکاست ،یاقامت
 ندآییصنعت بشمار م نیمشکلات ا نترینامساعد از عمده یمال هایرساختیز ،یخیاماکن تار ساماندهی عدم ها،رستوران یمنو

به جذب و  ازیصنعت انسان محور بوده که نظر به رشد آن، ضرورت ن کی یدانست که صنعت گردشگر دی(. با3184 ،ی)شکرالله
 (. 3199 ،یسازد )زند یکارآمد را دو چندان م یانسان یرویآموزش ن

-تیاشکال فعال گریو د هایدرحال توسعه، در تعاون یکشورها یدیو تول یساختار اجتماع نیب یهماهنگ تیریاز ابزار مد یکی
-بهره یبرا یرگیمیخاطر نشان کرد که در تصم دی. اما بایشده که در اشتغال نقش دارند همچون گردشگر دهید یاجتماع یها

لاوه بر تعداد ع دیسنجش اثرات آن با یاصل و اساس باشند و برا کی یجوامع محل دیباجامعه  یو فرهنگ یعیاز منابع طب یبردار
 (.Guzmán et al., 2011-Lópezرا هم درنظر گرفت ) یمشارکت جامعه محل زانیم دیگردشگران با
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 گیرینتیجه
 یبالا لیصنعت نفت و پتانس یبرا نیگزیصنعت جا کیو نقش آن به عنوان  یصنعت گردشگر یبالا اریبس تینظر به اهم

صنعت در کشور آورده شده تا با نظر به آنها بتوان  نیا ییربنایو موانع ز هایچالش ریبدان اشاره شد در ز نیشیکشور که در بخش پ
 برداشت.  یگردشگر داریبه توسعه پا لیو ن هاشموانع و چال نیرفع ا یبرا یاساس یگام

 رانیمانند ا یخیبزرگ و تار یدر کشور یو گردشگر سمیفقدان وزارتخانه تور -
 المللی،نامساعد تبلیغاتی برای مخدوش کردن چهره ایران و انزوای ایران در سطح بینفضای   -
 عدم تطبیق و هماهنگی فرهنگ جهانگردان برخی از کشورهای خارجی با فرهنگ اسلامی، -
 گذاری در این بخش به علت عدم سودآوری، حمایت ناکافی دولت در مورد امنیتعدم تمایل بخش خصوصی به سرمایه  -

 ای و محدودکننده از سوی برخی مقامات غیرمسئول و...،جهانگردان، اقدامات سلیقه
 مؤثرند جهانگردی وضع بهبود در که دولتی هایارگان و هاناهماهنگی در همکاری بین سازمان  -
 هاسازمان منفک هایتصمیم گیری  -
ریابی فقدان یک برنامه جامع و استراتژیک و همچنین مشخص تعدد مراکز تبلیغاتی و نداشتن سیستم واحد در تبلیغات و بازا - 

 ی و جهانگردی در قالب یک برنامه اجرایی،ایرانگرد هاینبودن هدفها و سیاست
 رانیا یگردشگر نهیدر زم یجهان غاتیمختص تبل یسیبه زبان انگل ایشبکه ماهواره کیفقدان  - 
 کشور از خارج المللی بین هایعدم شرکت فعال در نمایشگاه - 
فقدان تسهیلات لازم برای بخش خصوصی )مثل پرداخت وامهای بلندمدت با بهره کم(، واگذاری زمینی مناسب با بهای  - 

دولتی، حذف تشریفات زائد و دست و پاگیر اداری به منظور ایجاد هتلها و مراکز رفاهی، تضمین امنیت سرمایه گذاری در صنعت 
 ایجاد انگیزه در بخش خصوصی. توریسم توسط دولت به منظور

تصویر غیرصحیح از ایران در مجامع جهانی، وجود نگاه امنیتی به مقوله گردشگری در کشور، قوانین و مقررات مزاحم و ضعف  - 
 بخش رویاروی هایبنیه صنعت گردشگری و نیز عدم استقرار نظام جامع آماری و نظام حساب اقماری مهم ترین چالش

 ی دهد.م تشکیل را انایر در گردشگری
 اصل یک عنوان به آن پذیرش و گردشگری و گردشگر مقوله به مردم و گذارانبه تغییر نگرش فرهنگی مدیران، سیاست ازین - 

 .اقتصادی نه و فرهنگی
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